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List Stanisława Czajkowskiego 
do swoich studentów prz,ed wyjazdem 
na plener do Sandomierza 

I 

O PEJZAŻU 

Pejzaż jest duszą ziemi, na której człowiek się rodzi 
i umiera i którą poniekąd stwarza. Dusza ta jest bogata, 
jak bywa bogata odmiana pogody przez cały rok i od rana 
do wieczora przez dzień cały. 

.Pejzaż króluje w każdej sztuce: w malarstwie, literaturze 
• 
i muzyce. 
Trudno wyobrazić sobie nasze malarstwo bez Chełmoń
skiego, Malczewskiego, Stanisławskiego i Fałata, rosyjskie 
bez Lewitana, francuskie bez Corota i Milleta, a holende1·
skie bez Ruisdaela i Rembrandta. Twórcy ci dają wybitny 
charakter swojego pejzażu i w tym leży ich wielka siła, 
zasługa i piękno. 
Również trudno sobie wyobrazić literaturę naszą bez opi
sów pejzażowych, począwszy od Mickiewicza, aż do Że
romskiego i Tuwima. 
Słuchając muzyki Chopina nie można oderwać myśli od 

• • naszego peJzazu. 
Człowiek stale współżyje z pejzażem, często nie zdając so
bie z tego sprawy - drzewo rosnące przy domu jest jego 
powiernikiem i przyjacielem - z chwilą gdy go braknie, 
człowiek odczuwa żal głęboki i smutek. Kiedy nadchodzi 
zmierzch, człowiek znużony całodzienną pracą, swobodniej 
oddycha i napawa się pięknem wieczora, tego ,,najwięk
szego malarza'' świata. Wielkim malarzem jest Mickiewicz 
w końcowym wierszu ,,Pana Tadeusza'': 

Słońce już gasło, wieczór był ciepły i cichy, 
Okrąg niebios gdzieniegdzie chmurkami zasłany, 
U góry błękitnawy, na zachód różany; 
Chmurki wróżą pogodę, lekkie i świecące, 
Tam jako trzody owiec na murawie śpiące, 
Ówdzie nieco drobniejsze, jak stada cyranek. 
Na zachód obłok na kształt rąbkowych firanek, 
Przejrzysty, sfałdowany, po wierzchu perłowy, 
Po brzegach pozłacany, w głębi purpurowy, 
Jeszcze blaskiem zachodu tlił się i rozżarzał, 
Aż powoli pożółkniał, zbladnął i poszarzał: 
Słońce spuściło głowę, obłok zasunęło 

I raz ciepłym powiewem westchnąwszy - usnęło. 

Kiedy zapada zmierzch w Kazimierzu w upalny lipcowy 
dzień, niezliczone ilości świerszczów zaczynają swoje piło
wanie-skrzypienie - jest w tym niewypowiedziany spo
kój, skupienie i cisza, podkreślana tymi dźwiękami. W po
lu, o zmierzchu takiego dnia słychać koniki polne: ich 
chóralne, pracowite i, jakby pospieszne, cykanie - to naj
piękniejsza pieśń ,,de profundis'' o wieczności, jaką czło
wiek słyszeć może. 

Malowanie pejzażu daje wzniosłe, niezapomniane chwile 
zespolenia się z naturą. Pejzaż mamy w oczach, odkąd je 
po raz pierwszy w życiu otwieramy i nigdy już ten obraz 
nas nie opuszcza - dlatego tak wielka jest tęsknota za 
ojczyzną, kiedy czasem wbrew naszej woli musimy pa
trzeć na obce nieba, obce drzewa i obce wody. 
A oto, co mówi o swych pamiętnikach Stendhal: ,,szuka
łem z cudowną wrażliwością pięknych krajobrazów; dla
tego jedynie podróżowałem. Krajobrazy były niby smy
czek, grający na mej duszy, a widoki których nikt nie opi
sywał - grupa skał w pobliżu Arbois, zdaje mi się, kiedy 
się jedzie gościńcem z Dole - są dla mnie żywym i oczy
wistym obrazem duszy Matyldy''. 
Zdarzyło mi się widzieć w Paryżu, dzielnicy robotniczej, 
młodą dziewczynę, która dopiero co przyjechała z Sando
mierza do rodziny emigrantów. Całymi dniami stała w 
oknie, patrząc na fabryczne kominy, nie mając siły począć 
cośkolwiek - tęsknota za Sandomierzem stała się nieule
czalną chorobą. 

Kiedyś spotkałem dziewczynę polską, urodzoną w Brazy
lii, która w 15-tym roku życia ,przyjechała do Polski na 
szczerą wieś polską. Widząc ją co dzień i obserwując jej 
co dzień wzrastający smutek, zapytałem o powód tego 
przyg1iębienia; odpowiedziała, że nie może żyć bez Brazy
lii: ,,tam świeci słońce cały rok bez przerwy, nawet wtedy, 
gdy deszcz pada''. Kiedy to usłyszałem, ścisnęło mi się 
serce na samą myśl, by żyć w takim kraju - to najlepszy 
dowód, że człowiek zdolny jest czuć i rozumieć tylko ten 
kraj, V-' którym się urodził. Sądzę, że tym bardziej, jeżeli 
chodzi o malarstwo, można tworzyć tylko w swoim kraju. 
Ktoś, kto tworzy sztukę rodzimą za granicą, jak np. Mic
kiewicz, Słowacki, Chopin lub przez pewien czas Cheł
moński, musi mieć obraz swego kraju głęboko zamknięty 
w głowie i sercu, lub, jak Chełmoński, w dodatku jeszcze 
zapas realnego materiału w postaci studiów i szkiców. 
Człowiek pozbawiony swego kraju traci najbogatsze ź1·ó
dło natchnienia i twórczości. 
Adolf Dygasiński w listach z Ameryki między innymi pi
sze: ,,Emigranci polscy z płaczem mówili nieraz do 
mnie - całe życie będę się darmo wysługiwał, będę żył 
o chlebie i o wodzie, a niech do Polski wrócę''. 
Drodzy i Kochani! Dlatego to wszystko mówię, aby Was 
przekonać, jak ważny w naszej sztuce jest pejzaż. 
W ostatnich czasach czuje się brak dwóch zasadniczych 
elementów w naszej twórczości: portretu i pejzażu, co 
w sztuce każdego narodu jest zasadniczym fundamentem. 
Zdaje mi się, że dla Was młodych, kiedy twórczość wasza 
dopiero zaczyna się krystalizować, dobrze jest zacząć od 
tych właśnie dwóch elementów - może to być rzetelną 
i solidną podstawą Waszej przyszłej twórczości. 
Pejzaż nasz jest piękny i ma rozmaite fizjonomie: Kielec
kie, Kurpie, Mazury, Śląsk, Podhale i nasze morze i Po-

morze mają różny charakter, jak i ludzie tych stron róż
nią się między sobą. Korzystając z wieloletniego doświad
czenia radzę Wam jak najwięcej poznawać swój kraj. Jest 
to wielka satysfakcja a jednocześnie jakże wielki pożytek 
dla malarza. Wędrując po k1·aju szkicuje to wszystko, co 
go interesuje i zachwyca. Jest podobny pszczole: zbiera 
wrażenia piękna, o którym się tak rzadko w dzisiejszych 
czasach mówi. Również nie niówi się o moralności w sztu
ce, która nas artystów przede wszystkim powinna obo
wiązywać. Moralność artysty - to rzetelność w pracy: 
zgłębianie i .synteza tematu oraz pogłębianie warsztatu 
malarskiego, unikanie schematu, blagi, powierzchowności 
i spłycania swojej pracy. Nasza twó1·czość powinna nam 
dawać wielkie zadowolenie i bez wątpienia je daje, ale 
tylko wtedy, gdy w nią wkładamy maksimum wysiłku 
i miłości do opracowywanej treści naszego dzieła. Sztuka 
jest najwierniejszą kochanką, ale nie znoszącą :sprzenie
wierzenia. Pamiętam w krakowskiej Akademii Sztuk 
Pięknych Fałat mawiał często: ,,Pamiętajcie pracować 
usilnie, a wszystko przyjdzie na czas: sława, majątek, ko
chanka! ... ". 
Ja myślę, że praca płynąca z miłości, pietyzmu i szacunku 
dla niej jest rękojmią zadowolenia wewnętrznego, co jest 
najwyższą nagrodą na tym padole ziemskim - można na
wet wtedy z łatwością zrezygnować ,ze sławy 'i majątku, 
trudniejsza ,jest sprawa z kochanką! 
Dużo się mówi u nas o sztuce, a jeszcze więcej pisze, lecz 
nigdy nie podnosi się istotnej kwestii, którą wyżej poru
szyłem. Kwestia ta - to najistotniejsza podstawa każdej 
sztuki i o niej trzeba pamiętać, jeżeli chce się być samemu 
artystą, a ludziom dawać strawny ducho1vy pokarm i roz
kosz, jaką sztuka dawać powinna. W imię tej właśnie 
prawdy, proszę W as drodzy moi, byście z zapałem i wiarą 
zabrali się do pracy w tym pięknym Sandomierzu, gdzie 
każdy kąt ma swoją wymowę, przyciąga nas swym pol
skim charakterem i cudownym położeniem. Zapomnijcie 
o jakichkolwiek bądź przepisach czy receptach, a polegaj
cie li tylko ,na własnym zamiłowaniu i artystycznym su
mieniu. Malujcie to, co się Wam podoba i ,co Wam jest 
najbliższe, kierujcie się głową i se1·cem, będę W am służyć 
moim długim doświadczeniem, a przy pracy Waszej i Wa
szych talentach, ręczę za dob1·e wyniki. 

STANISŁAW CZAJKOWSKI 

Warszawa, 26 czerwca 1954 r. 



Nie śmiem nie skorzys,tać z zaszczytnej propozycji pani 
Anny Czajkowskiej, by w prędkim termin·ie napisać parę 
słów do katalogu tej rocz,rri·oowej wystawy - choć potrra
fię tylko zanotować kilka całkiem osobistych uwag. 

Malarstwa Stanisława Czajkowskiego (1878,-1954) - mó
wię to ze wstydem - długi czas właściwie nie znałem, 
widziałem tylko k·ilka krajobrazów o syntetycznych, ale 
twar,dych zestawieniach barwnych i uporczywych, niemal 
styli:ZJow,anych podkrreś}eniach k,onturu. Bardziej pociągał 

mnie sam Aut,or, jak słyszałem mi·strz pracowity i skrom
ny, o wielkiej kulturze malarskiej (nie darmo mieszkał 
sz·ereg lat w H,olandii), o ~tórym jego warszawscy ucznio
wie z lat pięćdzie,siątych, artyści dzisiaj w pełni sił, mó
wili z zachwyconą i czułą ser,decznością - a który zdążył 
jeszcze, wówczas kiedy s,tu·di1ował malarstwo u jednego 
z największych naszych pejzażystów, Jacka Malczewskie
go (i od Staniisław,skiego wiele się nauczył) , być na weselu 
Rydla w Bronowicach! Doprawdy arka przymierza między 
epokami. 

Później jednak zobaczyłem na ścianach kilku mieszkań 
i w muzealnyc,h magazynach duże krajobrazy wieczorne, 
któ1re bardzo mnie poruszyły, bo wskroś spo,pielałeg·o mro
ku tych płócien żarzyła się skoncentrowana malarska 
uwag a i niezwykła zdolność sugerowania nastroju po
przez czułość spojrzenia, poprzez ciche, minorowe harmo
nie .barwne. 

W rezultacie zgłosiłem się do pani Anny Czajk,owskiej, 
która Ziechciała poświęcić mi parę godzin czasu i pokazać 
kilkadziesiąt obrazów swego śp. męża. Te odwiedziny sta
ły •się dla mnie rewelacją, rad,osną i smutną zarazem: o,to 
znowu znakomity polski malarz, którego ludzie, nawet 
odwi·edzający częściej nasz,e muZJea, właściwie wcale nie 
znają: bo też aby poznać pełną jego wartość, trzeba sięg
nąć poza muzea i przeprowadzić w jego obfitym i różnoli
tym dorobku roztropną selekcję. 

Nie mam zapisków z tej wizyty, ale zapamiętałem zwła
szcza kilka obrazów z bocianami na strzesze, ten sam mo
tyw za każdym razem rozegrany w innej tonacji barwnej; 
kipiący dekoracyjnie kolorem secesyjny jakiś ogród czy 
bukiet; pełen śmiałej ekspresji, krwawy zachód słońca; 

mieniący się delikatną, piaskową chromatyką pejzaż wsi 
podlaskiej i z podobną delikatnością malowane wrony na 
śniegu; gęstym walorem zbudowany wid.ok z okna; roz-

strzygnięty ostrym uderzeniem dwóch tonów portre·t pala 
wbitego w wodę - i szereg maleńkich, pełnych blasku 
stu,diów chmur i morza. A w każdym z tych krajobrazów 
mistrzowskie, rozważne i czułe zrozumienie char a k
t er u, samą już mate·rią malarską sugerowanego, raz za
wiesistą kiedy indziej gładką, albo ledwo kryjącą płótno, 
nie dopowiadającą form w owym melancholijnym rozpy
leniu światła nad podlaską wsią. 

Pani Anna Czajkowska 1przysłała mi wypowiedź artysty 
o pejzażu, którą napisał dla swych studentów na sando
mierskim plenerze, gdzie śmierć przyszła doń po wieczol:'
nym malowan,iu. T•en teks,t jak szlachetnie współbrzmi 
z malal:'s,twem Stanisława Czajkowskiego. 

,,Pejzaż nasz jest piękny i ma rozmaite fizjonomie ... Ko
rzystając z wieloletniego doświadczenia, radzę W am jak 
najwięcej poznawać .swój kraj ... Kiedyś spotkałem dziew
czynę polską urodzoną w Brazylii, która w piętnastym 1·0-

ku życia przyjechała do Polski na szczerą wieś polską. Wi
dząc ją co dzień i obserwując jej co dzień wzrastający 

smutek, zapytałem o powód tego przygnębienia. Odpowie
działa, że nie może żyć bez Brazylii: «Tam cały rok świeci 
słońce, nawet wtedy, gdy deszcz pada». Kiedy to usłysza
łem, ścisnęło mi się serce na samą myśl o tym, że można 
żyć w takim kraju. To najlepszy dowód, że człowiek 

zdolny jest czuć i rozumieć tylko ten kraj, w którym się 
urodził''. 

I jeszcze: ,,Kiedy nadchodzi zmierzch, człowiek znużony 
całodzienną pracą swobodniej oddycha i napawa się pięk
nem wieczora, tego «największego malar?a» świata''. 

JACEK WOŹNIAKOWSKI 

Mistrz Wisły i nieba. Gdyby trzeba było - jak w przy
padku nieznanych z nazwiska mistrzów dawnych określić 
Stanisława Czajkowskiego mianem patronimicznym, wy
wodzącym się od najistotniejszego dzieła - ta właśnie 
część jego twórczości malarskiej posłużyć by mogła za 
desygnat i charakterystykę. Bo jest to część - i w sen
sie ilości prac biorących za temat te dwa elementy świata 
widzialnego i w sensie obecności - pierwszoplanowej, na
czelnej, czyniącej z drugiego z nich główny temat obrazu , 
tam nawet, gdzie nie było to zamierzone. Wisłę malowało 
i maluje wielu malarzy. Niewielu jednak potrafiło w ma
leńkich obrazkach, przy użyciu skrajnie oszczędnych środ
ków, oddać tak nieomylnie charakter i atmosferę tej rze
ki, która ,, ... pachnie tak, jak żadna inna rzeka w świe
cie ... " 1

) Seria obrazów, przedstawiających Wisłę (trudno 
mówić o cyklu, bo - aczkolwiek kilkanaście z nich po
chodzi z tego samego czasu i mogło by uchodzić za cykl -
temat, w podobnym ujęciu, przewija się przez całą twór
czość malarza) stanowi syntezę doświadczeń artystycz
nych, ascetyczne ograniczenie środków wypowiedzi , 
pozwalające przy użyciu niewielu, niemal do znaku spro
wadzonych form, oddać nie tylko przestrzeń, bogactwo 
pejzażu ale i jego specyficznie polski, niepowtarzalny cha
rakter. 
Jak więc kształtowały się środki wypowiedzi na drodze do 
arcyzwięzłej formuły. 
Stanisław Czajkowski określany jest uparcie przez infor
matory i znaczną część krytyki jako uczeń Stanisławskie
go - do czego zapewne dało podstawę uczestnictwo w 
wystawie w r. 1903 razem z grupą uczniów Stanisławskie
go oraz sporadyczne zajęcia w jeg•o pracowni w jednym 
semestrze r. 1906-1907 - a więc już po studiach kra
kowskich, monachijskich i paryskich, w dziesiątym roku 
pracy artystycZJnej. Utwierdziła, być może, to mniemanie 
popularna karykatura Kazimierza Sichulskiego ,,Jan Sta
nisławski z uczniami'': Filipkiewiczem, Czajkowskim, 
Szczyglińskim i Kamockim. Być może zresztą w każdym 
przypadku podjęcia pejzażu jako gatunku dopatrywano się 
w tamtym czasie wpływu, potężnej rzeczywiście, osobo
wości Stanisławskiego, jego odkrywczego spojrzenia i fa
scynacji krajobrazem polskim, którą umiał zarazić mło
dych. Charakterystyczne dla Stanisławskiego zaintereso
wanie mikrokosmosem przyrody, dostrzegalne w obrazach 
młodego Czajkowskiego - gdzie fragment krajobrazu 
sprowadzony jest do jego cząstki elementarnej: kępy traw, 
bodiaków, samotnego kwiatu (np. ,,Osty' ' , ok. 1902) mogło 
to mniemanie zapoczątkować. P·okrewieństwo jest także w 
odczuciu i oddaniu materialności nieba i obłoków 
a zwłaszcza w wyostrzonej wrażliwości na k 1 im at, a u
r ę, w zdolności obserwowania i przekazywania wszelkich 

1) Igor Newerly : ,,Pamiątka z Celulozy" 



jej odmian, drobnych różnic między dwoma dniami sło
necznymi, dniem upalnym przed burzą i po niej, między 
dwoma dniami tej samej trzydniowej słoty. W obrazach 
obu tych malarzy można określić temperaturę dnia i sto
pień wilgotności powietrza. 
Co wreszcie mogło automatycznie narzucić analogię - to 
format. Z ,ot,oczeniem bujnych, zamaszyście malowanych 
i rozwibrowanych kolorem płócien kolegów musiały kon
trastować •obrazki wie·lk·ośoi arkusza papieru li•stowego, 
a obejmujące szeroką panoramę, stwarzające sugestywne 
wrażenie przestrzeni i głębi. Jakaż jednak za·sadnicza róż
nica między rozedrganymi upalnym ·słońcem, niezwykl~ 
sensualistycznymi pejzażykami S,tani1sławskiego a tymi 
notatk ... mi krajobrazu - chciało by się powiedzieć 
skromnego, codziennego, nieefektownego. Różnica płyn·ie 
i z up,odobań w wyborze malowanych okolic. Najbardziej 
znane pejzaże Stanisławskiego - ·te właśnie rozedrgane 
słońcem i kolorem - powstały na dawnych południowo
-wschodnich kresach Polski: Wołyniu i Podolu i na Ukrai
nie, w klimacie kontynentalnym, o lecie suchym i gorą
cym. Czajkowski zaś, utrwalając w swycl1 pracac·h wszyst
kie strony w jakich zdarzyło mu się znaleźć - upodobał 
szczególnie Polskę środkową, Podhale i Nowo,gródczyznę: 
gdzie - urzeczony tą ziemią - kupił chałupę na wsi 
i gdzie, aż do wojny, rok rocznie spędzał wiele miesięcy. 
A więc krainy, gdzie dni pochmurnych w roku jest wię
cej niż rozsło,necznionych, gdzie przedwiośnia i jesienie 
ciągną się długimi szarugami, gdzie rzadko trafia się 
dzień o suchej, stepowej przejrzystości powie·trza. 
Wierność w odtwarzaniu codzi·ennego krajobrazu polskie
go - a więc i typowych dni bezsłonecznych, o nisko na
wisłym niebie - wytworzyła nawet pewien stereotyp po
strzegania jego twórczości. Zaczęto powtarzać, że ,, ... właś
nie w tych szarościach stworzył sobie specyficzny sposób 
wypowiadania się, tym bardziej stosowny w jego sztuce, 
że pociągała artystę zawsze pewna melancholia i smutek 
ugo,rów, pól i zagonów ... " 2

) - a nawet, że ,, ... odcina się 
od innych kolegów-pejzażystów ze ,,SZTUKI'' bezsło·necz
nością i zmatowaną, zimną tonacją swych dość mon,oton
nych w temacie i nastroju obrazów ... Ciężki smutek pa
nuje w jego naturze. Świat widziany przez czarne oku-
ł '' 3) ary... . 
Jest to widzenie tego malarstwa jednostronne, nieuzasad
nione zwła:szcza w latach późno-dwudziestyc·h i trzydzie
stych, kiedy przytoczone opinie były formułowane. Za
wierają one wszakże implicite stwierdzeni•e odmi1enności 
i niezależności od wpływów ,sławnego pejzażys,ty. Ale to 
właśnie Stanisławowi Czajk·ow,skiemu danym było stać się 
jednym z najwierniejszych wykonawców pamiętn·ego ape-

2) Karol Fry,cz, ,,świat" nr 11, 1925 
3 ) ,,Sztuki Piękne", Kronika, 1930 

lu Jana Stanisławskiego: ,,Malujcie, panowie, wieś polską, 
bo niedług,o jej nie będzie''. 
Czajkowski był uczniem Jacka Malczewskiego. W kwestii , 
kto był mu mistrzem wypowiedział się j·ednoznacznie 
i z całą dobitnością sam: ,,Malczewski! Przecież już sam 
dźwięk jego nazwiska miał dla mnie coś fascynującego ... 
Uważam go za jedynego mego nauczyciela w sztuce, 
a może i ,v życiu. Uczniem Stanisławskiego nigdy nie by
łem ... ". Wpływ mistrza przejawia się u Czajkowskiego ge
neralnie w wyczuleniu na specyficzną urodę krajobrazu 
polskiego. Może ono zdecydowało o poświęceniu się niemal 
całkowicie pejzażowi. Mistrzowi zapewne zawdzięcza on 
w znacznej mierze wrażliwość na poezję szczegółu - owo 
miniatorskie de:lektowanie się drobiazgiem, jak pojedyn
czy kwiat w ,,Łące'' czy lekkie, z kaligraficzną precyzją 
rzucone pojedyncze kłosy łanu zboża w ,,Brzozie na wie
trze'', 1939. A jeszcze bardziej generalną cechę: zdol
ność sublimowania rzeczywistości aż do poetyzacji 
przy równoczesnym pełnym zachowaniu prawdopodobień
stwa. Poetyzacja - zwłasz,cza barwy - owe świetliste 
zestawienia różu i żółci, chłodne fiolety, błękity o turku
sowym odcieniu, trafiające się ulotnie w naszym oświetle
niu stanowi, być może, polską odmianę impresyjności. 
Szczęśliwie nie zawładnął Malczewski wyobraźnią ucznia 
na tyle by pociągnąć go ku malars•twu symbolicznemu 
choć mamy jeden ukłon w stronę symbolizmu - a może 
wyraz hołdu dla Mistrza: scenę ,,N a Anioł Pański'', gdzie 
i program literacki i zwłaszcza sposób potraktowania po
staci Anioła w typie i kolory,styce wydaje się stanowić 
świadomą kontynuację. 

Czajkowski wypracowuje własny, indywidualny sposób 
ujęcia pejzażu. Jedną z jego cech szczególnych jest fasc)'.
nacja obrazem nieba w jego niezliczonych w naszym kl~
macie odmianach, umiejętność uchwycenia i wydobycia 
dramatycznej ekspresji spiętrzonych obłoków, ich dyna
micznego ,,najazdu'' - mówiąc językiem filmowy:11 . 
z głębi obrazu ku widzowi, nieba, na którym tak duzo się 
dzieje. Nie przypadkiem ogromna część dorobku malar
skiego to obrazy i szkic·e, zatytułowane po pros,tu ,,S·tu
dium nieba''. Właściwie większość krajobrazów, bez 
względu na ich temat czy tytuł (rzadko zresztą nadawany 
przez artystę) może być uważana za studia nieba. 
Ukształtowany w kraju .spo,sób widzenia świata zabr~ł 
artysta niejako ze sobą nawet do Holandii . W kraju, gdzie 
dominantą pejzażu jest mało znane mu przedtem morze 
maluje w pierwszym roku pobytu, tak, jak w Polsce -
ziemię, chaty, ,stogi, c•o najwyżej kutry przy brzegu. Po
chłonięty jest wspaniałym niebem, pełnym niesionych 
znad Atlantyku, trójwymiarowych, materialnie niemal 
ciężkich chmur, pędzonych i targanych oceanicznymi wia
trami. Obrazy z tego okresu stwarzają typ kompozycji, 
niemal schemat: całą ich przestrzeń wypełnia niebo, wiel-

kie skupisko obłoków - a ląd i jego elemen'ty stanowią 
zaledwie :sztafaż, niemal tylko punkt odniesienia, pozwa
lający u,stawić obraz we właściwą stronę, wąskie pasemko 
przy dolnej krawędzi, sięgające ledwie 1/8 wysokości. 
W następnych dwu latach, jako taki sztafaż dla nieba, po
jawia się morze, nie zróżnicowane na razie, wąskie pa
semko. Stopniowo morze staje się coraz bardziej interesu
jącym obiektem ob,serwacji: wypełnia już teraz połowę 
obrazu by w pracach z roku 1917 - ostatniego roku po
bytu w Holandii - zdominować całkowicie tematykę 
i, jakby dla powetowania późnego odkrycia, doprowadzić 
do diame·tralnej zmiany proporcji. Wypełnia ono teraz ca
ły ,obraz, horyzont przesuwa się ku górze aż do ,,żabiej 
per,spektywy'', podczas gdy niebo zaznaczone jest ledwie 
dostrzegalnie. 
Inną cechą, może nie wyłącznie wła,sną alP szczególnie wy
raźną, jest wielokrotne powracanie do tematu. Cecha ta 
wydaje się wynikać nie tyle z fascynacji ulotnością zja
wisk atmosferycznych, z tropienia efektów trwających 
moment - ile z rzetelności w traktowaniu malarskiego 
rzemiosła. Sumienności studiów nad wybranym fragmen
tem świata, pragnieniem ukazania go w możliwie wszy
stkich stanach fizycznych, w porach i oświetleniach pod
noszącyc·h wszelkie jego powaby i t·akich, które je gaszą 
i tłumią. Wszystko to w dążeniu do najpełniejszej praw
d z i w ości. Dążenie zatem nie inne, niż to, które wy
dało impresjonistów. Tylko, że oni mieli dla pokazania 
wielości świata plamę dywizjonistyczną i potężny czynnil< 
sprawczy - własną jaźń, dla projekcji której pejzaż sta
wał .się niejednokrotnie tylko pretekstem. W obrazach 
Czajkowskiego nie narzuca ,się dominacja własnej jego 
psyche. Można by jej szukać w preferencji dla jakichś 
,,nastrojów''. Ależ on preferuje wszystko! Sam pełen po
gody, życzliwości dla świata i zdolności ,odczuwania ra
dości życia nie szukał chyba tematów czy okoliczności, 
które by współgrały z jego aktualnym stanem duc,ha -
skoro, malując przez cały dzień w deszczu i chłodzie, kie
dy przemoknięty i zziębnięty wracał do domu, potrafił 
wykrzyknąć entuzjastycznie: ,,ależ miałem dziś piękny 
dzień!'' 

J ,est to rzadka cecha u artystów współcze,snych: skrom
ność wobec świata, brak potrzeby nieustannego mówienia 
o sobie (co nie ma nic wspólnego z potrzebą wyrażenia 
siebie) - podjęcie więc roli służebnej i wobec świata, 
który chce się ocalić od niezauważenia i utrwalić - i wo
bec ludzi, dla których chce się zdążyć zrobić to wszystko. 
Trudno bardzo jest .scharakteryzować zwięźle tę sztukę, 
znaleźć meto·dę jej analizy, znaleźć prawidłowości pozwa
lające na jej systematyzację. Nie ma w niej ani wyraź
nych podziałów chronologicznych, wyraźnych okresów, ani 
szczególnych upodobań t 1ematycznych poza tym, że nie
bo jest wszechobecnym upodobaniem i stałym tematem, 

niezależnie od ,,tematu'', a potrzeba powrotu co jakiś czas 
do motywu Wisły czytelna jest w całej spuściźnie. Nie ma 
przywiązania do jakiegoś szczególnego zestawienia barw, 
ujęcia kompozycyjnego, jednego sposobu budowania for
my, ani typowego ,,dotknięcia pędzla'', czy innych, wła
snych ,,sposobów'' malarskich. Trudno określić, na czym 
po,legała ewolucja, skoro twórczość ta nie daje się uszere
gować w konsekwentny ciąg ,,od - do '' . 
Ewolucja w sensie poszukiwania nowych środków wypo
wiedzi jest łatwo czytelna ale nie tworzy wyraźnych ka
dencji (poza widocznym rozjaśnieniem palety po okresie 
młodzieńczym, które to zjawisko typowym jest dla każ
dego niemal malarza tamtej epoki). 
I tak po ,,odkryciu'' światła (w impresjonistycznym tego 
rozumien~u - ,,Chata ukraińska ' ', 1911, ,,Bronowice wio
sną'', 1908) następuje szereg spokojnych dzieł o neutral
nym, rozproszonym oświetleniu , rzec by się chciało: aka
demickich, malowanych twardo, gęsto , lśniąco , z wyraźną 
domieszką asfaltów - by po·tem znów raz po raz błysnąć 
luministycznymi efektami - jak w ,,Jesiennych ci~niach'', 
1930, czy w ,,Kościółku w Mikuszowicach na Sląsku'', 
1933. 
Przy tym - artysta niewiele lub wcale nie korzysta _z~ 
zdobyczy impresjonizmu, utrwalonych w jego polskie] 
konsekwencji - koloryzmie. Zauważa je , lecz nie kusi go 
czarodziejstwo doświadczeń z rozbijaniem światła słonecz
nego na części składowe. Zachowuje wobec tych rewelacji 
obojętność tak, jak i wobec wszystkich następnych ,,iz
mów''. Intensywne światło słoneczne jest u niego albo 
wyraźne w wymiernych plamach refleksów, często impa
stowa kładzionych, i wtedy jakby trochę osobno, albo 
równomiernie rozproszone, choć nasycone. Zdolność odda
nia takiego nasyconego słońcem powietrza i jarzenia się 
barw w upale, nieosiągalna już - zdawało by się - w 
w. XX bez zastosowania doświadczeń dywizjonizmu jest 
jednym z fenomenów t ego malars twa. 
Ewolucja w budowaniu form przestrzennych najdobitniej 
eksplikuje się w ,sposobach przedstawiania drzew. Od tych 
w obrazach młodzieńczych, drobiazgowo oddających deli
katną, strzępiastą strukturę korony sylwetą o wyrafino
wanym, bardzo secesyjnym konturze - przez ,,płaczące 
brzozy'', po młodopolsku do symbolu niemal podniesione 
i po młodopolsku dekoracyjnie przestylizowane w linii 
i koiorze (,,Brzoza jesienią'', ok. 1900) - aż po płaskie, 
formowane prostymi pociągnięciami szerokiego pędzla, 
sprowadzone do kształtu wieloboku. I dalej - kubistyczne 
niemal bryły o ostrych krawędziach lub regularne kule. 
Po czym - w latach 20-tych, 30-tych koegzystencja tych 
różnych sposobów przedst·awiania drzewa. A na·stępnie po
jawia się jeszcze inny typ: drzewo o formie tyleż upro
szczonej, co dekoracyjnej: o mocno rozczłonkowanym 
ostrym konturze, jakby wycinanka. Wrażenie dekoracyj-



naści wzmożone jest zastosowaniem dwu kontrastujących 
walorowo zieleni, przy czym z reguły występuje tu zieleń 
mocno rozbielonego turkusu, bardziej baśniowa niż realna. 
Ale i to novum pojawia się i znika, nie otwiera nowego 
okresu ,,dekoracyjności'' czy ,,stylizacji''. Jak każde no
vum u Czajkowskiego nie otwier,a cyklu kolejno następu
jących po sobie obrazów, malowanych tak samo czy po
dobnie, który by pozwalał prześledzić sam proces ekspe
rymentowania, doświadczania nowego środka wypowiedzi, 
cyzelowania go i doprowadzania do perfekcji. Nie ma tu 
doświadczeń dla doświadczeń. Próbuje się wszystkiego -
rozwój formy polega nie na przebywaniu kolejnych eta
pów, lecz na tym, iż odkrycie, nowa forma zastosowana 
intuicyjnie i ,spontanicznie, zaakceptowana i przyjęta nie 
wypiera uprzednio praktykowanej, nie zapowiada nowej 
konwencji a tylko pomnaża i wzbogaca język wypowiedzi 
artystycznej. Stąd nie tyle poniechania i nawroty - ile 
równoczesność występowania wszystkich form raz już 
kiedyś przyswoj,onych i dla własnej wizji świata przy
datnych. 
W tych dziełach zresztą, gdzie Czajkowski dał najmocnriej
szy wyraz swemu umiłowaniu drzew, w obrazach-portre
tach (wiele wersji: ,,Dąb w Kazimierzu'', ,,Sosny'') a zwła
szcza w ,,Altani,e Maryli'', 1936, który to obraz zyskuje 
rangę apoteozy drzewa - maluje je zwyczajnie, reali
stycznie, nie szukając suge,stywnych środków, nie stara
jąc się wydobywać jakichkolwiek ,,aspektów'' - urzeczo
ny ich wszechobecnością i wieczna-trwaniem maluje je po 
prostu tak, jak mu serce dyktuje. 

Podobnie jeśli chodzi o kompozycję. Obejrzenie kilkuna
stu choćby obrazów - zwłasz,cza tych najmniejszych 
sugeruje, jakoby dominującym typem kompozycji była 
szeroka panorama równinnego kraj,obrazu podzielona na 
horyzontalne strefy. Wydaje się przy tym, że jest to kom
pozycja właściwa dojrzałemu okresowi twórczości, wynik 
świadomego wyrzeczenia się mnogości wrażeń - aż do 
ascezy. Ale typ ten pojawia się już w obrazach młodzień
czych (,,Pole'', ok. 1904). Grupą jednolitą , powiązaną tym 
typem kompozycji są obrazy z Holandii. Najdoskonalszą 
jego prezentacją - i przykładem mistrzowskiego dosto
so,wania środków do wyrażen1ia zamierzonej treści s,tanowi 
seria obr,azów poświęconych Wiśle. Ale i tu wielka ilość 
.dzieł opartych na tej samej zasadzie kompozycyjnej nie 
prowadzi do schematu. Przeciwnie - mamy do czynienia 
z mnogością form uk,ształtowania terenu i z mnogością 
wyborów punktu obserwacji - pozwalającą wyodrębnić 
co najmniej kilka typów układu kompozycyjnego. Góry
tak ulubione łagodne grapy Podhala, Beskid, wzgórza Kie
lecczyzny, Lubelszczyzny i Ziemi Płockiej malowane są 
zarówno profilowa, jako łańcuch rysujący się na tle nie
ba (a więc jako jedna ze sfer w układzri.e horyzontalnym), 
bądź obecne są w obrazie jako punkt obserwacyjny, po-

zwalający objąć szczególnie szeroką panoramę. Najciekaw
sze jednak i chyba w ogóle rzadko spotykane w pejzażach 
okolic górzystych są te, które z punktu wyniesionego nad 
otoczeniem: niewyso,kiego wierzchołka lub ze zbocza dają 
wgląd nie w najdalszą - lecz najbliższą okolicę. Jakby 
najazd kamery film,owej z góry na dół: na umykające 
spod nóg zbocze, otwierającą się niżej dolinę i - widzia
ne z lotu ptaka - korony drzew. Ten typ najdobitniej 
eksplikuje inną cechę szczególną wielu pejzaży Stanisława 
Czajkowskiego: krajobraz nie wychodzi tu naprzeciw czło
wiekowi z głębi obrazu, znad horyzontu, lecz prz,eciwnie, 
z wyczuwalną niemal siłą wciąga go i ogarnia. 
Niemała też ilość obrazów stwarza inny typ kompozycji: 
według osi biegnącej od widza prostopadle ku horyzonto
wi. Nie brak w końcu tak niewdzięcznej dla malarstwa 
pejzażowego symetr·ii czy koncentryczności (,,Wiatraki na 
Kurpiach'', 1930). 
Kilkakrotnie użyto tu określeń z dziedziny filmu. Zdu
miewające u człowieka, który za kinem nie przepadał, jest 
st,osowanie ujęć właściwych filmowi, podświadome, być 
może, przyswojenie tego, co film wniósł do ,,sposobu oglą
dania świata''. Tak zwane zbliżenie - wypełnienie całej 
,,klaitki'' obrazu niewielkim przedmiotem, przy odsunięciu 
reszty daleko w głąb, odkrył był już Stanisławski (i to 
zgoła wcześniej niż film). O ,,najazdach'' i ,,panoramach'' 
była już mowa. Bardzo własne i bardzo filmowe wydaje 
się być zjawisko - czy znów typ kompozycji, do którego 
najlepiej przylega termin ,,kadrowanie''. To znaczy obej
mowanie, chwytanie wybranego wycinka krajobrazu 
,,w kadr'', w ograniczony prostokąt płótna (u Czajkow
skiego z reguły deski ... ) - bez względu na to, że jakiś 
istotny, najczęściej pierwszoplanowy przedmiot zostanie 
przecięty w sposób nieoczekiwany. Tradycyjny pejzaż 
podświadomie dąży do pokazania w całości przedmiotów 
znajdujących się w polu widzenia. Stąd przewaga pano
ram, dalszych i średnich planów. Czajkowski w wielu 
swych ,obrazach wykazuje zupełny brak obawy przed 
przecięciem (czyli skadrowaniem) np. drzewa w połowie 
wysokości, w poł,owie korony, od góry i od dołu itp. tak, 
iż pierwszoplanowym elementem staje się tylko środkowy 
odcinek pnia, dając kapitalny efekt ,,spoglądania zza 
drzewa''. Gwałt,owna różnica proporcji między zbliżonym 
w ten sposób pniem a dalszym planem staje się oryginal
nym i bardzo sugestywnym sposobem wydobywania głębi 
i perspektywy. 
A więc wielość form i ujęć, makro - i mikrokosmos 
przyrody, wielokrotna odmienność spojrzenia na to samo. 
Niektóre z nich są ulubione i preferowane - nie powsta
je nigdy k a n o n widzenia krajobrazu. 
To samo z kolorem. Podnoszone przez krytykę upodoba
nie do barw mrocznych, smutnych: szarości i brązów, 
ciemnych i zgniłych zieleni istotnie jest obecne i to nie 

tylko we wcześniejszym okresie twórczości. Raz po raz 
wybór dnia i tematu narzuca taką kolory,stykę. Może je
szcze częściej - jeśli o brązy chodzi - nie ich ciemne od
cienie lecz rozbielona, rozjaśniona, właściwa średniemu 
naświetleniu i krainie piaszczysto-gliniastej tonacja płowa, 
w jakiej utrzymany jest cały szereg obrazów z różnych 
okresów twórczości (klasyczna ,,Wieś podlaska'', ok. 1920, 
, ,Brodła'', 1950). Równocześnie jednak powstają obrazy 
o domi,nancie błękitu, wielu błękitów: nieba, Wisły, jezior, 
morza. Trzecia niemała komponenta kolorystyki 'to biel, 
jakżeż różne biele obłoków wiecznie przykuwającego uwa
gę nieba. Wreszcie - zieleń. Zieleń istotnie ciężka, ciem
na i zawiesista, na podłożu brązu, nawet czerni, charakte
rystyczna dla okresu młodzieńczego - co nie znaczy, że 
nie pojawiająca .się i później. Zieleń tak dalece bardziej niż 
brązy frapująca, że kiedy ok. roku 1920 pojawia się pej
zaż, rozegrany całkowicie w zieleniach (,,Pejzaż zielony'') 
staje się to początkiem bogatej serii ,,pejzaży zielonych'', 
odrębnym rodzajem, typem kolorystycznym. W latach 
dwudziestych, w wielu obrazach zieleń zyskuje odcień 
nieco nierealny, jaskrawoszmaragdowy, niemal malachi
towy. Malowane taką zielenią drzewa pojawiają się nie
oczekiwanie w ,,sielskich'' widokach: ,,Nad Jeziorem Au
gustowskim'' (1920), ,,Jezioro Augustowskie'' (1920), ,,Pej
zaż z Augustowa'' (1922) - po to, by 1·az wzbogaciwszy 
paletę pozostać i powracać. 
Rozjaśnienie palety jako cecha trwała wyraźnie ustala się 
w latach dwudziestych~t,rzydziestych. Daje się zauważyć 
także zmiana sposobu kładzenia farby, dostrzegalna w co
raz liczniejszych dziełach, w latach 30-tych przeważająca: 
odstępowanie od nakładania farby warstwą dość grubą, 
materialnie wyczuwalną, gęstą i lśniącą. W dążeniu do 
uczynienia formy lżejszą, sub1tel'niejszą pojawiają się obra
zy (zwłaszcza małe, na desce) malowane farbą rozrzedzo
ną, wsiąkającą w podłoże, często nie zdradzającą obecno
ści gruntu - obrazy niemal pozbawione warstwy malar
skiej. Osiągają one matową fakturę gwaszu i subtelność 
pastelu. Je,st to jedna z właściwości warsztatowych, po
zwalająca rozpoznać natychmiast obrazy Czajkowskiego 
po latach 20-'tych. Paleta wzbogaca się też o rzadziej do
s,trzegane uprzednio barwy - np. róż: nie ten znany ze 
,,Zmierzchów'', rozżarzony, (a raczej gasnący) róż nieba 
o zachodzie - lecz złagodz,01ny, roztapiający się w sąsied
nich barwach widma słonecznego róż nad horyzontem, 
a także, złamany nieco, róż na ziemi: jako barwa łanów, 
właściwa nie tylko konkretnym uprawom lecz zbronowa
nej ziemi w pewnych porach roku i dnia. 
Złagodzenie to i pastelowość barw osiągane jest głównie 
przez ich rozbielenie, które staje się także jedną z właści
wości warsztatu po latach 20-tych (charakterystyczne, 
rozbielone płowe brązy i ugry). 
Odchodzenie od p 1 am y, właściwej ,,SZTUCE'' i kolory-

storn, od cz~stej wrażeniowości ku podporządkowaniu 
temperamentu malarskiego pewnym rygorom myślowym, 
ku obiektywizacji wizji świata prowadzi do uproszczenia 
skali barwnej, zredukowania jej do plam znacznie surow
szych, bardziej zdecydowanych w założeniu. Zauważył to 
współcześnie Mieczysław Sk,rudlik, pisząc w r. 1931: ,, ... To 
świadome zubożenie skali barwnej jest rezultatem od
miennego (w stosunku do Stanisławskiego i ,,SZTUKI'' -
przyp. J.W.) odczuwania kolorystycznych walorów kraj
obrazu polskiego ... " 4

). Pr,owadzi ono także do malowania 
bardziej płasko, wydobywając jeszcze inny walor tego ma
larstwa - jego wartości rysunkowe. Ujawniają się one -
tak jak i swoboda w operowaniu bryłą geometryczną 
w pokaźnej grupie obrazów, w tym także rzadkich akwa
rel, stanowiących osobną enklawę w twórczości Czajkow
sls:iego, przedstawiających mianowicie widoki miast: Kazi
mierza i Sandomierza. Odkryte w latach dwudziestych 
stały się ulubionymi miejscami pobytu i przedmiotem st,a
łej fascynacji. Odtwarzane w niezliczonych fragmentach 
wnętrza miasta, scenach quasi-rodzajowych jak i w wido
kach panoramicznych, gdzie jako fragment krajobrazu czy 
wręcz sztafaż zachowują inwentaryzatorską wierność 
szczegółów sylwety i rozpoznawalność. Widokiem Sando
mierza jest ostat:ni obraz artysty, malowany w dniu 
• • • sm1erc1 ... 
Malarstwem biorącym za przedmiot budowlę jest ,,Wa
wel'', obraz będący kategorią samą w sobie, w nieczęsto 
stosowanym, wielkim formacie, gdzie perspektywiczny 
zbieg linii i przeciwstawny mu kierunek ruchu chmur na 
nieb1ie a także sposób traktowania drzew i kolorystyka na
dają monumentalnej architekturze ekspresję, właściwą 
stylistyce modernizmu. 
Nieomylność, precyzja i lekkość rysunku w obrazach kie
ruje uwagę ku rysunkom sensu stricto. Jak często u ma
larzy - ta strona twórczości pozostaje mniej znana. Spo
śród rysunków Czajkowskiego stosunkowo niewiele zacho
wało się takich, które s,tanowią zamknięte, zakończone 
dzieło. Wiele zdaje się wskazywać na to, że nie było ich 
dużo. Natomiast w licznych szkicach i pośpiesznych no
tatkach przejawia się znakomity zmysł obserwacji i synte
tyczna, pewna kreska, zdolna oddać nie tylko budowę , 
ale charakter przedmiotu w kilku pociągnięciach. Uderza 
to zwłaszcza w niezliczonych szkicach zwierząt: kóz, 
owiec, ptaków domowych a nade wszystko koni - robo
czych, chłopskich, którym przywraca godność. Studia ani
malistyczne stanowią dociekliwą analizę ruch u i wi
docznie wyczerpują potrzebę prześledzenia i zanotowania 
tego zjawiska w świecie istot żywych - skoro zwierzę 
tak rzadko - nawet jako sztafaż - wy·stępuje w malar-

4
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stwie (mamy za to jeden portret konia ,,Siwek w zaprzę
gu'', 1901). Uświadamiają nam one nat,omiast, że potrzeba 
uchwycenia r u c h u nadała malarstwu Czajkowskiego je
szcze jedną specyficzną cechę. Statyczność, właściwa pej
zażowi tradycyjnemu, cechuje tylko te prace, które od
dają momenty bezruchu w przyrodzie: bezwietrzną noc, 
senną nieruchomość upalnego południa, przedwieczorną 
ciszę nad rzeką czy stawem (,,W1ieczorem nad Wisłą'', 
1931, ,,Nad morzem w Bretanii'', 1912, ,,Wieś Łotysze'', 
1935). We wszystkich innych - jeśli nie wiatr w gałę
ziach, trawach, trzcinach - to zaw.sze ożyw,1one teatrum 
nieba uświadamiają nieustanną zmienność, nieustanne 
,,dzianie się'' w przyrodzie. W rysunkach także raz po raz 
pojawiają się studia człowieka. Napisano kiedyś, że zasad
niczą treścią malarstwa Stanisława Czajkowskiego pozo
staje zawsze człowiek. Można to tak ująć - w rozumieniu 
najszerszym, nie bezpośrednio. W młodzieńczej fazie 
twórczości postać ludzka pojawia s,ię parokrotnie jako te
mat (,,Pożegnanie Panny Młodej z Matką'', 1902, ,,Baby 
bronowickie'', 1902) - rodzajowe ujęcie i barwność (prze
waga czerwieni) świadczyć mogłyby jednak raczej o mło
dopolskiej fascynacji egzotyką wsi niż o próbach podjęcia 
tematyki. Portretu nie uprawiał nigdy. Parę przypadko
wych prób jest raczej dokumentem przyjacielskich związ
ków, bard2lo ujmujący jest rysunek z Holandii zatytuło
wany przez autora ,,Por,tret moich przyjaciół'', przedsta
wiający grupę rybaków. Ponostawił nam nat,omiast pełen 
prawdy, znakomity wizerunek własny. 
Parę prób rodzajowych datuje się z okresu francuskiego 
i holenderskiego. Nastrojowy ,,Chopin'' (w kilku wersjach) 
z lat 40-tych to prawdopodobnie późna reminiscencja wy
prawy do Nohant w czasie pobytu we Francji. W póź
niejszych obrazach, w paru wersjach ,,Kościoła w Modlni
cy'', ,,Fary w Kazimierzu'', ,,Fary w Łowiczu'' i innych 
kościołów barwny tłum występuje już tylko ja~o sztafaż. 
Osobną kartą są przejmujące ,,Szabasy'' - przed woj,ną, 
być może, tylko atrybut ukochanego Kazimierza i Sando
mierza - w czasie wojny temat podjęty jeszcze raz, świa
domie, w odpowiedzi na eksterminację Żydów. 
C z ł o wie k objawia się w tym malarstwie głównie 
przez swoje dzieła - drewniane ~ościołki Podhala i Be
skidu, które tak pokaźne miejsce zajmują w dorobku Sta
nisława Czajkowskiego - i równie liczne świątki i ka
pliczki. Jedne i drugie maluje artysta wielokrotnie, po
wracając w ciągu lat do tego samego obiektu, odkrywa
jąc - jak w pejzażu - i przekazując sumiennie wszystkie 
jego oblicza, wszystkie warianty jego obecności: · t,o rozta-
1pianie się w krajobrazie - zimą zwłaszcza, w. otocze
niu bezlistnych drzew, stanowiących jego wyrazisty punkt 
odniesienia i plastyczne centrum. Niektóre z nich są szcze
gólnie bliskie - jak świątek podwójny we wsi Mogiła pod 
Krakowem. Kapliczkę stojącą w rzeczywistości nad brze-

giem Wisły umiejscawia, w różnych wersjach tego te
matu, w coraz to innym kraj,obrazie - jakby szukając dla 
ulubionego dzieła sztuki ludowej najkorzystniejszych wa
runków ekspozycji. 
Obrazy, których przedmiotem są obiekty budownictwa 
i sztuki ludowej wydają się stanowić tyleż samo wyraz 
podziwu i uznania dla trudu bliskich, widać, bardzo bra
ci-artystów z bożej łaski - co nieodzowny w dokumen
talnym zapisie element wsi polskiej. Taka też jest zapew
ne geneza pokaźnej liczby chałup, stodół, zagród wiej
skich. 

W twórczości tego rasowego pejzażysty człowiek jest 
obecny przede wszystkim jednak w swojej symbiozie 
z prz)'rodą, w swych codzie'nnych działaniach: zaoranych 
zagonach, sbogach, wyprzęgniętym wozie, kut,rach rybac
kich i sieciach na brzegu, sągu drz,ewa w lesie. I to wła
śnie bezimienny pracownik ziemi, żyjący jej rytmem 
i utożsamiony z nią tak dalece, że aż jego fizyczna obec
:r:iość nie staje się konieczna. 
Zyjąc i tworząc w okresi,e gwałtownych przemian sztuki 
obojętnym pozostał wobec burzliwych przewrotów, no
wych po,staw, kierunków i tendencji, przeobrażających 
dzieło niejednego z kolegów tej samej generacji. Jego spu
ścizna jest dokumentem wierności sobie i raz przyjętym 
celom. Na długo przed tym, nim Felicjan Kowarski wy
stąpił z ideą malarskiej inwentaryzacji krajobrazu poliskie
go dokonywał jej sumiennie i z miłością, z silniejszym 
pragnieniem utrwalenia przemijającego oblicza ziemi niż 
wytyczania nowych dróg. 
Wystawa obecna - prezentując cały dorobek artysty 
pragnie zwłaszcza wydobyć z zapoznania ogromną jej 
część, przyczynić się do rewizji stereotypowych opinii kla
syfikacyjnych. Pragnie ukazać wielkie bogactwo tej sztu
ki - jak jej Autor szczerej i pełnej p,rostoty a urzekają
cej wewnętrznym pięknem. 
Organizatorzy uznaliby zadanie swe za spełnione gdyby 
pobudziła ona refleksje z tych samych obszarów świado
m,ości, ,c,o jeden z zapiisów w księdze Wystawy Jubileuszo
wej w r. 1949. Jego autor, anonimowy robotnik, nie do
myślał się zapewne, iż znalazł najpełniejszą a najprost
szą formułę dla całości Dzieła Stanisława Czajkowskiego: 
,,Podoba mi się wystawa - bo tu Polskę widzę''. 
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Stanisław Czajkowski urodził się 9 marca 1878 r. w War
szawie. Ojciec jego był urzędnikiem, matka zajm·owała się 
domem i wychowaniem dwóch córek i dwóch synów, 
z których Stanisław był najmłodszy; Józef był starszy od 
niego o 6 lat. Dla Stanisława, gdy był jeszcze małym 
chłopcem, najcudowniejszymi chwilami było kupowanie 
farb, wybieranie ilustracji, kolorowanie ich; Józefa zamę
czał o rysowanie mu koni. ,,Kiedy miałem około 7 lat 
jeździliśmy na każde święta, a już na Zielone Świątki 
i wakacje zawsze do Nosów. Była to wioska kolo Tarczy
na dzierżawiona przez przyjaciela naszego ojca. Była to 
największa rozkosz dla nas obydwóch: nieograniczona 
swoboda, jazda konna na oklep i obcowanie z naturą, co 
już wówczas miało jakby decydujące znaczenie, które ob
jawiało się w rysowaniu i malowaniu tego, co się widzia
ło. Miłość do tej wioszczyny została nam do późnej sta-
1·ości i była początkiem i źródłem naszych artystycznych 
zamiłowań''. 
Rodzice umarli, gdy Stanisław miał 12 lat. Pojechał z sio
strami do Błeszna, osady fabrycznej pod Częstochową, 
gdzie siostra jego dostała posadę fabrycznej nauczycielki. 
Zwykle odrabiał lekcje w dużej szkolnej klasie: ,,Siedzia
łem na katedrze przy lampce naftowej, mając przed sobą 
niezgłębioną czeluść wielkiej izby. Jakież to tęsknoty 
i myśli ogarniały mnie wtedy - czułem się zupełnie sa-
1notny ze straszną tęsknicą w sercu, nie zdając sobie na
wet dokładnie sprawy z własnego położenia''. Gdy wkrót
ce siostry wyszły za mąż, został dosłownie sam i od wa
kacji został przeniesiony do Warszawy do dalszej r •odzi
ny, gdzie trzeba było znowu przyzwyczaić się do nowych 
warunków życia. ,,Ciężko to wszystko przeżywałem my
ślą i sercem będąc gdzie indziej, to znaczy w marz:niach 
ucząc się prawdziwie, a nie w gimnazjum, i tego co mnie 
najwięcej zajmowało, to jest wszystkiego co jakikolwiek 
ze sztuką miało związek''. Co niedziela był w ,,Zachęcie'', 
gorąco przeżywając te chwile; w w,olnym czasie rysował 
i rr.talował, a najwięcej cieszyły go wakacje, gdy mógł na 
wsi malować to co widział, jak mu był poradził Józef, 
wówczas kształcący się w Krakowie. 
Mając lat 15 zapisał się do Rysunk,owej Szkoły Gersona 
w tajemnicy przed rodziną, która nie chciała w ogóle sły
szeć o tym, by został malarzem. ,,Wieczna tęsknota i mi
łość do sztuki, a szczególnie malarstwa, nie dawała mi 
spokoju„ Wieczne pytanie: z czego żyć, jeżeli tędzy artyści 
przymierali głodem. I czy można się ważyć iść tą drogą? 
Ale nic nie pomagało. Natura ciągnęła tam stale, ,nie py
tając o przyszłość. Tak więc ciągle żyło się ,'w rozterce. 
Wroga atmosfera domowa u opiekuna dopełniała reszty'' .. 
W swoich wspomnieniach z tego okresu opisuje dom ko
legi: ,,Jakże to milo było po przeklętych godzinach spę-
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W gimnazjum 

dzonych w znienawidzonym gimnazjum, zajść w te ciepłe 
ściany do kochanego kolegi, z którym tyle niedoli nas łą
czyło. Schodziliśmy się tam najczęściej w niedzielę, zwła
szcza, że w godzinach po kościele oficjalnym uczyliśmy się 
się wspólnie z kilkoma kolegami historii i literatury pol
skiej''. 
Gimnazjum skończył w 1896 r. Wówczas zebrała się rada 
familijna, składająca się z pięciu wujów i jednej ciotki, 
dla ustalenia jeg•o życiowej drogi. Oświadczenie, że chce 
zostać malarzem zostało przyjęte stanowczo negatywnie. 
Proponowano szereg zawodów. ,,Mówiono mi: a czy bę
dziesz Matejką lub Siemiradzkim, albo tym trzecim? (my
ślano o Brandtcie). Po czym cała rada się rozeszła, a ja zo
stałem sam z sobą, napojony nieufnością w swoje siły 
i trwogą życia w sercu. Wkrótce potem z początkiem wa
kacji wyjechałem na tzw. kondycję''. 
Po wakacjach udało mu się dostać do Krakowa, gdzie po 
wielu latach spo1tkał się znowu z ukochanym bratem J ó
zefem. Pierwsze swoje kr,oki skierował do Szkoły S2ltuk 
Pięknych. P-o zasięgnięciu języka, Stanisław podszedł do 
schodzącego ze schodów w pelerynie podbitej amarantem 
Jacka Malczewskiego i nieśmiało opowiedział, że jest 
z Warszawy i pragnąłby być przyjętym do jego pracowni. 
,,Przychodź, kochany powstańcze, i rysuj tak, żeby aż 
furczało'' - było odpowiedzią. Był również uczniem Leo-
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W domu z Wł. Ostrowskim(?) w czasie studiów 

na Wyczółkowskiego. Często pisze się lub mówi, że był 
uczniem Jana Stanisławskiego. Oto co sam pisze: ,,Przypi
sywanie mi Stanisławskiego jako profesora jest o tyle 
prawdą, że obcując z nim często musiał wywrzeć pewien 
wpływ, jako człowiek o wyjątkowej inteligencji. Nie bę
dąc jego uczniem dużo z jego uwag mogłem korzystać 
i bez kwestii skorzystałem''. 
,,Nie mogłem się dość narozkoszować tą swobodą w kon
t1·aście z tak niedawną przeszłością, obecnością brata w 
tym samym mieście, pięknością Krakowa, kolegami i dy
skusjami z nimi, zwłaszcza z paroma, z którymi bliżej ży
łem: Karolem Ciszewskim, Władysławem Ostrowskim, 
Ryszardem Radwańskim i Frankiem Łubieńskim. Miesz
kałem zwykle z kolegą Ostrowskim (przez pewien czas 
z Wojtkiewiczem), naturalnie w jednym skromnym poko
ju, ale zawsze jakoś miłym. Jakże miło wspominam czasy 
kiedy wychodząc z 1·annych zajęć w Szkole odprowadza
łem Jacka Malczewskiego do jego domu na Zwierzyńcu. 
Jakież cudowne światy rodziły się w tych niekończących 
się opowiadaniach Jacka. Jakie nadzieje i jaka miłość do 

Stanisław Czajkowski: rysune.1-. ze spotkania drużbów na wesele Rydla 

sztuki wtedy się we mnie formowały. A przy tym i ra
dość i duma, że ten wielki artysta chciał w ogóle ze mną 
mówić, a było to wkrótce po koszmarnym gimnazjum i je
szcze koszmarniejszych stosunkach domowych, w których 
szczera wymiana myśli była wykluczona. Jakiż to zapał 
panował w całej Szkole! Trzeba sobie uprzytomnić, że 
w ówczesnej jeszcze Szkole Sztuk Pięknych profesorami 
byli Jacek Malczewski, Axentowicz, Wyczółkowski, Wys
piański, Mehoffer, Unierzyski (zięć Matejki), a dyrekto
rem był od niedawna Julian Fałat, który wniósł nowy 
prąd ożywczy polegający na wprowadzeniu od początku 
nauki żywego modela. Często zachodził do naszej pracow
ni i mówił: «Pamiętajcie, że macie profesora Jacka, on 
niesie sztandar sztuki polskiej. Pracujcie dobrze - wszy
stko przyjdzie na czas: sława, pieniądze, kochanka i resz
ta. Tylko pamiętajcie, nie żeńcie się ... ja się ożeniłem, je
stem szczęśliwy, ale nie radzę, nie radzę ... »''. 

Będąc z zaboru rosyjskiego, Stanisław Czajkowski nie 
mógł otrzymywać stypendium. Szkołę Sztuk Pięknych 
skończył o własnych siłach, w czym pomógł mu jego ta
lent, zdobywał bowiem prawie wszystkie nagrody na kon
kursach. Za pierwsze pieniądze uzyskane z nagrody kupił 
sobie zegarek (tzw. cebulę kieszonkową), który służył mu 
do końca życia, a teraz - nakręcany co wieczór - tyka 
w pracowni. Poza tym studenci od czasu do czasu mieli 
doraźne żarobki. Jak obliczał - 25 guldenów wystarczało 
na skromny pokój, obiady akademickie, drobne wydatki, 
w tym teatr. 
Stanisław Czajkowski był uczestnikien1 wesela Rydla, 
z którego po dziś dzień przetrwało kilka rysunków i obra
zów. Tak pisze o swych wrażeniach: ,,Późną jesienią 1900 
roku pozowała u nas siostra Tetmajerowej, późniejsza 
Rydlowa. Było to tuż przed jej weselem. Przyjechało 
dwóch drużbów na koniach prosić nas na wesele. Wybra
łem się z Tadziem Noskowskim (synem muzyka) pieszo do 
Bronowic, gdzie u Tetmajerów miało odbyć się wesele. 
Już po drodze spotkaliśmy tych samych drużbów, z któ
rymi musieliśmy przepić zdrowie. Kiedy przybyliśmy do 
Tetmajerów i zajrzałem do świetlicy widzę, jak bym miał 
w tej chwili przed oczyma, obie panny Pareńskie w obję
ciach parobków, hasających do upadłego i oczywiście Ryd
la ze swoją już żoną Jadwigą, przyśpiewującego muzyce 
coraz nową zwrotkę. Było to dla mnie bardzo silne wra
żenie; to skojarzenie miasta ze wsią, a raczej chłopa pol
skiego z inteligentem sprawiło na mnie wrażenie wymow
nego symbolu i jakby przepowiedni. W śród tego pienią
cego się życia w chłopskiej izbie pomyślałem wówczas: to 
jest prawdziwa Polska i źródło skarbów jej przyszłości 
i świetności. Dziś po dziesiątkach lat życia na wozie i czę
ściej pod wozem, powtarzam sobie w duchu często to sa
mo i dzięki Bogu widzę już początek urzeczywistnienia 
mojej ,,cliłopskiej'' intuicji. Zobaczyłem w kątku kuchni 

Po zakończeniu Szkoły Sztuk Pięknych w 1902 r. 

stojącego Wyspiańskiego kręcącego wąsa i obserwującege> 
wszystko, co działo się w świetlicy; pomyślałem sobie 
wtedy: ot, prawdziwy artysta, czasu nie traci. 16 marca 
1901 r. zobaczyłem afisz: Wesele, sztuka Wyspiańskiego. 
Naturalnie, trzeba iść. Usadowiłem się jak zwykle na ga
lerii z rozkoszą i bijącym sercem, wpijając oczy w kocha
ną kurtynę Siemiradzkiego. Kiedy zrobiła się cisza i po 
kurtynie Siemiradzkiego pojechała w górę druga - plu
szowa - oczom moim przedstawił się niesłychany wi
dok - świetlica w domu Tetmajerów! z każdym słowem 
padającym ze sceny wzruszenie moje i podniecenie wzra
stały. Miałem wrażenie cudownego snu''. 
Boy-Żeleński utożsamia Nosa z Wesela z osobami Stani
sława Czajkowskiego i Tadeusza Noskowskieg,o. Ludwik 
Hieronim Morstin w artykule o Wyspiańskim (Tygodnik 
Powszechny z 1 XII 1957 r.) ma co do tego wątpliwości: 
,,Rysy przybyszewszczyzny ( ... ) nie zgadzają się z charak
terem Stanisława Czajkowskiego, który był szczerym ar
tystą, bardzo twórczym do końca życia, ( ... ) pił dla zaba
wy, a nie by zalewać robaka. Pił, bo chciał, a nie jak mó
wi Nos: piję, bo muszę. Zresztą ( ... ) do maruderów przy
byszewszczyzny zaliczyć go nie można''. 



W pracowni, grudzień 1903 r. 

Stanisław Czajkowski kończy Akademię w 1902 r. i w 
tymże roku po raz pierwszy wystawia pejzaże w Krako
wie, we Lwowie, w Warszawie i w Poznaniu oraz za gra
nicą z Towarzystwem Artystów Polskich ,,Sztuka'' w Se
cesji w Wiedniu. Następnie wystawia z Towarzystwem 
,,Sztuka'' w 1903 r. w Wilnie, w 1904 r. w Dusseldorfie 
i na Wystawie Powszechnej w St. Louis. Wspólnie 
z kolegami: Kamockim, Filipkiewiczem, Procajłowiczem 
i Szczyglińskim urządza w 1903 r. pierwszą wystawę 
pejzażową w Krakowie, a w 1904 r. taką samą wystawę 
w Warszawie (,,Zachęta''). 
Zostaje członkiem Towarzystwa Artystów Polskich ,,Sztu
ka'', co było największym zaszczytem dla młodego ma
larza. 
Po skończeniu Akademii w Krakowie, jedzie do Mona
chium, gdzie był jego brat Józef; zostaje przyjęty po egza
minie konkursowym do monachijskiej Akademii do prof. 
Johana Hertericha. ,,Rozczarowanie moje i rozpacz nie ma
ją granic: maniera panuje wszędzie, profesorowie na wy
ścigi dają recepty, jakaż różnica z kochanym Kralcowem 
i Jackiem Malczewskim. A przy tym ( ... ) piwo leje się 
strumieniami i zalewa wszystko'' - tak pisze Czajkowski 
w jednym z oficjalnych życiorysów powojennych. Porzu
cił Akademię monachijską i zapisał się do prywatnej 
szkoły Stanisława Grocholskiego, dobrego malarza 

i pedagoga. Tutaj już spokojnie pracował razem z ko
legą krakowskim Karolem Ciszewskim, który w tym 
czasie przyjechał. Zamieszkali razem w pracowni na Zie
blandstrasse na wprost cmentarza. Gdy brat Józef, który 
wcześniej pojechał do Paryża, przysłał mu wiadomość, że 
ma bardzo miłą i wygodną pracownię na Vaugirard 99 -
nie trzeba był,o go zapraszać - czym prędzej spakował 
rzeczy i wyjechał do brata. Tutaj, jak pisze, znalazł po
twierdzenie swoich najgłębszych przekonań o sztuce, po
twierdzenie tego wszystkiego, o czym tak szeroko i długo 
mówił z Jackiem Malczewskim. Zapisał się do Akademii 
Julian'a, gdzie pracował pod kierunkiem prof. Beniamina 
Constanta i prof. Jean Paul Laurens'a, u których do
kształcał nie tylko swoje zdolności, ale i wolę samej pra
cy. Był szczęśliwy mieszkając z bratem, obaj byli w przy
jaźni z Olgą Boznańską, w pełni korzystał z tej Mekki 
artystów, jaką był Paryż. 
Po dwuletniej pracy w Paryżu i bardzo krótkim pobycie 
we Włoszech wraca wprost na wieś pod Kraków, a pierw
sze miesiące spędza w Bronowicach. Wędruje pieszo dzie
siątki kilometrów, wyszukuje wieś, która mu najbardziej 
odpowiada. W 1907 r., jak pisze, udało mu się wynająć 
starą spiżarnię w Woli Radziszowskiej, gdzie parę miesię
cy malował. Tam też dowiedział się o śmierci Wyspiań
skiego, na którego pogrzebie pragnął być. ,,A tu bieda, ani 

W Bronowicach, 1906 r. 

W okolicy Kazimierza n/Wisłą w 1924 r. 

g1·osza w kasie - trzeba było rżnąć piechotą. Szedłem 
,calutki dzień, mijając wsie i miasteczka. Do Krakowa 
p1·zy:;;zedłem już dobrze po ciemku, naturalnie wprost do 
kawiarni Michalika, gdzie przy stoliku malarskim znalaz
"lem wszystkich kolegów''. 
Nadal wędrował przeważnie pieszo po Polsce. Przebywa
jąc latami w różnych wsiach polskich, mieszkając w cha
tach i dzieląc życie chłopów, Czajkowski-człowiek i Czaj
kowski-malarz poznał i wchłonął w siebie życie wsi; zna 
on wszystkie odcienie szarości i barwności, zasmęcenie 
i uśmiechy polskiej przyrody i duszy wiejskiego ludu. 
Mówi nam o nich z właściwą sobie powściągliwo,ścią i dy
skrecją. ,,W ogóle życie całe moje jest ściśle związane ze 
'Wsią, co potwierdzić może cała moja twórczość. Stara
łem się zawsze, poza stroną malarską, dać charakter na
szego k1·aju. Dziwne upodobanie od dziecka miałem do lu
,dzi i rzeczy zaniedbanych lub zapomnianych i pogardza
nych - najbiedniejszy pozornie pejzaż ujmował mnie 
więcej od najpiękniejszych słonecznych widoków wło
skich, a tak zwany jasny brzeg przerażał mnie swą banal
nością. Z ludźmi tak samo''. Zachwycał się każdym dniem 
niezależnie od pory roku i od przeciętnej oceny innych, 
mówiąc za każdyn1 razem: cudowny dzień! - to był za
chwyt nad każdą odmianą polskiego nieba. 
W 1912 r. prace jego zostają przyjęte do Salonu Pary
skiego. 

Przed 1914 r. urządza swoje zbiorowe wystawy w Krako
wie i w Warszawie. 
I wojna światowa zastaje go w Paryżu, skąd jedzie do Ho
landii, gdzie spędził czas wojenny. Studiuje tamtejsze 
malarstwo i maluje pejzaż holenderski, w którym znaj
duje wiele podobieństwa do pejzażu polskiego. Przyjaźni 
się ze Stanisławem Lentzem, który również wraz z rodzi
ną przebywał przez okres wojny w Holandii. W 1917 r. 
urządza własną wielką zbiorową wystawę w Salonie Kley
l<ampa w Hadze i w Stedelijk Museum w Amsterdamie. 
Wystawa osiąga pełnię powodzenia, cieszy się wspaniały
mi recenzjami, podkreślającymi polskie pochodzenie Czaj
kowskiego, co wówczas - gdy Polski nie było jeszcze na 
mapie - miało istotne znaczenie propagandowe. Otwarcie 
wystawy w Amsterdamie odbyło się w obecności ministra 
sztuki i wszystkich dyrektorów muzeów w Holandii. 
Do kraju wrócił w 1918 r. i zamieszkał w Krakowie i na 
wsi. W 1926 r. przenosi się do Warszawy, jednak większą 
część roku spędza na wsi i w Kazimierzu nad Wisłą, 
z którym wiążą się różne okresy jego twórczości. 
Przez kilka lat (1927-1929) prowadzi kurs pejzażu w 
Szkole Sztuk Pięknych w Warszawie, wyjeżdżając z ucz
niami na plener. 
W dwudziestoleciu międzywojennym organizuje 6 włas
nych wystaw zbiorowych w Warszawie i w innych mia
stach polskich, a także bierze udział w wystawach urzą-

W 1937 r. 



dzanych za granicą przez Towarzystwo Oświatowe Szerze
nia Sztuki Polskiej wśród Obcych (TOSSPO) do którego 
należał. ' 
W ty~ okre~ie poniósł dotklf wą stratę w czasie pożaru 
w IPS :e, gdzie zdeponował wiele prac. II wojna światowa 
dopełniła dalszych zniszczeń jego dzieł, których część jed
nak _po P ,owstaniu Warszawskim została ocalona, co po
zwoliło mu korzystać z zasobu szkiców i studiów. 
II wojnę światową spędza w Warszawie i Górze Kalwarii, 
przeżywa jej brutalność z wrodzoną wrażliwością, która 
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Wręczenie odznaczenia przez Marszałka Sejmu 
Walskiego na Wystawie Jubileuszow ej w .1949 r. 

Władysława K o-

go nigdy nie opuszcza; egzystuje, nie przestając malować 
krajobrazu wsi i małych miasteczek. 
Po Powstaniu Warszawskim znajduje się w Milanówku 
gdzie tułacze miesz~anie dzieli z Henrykiem Kuną i jeg~ 
z~ną. Po _wyzwoleniu, w lutym 1945 r., jeszcze w Mila
nowku, bierze udział w założeniu Związku Polskich Arty
stów Plastyków. Do Warszawy wraca w lutym 1945 r. 
Od 1945 r. bierze udział w wystawach plastycznych. 
yv 1949 r. ?bchodzi jubileusz 50-lecia pracy malarskiej 
i na ~twarciu Wysta;-Vy Jubileuszowej zostaj e odznaczony 
Krzyzem Ka':alerskim Orderu Odrodzenia Polski przez 
Marszałka SeJmu, Władysława Kowalskiego, który objął 
prot_ektor_at I:a~ ;V)'.'Stawą. Słowa podziękowania, jakie wy
g~osił,_ naJlepieJ s':iadczą o jego konsekwentnej drodze ży
cioweJ: ,,~; tuka Jest by zachwycała, zachwyt - by się 
pracowało . To są słowa Norwida. * ( ... ) Spełniają się 

------
* Parcllfraza S t . Cza jk owsk i•eg•o cytatu z Norwid a: 

,,Bo pi ękno na t o j est by zachwycało 
Do pracy - praca, by się zmartwychwst ało .. . " (P rometh id ion, 
Bogumił, Dialog, ,,,iersze 185 i 186) 

ma_rzenia poety: sztuka wchodzi w życie, jest dostępna dla 
kazdego, a stanie się nie odświętną, lecz codzienną potrze
bą, wszystkich. Robotnik i chłop muszą poznać tę sztukę, 
ktora sławi ich pracę, niedole, poświęcenia i bohaterstwa 
a objawia piękno świata w którym żyją. Obowiązkien{ 
każdego polskiego artysty jest spłacić dług ludowi, które
go kultura jest źródłem i natchnieniem naszej wielkiej na
rodowej sztuki. Z tą wiarą zacząłem pracować i wiara ta 
nig~y m_nfe. nie opuściła. Dlatego też odznaczenie, którym 
mnie dzisiaJ zaszczycono, dzielę z tymi bezimiennymi, któ
rzy byli moim natchnieniem, a które dla mnie jest symbo
lem obowiązku dalszej pracy ( ... )''. 
Otrzr1:1uje po t~j wy~taw~e liczne wzruszające dowody 
przyJazni, uznania, m.in. list od Antoniego Gawińskiego 
~ Głu~howa, kt~ry pisze: ,,Może te słowa, to ujęcie sprawy 
Jest nie,~o archaiczne, ale mnie się jednak zawsze zdaje, że 
obecnosc serca w Sztuce jest równie konieczna jak w ży
wym organizmie''. Kornel Makuszyński zaadresowawszy 
k?pert~: Wielki Mala:z St~nisław Czajkowski, pisze: ,,Dro
gi C~aJo, 'Yzr~szyłes mnie, Stary Przyjacielu, pamięcią 
o _mnie. O, Jakzebym rad zobaczyć Twoją Wystawę, wspa
niałą wystawę wielkiego uczciwego Artysty i jednego, 
z ostatnich malarzy najwyższej klasy, rangi i skali. NiEi 
~uszam się . jed~ak_ nig~zie. Mam jednak nadzieję, że Ty 
J~szcze_ moze ZJawisz się w Zakopanem, gdzie jest dziw
nie. Nie ~a wprawdzie już nikogo z Twojej gromadki, 
chyba_ Urcia Brzozowska, która narodziła się, gdy Tatry 
były Jeszcze małe. Wspominam Cię często i z głębokim 
:"zrus':e?ieII:·. I lu_dzi, ! czasy, i Twoje obrazy. I pijaństwa 
i _radosci. MoJ _Boze! Zyczę Ci jeszcze większej chwały, 
nieutrudzony i zawsze promienisty, wielki Artysto i ści-
skam gorąco''. 
W 1950 -~- mając l_at 72, Czajkowski zostaje powołany do, 
Akade1:1-ii Sztuk Pięknych w Warszawie jako profesor ry
sunku i malarstwa. 
Ze studentami łączyły go więzi prawdziwej przyjaźni, in
teresował się ich życiem, troskami i radościami, pomagał 
im. Uczył ich rzetelności, zamiłowania do pracy, tępił po
wierzchowność, płyciznę, manierę i blagę. ,,Pracować trze
ba umieć, a pierwszym warunkiem tej umiejętności jest 
stworzenie sobie w miarę możliwości takiego stanu rzeczy,. 
żeby praca zajmowała naczelne miejsce''. Studenci cenili 
go za zasady, których ich uczył. Opisując dzień 18 grud
nia 1953 - św. Mikołaj w pracowni - pisze m.in.: ,,Przy
jemnie było, że na tę uroczystość przyszli uczniowie· 
z przeszłego roku, a nawet sprzed dwóch lat, co dowodzi,. 
że pracownia moja cieszy się sympatią wśród młodzieży. 
Nie może być więcej dla mnie radości i nagrody za moje· 
dobr~ c_hęci. Przeżywam właściwie moją drugą młodość ,. 
ale Jakze lepszą i szczęśliwszą od tej prawdziw ej. Koło• 
godz . 8 przyjechała po mnie Hanka, ale kiedy zabierałem 
się do wyjścia, wybiegli studenci zabierając nas razem do, 

ASP Warszawa: z asyste n tem Konradem Słomczyńskim i stud en tami 

pracowni. Od razu koło Hanki utworzyła się grupka i wi
działem, że długo rozmawiano. Wkrótce rozeszła się wia
domość, głoszona ogólnie, że żona profesora jest ,,klawa'' 
i że profesor ma opinię w całej Akademii ,,klawego''. Na
turalnie przez cały wieczór tańczono przy radioadapterze. 
Przyjemnie i radośnie, że model bawił się razem z nami -
będzie pozować dalej po świętach. Powoli człowiek odzy
skuje swoją godność''. 
W marcu 1954 r. zachorował po raz wtóry na zawał serca. 
Najpoważniejszy profesor, doskonały psycholog, który go 
wyleczył, pozwolił mu przyjmować w czasie leżenia stu
dentów z asystentem dla przeprowadzania korekt. Po wy
leczeniu przygotował trzy obrazy na IV Ogólnopolską Wy
stawę Plastyki i zakończył rok akademicki. W sierpniu 
1954 r. pojechał ze studentami na plener do Sandomierza, 
zostawiając im pisemny jakby testament artystyczny w li
ście ,,O pejzażu''. 18 sierpnia zorganizował wystawę ple
nerową swoich uczniów. 20 sierpnia 1954 r. do późnych 
godzin malował i tego dnia zakończył życie. Pisał kiedyś: 
,,W każdym razie chwalę sobie starość i wolę ją od mło
dości. Pragnąłbym w tym stanie ducha zniknąć stąd, o ile 
się da niespostrzeżenie''. 
Został pochowany 26 sierpnia 1954 r. w Alei Zasłużonych 
na Starych Powązkach, gdzie spoczął w jednym grobie 
z ukochanym bratem Józefem. Żegnający go nad grobem 
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Sandom ier z, 1954 r . 

prorektor Akademii Sztuk Pięknych , Antoni Łyżwański , 
Jan Zamoyski w imieniu Związku Polskich Artystów Pla
styków i student Bogdan Poniatowski podnosili jego mi
łość do Ojczyzny, jego rzetelność, skromność , młodzień
czość, całkowite oddanie się w służbę Sztuce i radość prze
kazywania swoich doświadczeń i myśli uczniom. 
Był człowiekiem pracowitym, sumiennym , wrażliwym, 
rzetelnym wobec obranej drogi życiowej, wobec bliskich 
i otoczenia. Codziennie był w swojej pracowni. Mimo sta
łych sukcesów w pracy artystycznej - był człowiekiem 
skromnym. Nazywano go , ,poetą wsi polskiej '' . 
Charakter jego twórczości znajduje wyraz - niezależnie 
od fachowej krytyki - w ocenie zwiedzających wystawy, 
tych, dla których malował. Warte przytoczenia jest kilka 
wypowiedzi z księgi pamiątkowej Wystawy Jubileuszo-

• 

WeJ: 
Oby i inni jak Ty ukochali wieś polską (Leon Schiller) 
Niech będzie błogosławiona Sztuka (nauczycielka wiejska) 
Chłopskie polskie serce składa najwyższe wyrazy czci 
(podpis nieczytelny). 

IRENA KOŚCIAŁKOWSKA 

{Zyci,o,rys te:n op,r"'a,oo.walam n,a podstaw ie d.anyc.h zebr•any•oh z rę
kopisów Stan i sława Cz.ajkowsk iego, k a talogów i własnych obser
wacji, jako przyjaciel rodziny) 



Udział w najważniejszych wystawach od 1902 r.: 

jako członek Towarzystwa Artystów Polskich ,,Sztuka'' -
prawie we wszystkich krajowych i zagranicznych wysta
wach tego Towarzystwa , 
1902 - wystawy w Krakowie, Lwowie, Warszawie, Po-

• znaniu 
1903 - pierwsza wystawa polskiego pejzażu w Krako-

• wie 
1904 - pierwsza wystawa pejzażu polskiego w Wars7a-

• wie 
1911 
1911 -
1912 -

• ryzu 

Triennale w Antwerpii 
Międzynarodowa Wystawa Sztuki w Rzymie 
Salon Societe Nationale des Beaux-Arts w Pa-

przed 1914 - własne wy·stawy zbiorowe w Krakowie 
i Warszawie 
1917 - własna wystawa zbiorowa w Salonie Kleykampa 
w Hadze 
1917 - własna wystawa zbiorowa w Stedelijk Museum w 
Amsterdamie 
1917 - własna wystawa zbiorowa w Salonie Artystycz
nym w Rotterdamie 
1920 -1939 - 6 własnych wystaw zbiorowych w War
szawie i innych miastach polskich 
wystawy w Warszawie w ,,Zachęcie'' i IPSie, na PWK w 
Poznaniu a także wystawy w innych miastach Polski; 
wystawy urządzane przez TOSSPO: Paryż 1921, Biennale 
Wenecja 1926, Helsinki · 1927, Sztokholm 1927, Wiedeń 
1928, Carnegie Institution Pittsburgh, Galeria Tretiakow
ska Moskwa 1933, Londyn, Ryga 1934, Berlin 1935, Buda
peszt 1935, Monachium 1935, Paryż 1937, Nowy Jork 1939; 
1945 - 1954 wszystkie ogólnopolskie i okręgowe wysta
wy w Warszawie 
1949 - własna wystawa jubileuszowa w Warszawie w 
SARPie 
1950 - wystawa TPSP w Radomiu 
1950 - 101 wystawa Towarzystwa Artystów Polskich 
,,Sztuka'' w Krakowie (pierwsza po wojnie); 
ponadto obrazy Stanisława Czajkowskiego pokazane były 
na wystawach indywidualnych: 
1958 - Muzeum w Sandomierzu 
1958 - Muzeum w Radomiu 
1959 - Kamienica Celejowska w Kazimierzu n/Wisłą 
1959 - Muzeum na Zamku w Lublinie 
1960 - TPSP w Warszawie (na inaugurację sal wystawo
wych Towarzystwa) 
1962 - Powiatowy Dom Kultury w Płońsku 
1962 - Zakładowy Dom Kultury Żyrardowskich Zakł. 
Przem. Lniarskiego w Żyrardowie 
1976 - Galeria KMPiK w Puławach (współorganizator 
Muzeum Kazimierza Dolnego) 

1977 - Muzeum Okręgowe w Częstochowie (współorga
nizator Muzeum Kazimierza Dolnego) 
1977 /78 - Muzeum Kazimierza Dolnego 

Najważniejsze nagrody: 

ok. 1927 - Dyplom Honorowy Towarzystwa Przyjaciół 
Sztuk Pięknych w Krakowie za całą działalność arty
styczną 

ok. 1928 - Dyplom Honorowy Towarzystwa Zachęty 
Sztuk Pięknych w Warszawie za całą działalność arty
styczną 

1929 - Złoty Medal na Powszechnej Wystawie Krajowej 
w P,oznaniu za całą działalność artystyczną 
1935 - Złoty Medal na wystawie w Budapeszcie 
1935 - Srebrny Medal na Wystawie Jubileuszowej TZSP 
w Warszawie 
1936 - najwyższa nagroda na wystawie ,,Warszawa w 
obrazach od Canaletta do czasów ostatnich'' w Warszawie 
w ,,Zachęcie'' 
1936 - nagroda na Dorocznym Salonie TZSP w War-

• sza wie 
1937 - Grand Prix na Międzynarodowej Wystawie 
,,Sztuka i technika'' w Paryżu 
1937 - I nagroda na wystawie ,,Łowiectwo w sztuce pol
skiej'' w \Varszawie TZSP 
1949 - Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski za 
50 lat działaln,ości artystycznej 
1950 - wyróżnienie na I Ogólnopolskiej Wystawie Pla
styki w Warszawie 
1953 - wyróżnienie na wystawie ,,X lat ludowego Woj
ska Polskiego w plastyce'' w Warszaw.ie 
Wiele obrazów Stanisława Czajkowskiego jest w muzeach 
krajowych a również zagranicznych. Niektóre obrazy 
są dokumentem dawnej wsi polskiej i małych miasteczek, 
stanowiąc ikonograficzną wartość, jak świątki, drewniane 
kościółki, dawny Kazimierz nad Wisłą. 

• 

57. Na Anioł Pański, akware la 



12. Pożegnanie Panny Młodej z Matką (Bronowice) 9. Siwek w zaprzęgu 

1. Chata w Giebułtowie 



94. Stodoły z indykami 

28. Oracz 
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76. Niepołomice A 69. Mogiły w Morawicy 'f' 
64. Maki A 543. Bociany na gnieździe 'f' 



189. Brzoza 

248. Wiatrak 

362. Kościół w Rudawie 



ss: Bronowice • 
u,iosną 

194. Wieś podlaska 

304. Wozy w Rabce 
-·· ·x~· · · l'\'l!' ·· · ··;;:;,-
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281 . Wierzba 

698. Zmierzch (Nowogródzkie) 



42. Modlnica pod Krakowem 

212. Mot11w z Kazimierza nad Wisłą 

634. Wspomnienie z dzieciństwa 



242. Szabasy i Trąbki w Kazimierzu 

• 

195. Kirkut z kozą 374. 
. '1"' .. 

201. Swiątki nad Wisłą ► 

Kościółek w M"k i uszowicach na Sląsku ► li,· 
i 
mi , .. 

• 

"' ·~ • lsli " 
• 



253. Krypy na Wiśle 

133. Kutry w Scheveningen 

147. 

·:>5 ,._ . 

Port rybacki (Holandia, Dalby) 

.S'witeź I I I 



43. z,od lasem 331. Podlasie 
~·- -*.,,-,r·-

.'° ... 

330. Podlasie 647. Brodla (Kurozwęki) 

432. Altana 1\1 aryli 



390. Pejzaż ( Nowogródzkie) 348. Zima 
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279. Dworek 704. 
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720. Z okna pracowni 

Z Cl laska111e • 

• 

W;1staw A,·tystycznych 
serdeczne podziękowanie 

1,t1szystkim Muzeon1, Instytucjom 

Biuro 
składa 

oraz Kolekcjonerom pry1,t,'(1tnym 
• 1vJ1pozyczente prac Artysty na 



MALARSTWO OLEJNE 

1. * 

2. 
3. * 
4. * 

5. 
6.* 
7. 

'8*. 

9.* 

1 O. * 

11. * 

12. * 

13. * 

14. 
15. * 
16. * 
17. * 
18. 
19. * 
20. * 

21. * 

22. * 

23. * 
24. 

25. * 

2·6.* 
27*. 
28. * 
29. * 
30. * 
31. 
32. 
33. * 
34. 

35.* 

36. 

37.* 

38.* 

Chata w Giebułtowie , 1900, olej deska (naklejona na tek
turę) , 15,4 X23,5, sygn. 
Krzyż w Książu Wielkim, 1900, olej deska, 23 ,6 X 15, sy·gn. 
Orka, 1900, ol,ej deska, 14,1 X 22,8, sygn. 
Krajobr az zi·mowy, 1900, olej płótno, 52 x 87, sygn. 
wł. Muzeum N aro d·owie, Kraków, nr in·w. 58079 
Br·zoza je si,eni ą , -ok. 1900, olej deska, 23 ,3 x 14,2 
Samotna b rz•oza, 01k. 1900, olej de,ska, 23,5 x 15,6, sy,gn. 
Kaplicz.ka w p•olu (K iele,ckie), ok. 1900, olej płótno , 105,5 X 5'8,5 
lewa str.ona obcięta, ,sygn. czę ś,c iowo zadrapana 
K onie, 1901, olej płótno, 47 X 63,5, sygn. 
wł. Muzeum N aro,do•we, Kraków, nr inw. NI 1522186 
S iwek w zaprzęgu , 1901, ol,ej płótno , 69 x 56,5, sygn. 
wł. d.r J ,an S z,elli•ga., W1arsz1a w1a 
Sad je s i e·n ' ą, 1902, o1ej płótno, 68 X 81, sygn. 
wł. Maria J\/Ia zur, Warszav,a 
B a b y b ronow ickie , 1902, olej płótn•o, 100,5 X 47, sygn. 

·wł. Wojciech Radłio, Warszawa 
Pożegnanie Panny Młodej z Matką (Bronowice) 1902 olej 
płótno , 127 X 74, sygn. ' ' 
wł. Krystyna Kłysik, Kraków 
Bronow iczanka, ok. 1902, olej teiktura , 74 x 50, sy:gn. 
wł . Władysław Godyń, Kraków 
Drzewo przy stodółc1e , ok. 1902, olej płÓltno, 5,9,5 X4'9,5 
Osty, ok. 1902, oLej deska, 23,7 X 15,7, syg.n. 
Pa w ie , ok. 190'2, o Lej desk,a, 15,5 X 23 ,8, sygn. 
Pawie, ok. 1902, olej tektura , 22,6 X 14,4 
Nc•c, ok. 1902, olej tektura, 26 ,7 X 34 ,5 
W 'cher, 1902?, olej Slklejka, 45,5X35,5, syg.n . 
B iela ny, 1903, _o lej płótno , 110 X 140, sy,gn. 
wł. Muzeu,m Sląska Opolskie,go, 0 1p ol1e, nr Jn·w. 'MSO/ s.f836 
Zn iwa , 1903, olej płótno, 39,5 X 52 , syg11. 
v;ł. Kryst yna Głowacka, Warszaw.:J. 
Orka , 1903, ole j płótn,o, 100 X 70, syg11. 
wł. Stan' sław Sokół, K raków 
Pole , 1903, olej deska , 16,5X25,5, sygn. 
S 2d we mgl-e, ok. 1903, olej tektura , 12,8 x 18,5, syg11. 
,,-1. I z :ibella Waśko, Warszawa 
Młocka w stod ole, 1903? , olej płótno , 52 X'85. sygn. 
wł. Mu z_eum Narodowie , .S z,czecin, nr inw. MNS S,p5 1 
Brz·ozy Jes 1 en1ą, 1904, olej te•ktura, 49,7 X 35,2, sy,gn. 
Rola, 1904, olej deska , 17,5 X 25,5, sygn. 
Ora cz, 1904?, ole j deska, 17,4 X 25,6, sygn. 
Stud ium n' -e,ba , ok. 1904, olej deska, 15,3 X 23,7, sygn. 
S,t u,d1_um n1,eba , ok. 1904, olej de ska, 15,3 x 23,B, sygn. 
Stud1um n1,eba , ok. 1904, olej d,e·ska 17 4 X 25 7 
Drze,wo je s' e nią, 1905, olej te,ktura, '44,,9 x 35 , 'sY!gn. 
Za~on_ p od lasem, 1905, olej deska, 16,6 x 25,5, sygn. 
,Ko sc 1 ołE·k w Modl n,icy, 1905, •olej płótno, 105 x 112, sygn. 
"' ł . p r yw1a t n:a 
Słoneczn_i ki, 1905, ?lej płótno, 70 X 95, sygn . 
wł. Stanis ław Sokoł , K raków 
Noc, ok. 1905, olej ,płótno , 79 x 125, sy.gn. 
wł. prywatna 
Planty przy K,an,on,:cze j , 1906, o,]e j płótn,o , 12.1 x 160,5, 'sy:gn. 
wł. Władysław Godyń, K ra,ków 
P101l-e kw'i at,o-w". 1906, ole,j płótn10. , 99 x 111 
wł. Muzeum Nar,odowe, K raków, nr inw. NI 30'2'332 

prace ,oznaczone * są eksponowane na wystawie, obr Bzy przy których nie 
p odano właściciela należą do pp. Anny Laudańs'<iej -Cza j kowskiej i Ireny 
Kościalkowski ej 

39. 

40.* 

41. * 
42. * 
43.* 
44. * 
45.* 
46. 
47. * 

4!8.* 

49. 

50.* 

-2 * ;) . 

53. 

54.* 

55. * 

56. 
57. * 
58.* 
59.* 

60. 

61 *. 

f-2*. 

63. * 
64. * 

65. * 

66. * 

67. 

68. * 

69.* 

70.* 
71. * 
72. 

73. * 

74. 
7- * ;) . 

76. * 

Modlr1ica pod Krako•wem, 1906, oiej tekitura, 27 X 34,5 , sy,gn. 
wł. Mu zeu·m Nar-odo,wie, Kra:ków, nr in1w. NI 3'106314 
Skraj lasu , 1906, olej płótno , 50,3 X 90,8 , sygn . 
wł. Mu·z1eum Górnośląskie, B ytom, nr in,w. •S·z 5007 MGB 
Kośc i ół n,a S,kałce, 1906, olej tekitura, 25 ,S X 3·6,5, sy:gn. 
M odlnica pod .Krakowem, 11906, olej t,e:krt u ra, 3,8 X·4·6, sygn. 
P 10.d lasem , o,k. 1906, olej tektura, 17,6 X 25,5, sygn. 
Klasztor w .górac'h , o·k. 1906, olej tektura, 21618 X 3·5, sygn. 
W Słotwini e, 1907, olej te1ktura, 34, 7 X 26,5, sygn. 
Dąb w ,Słotwini,e, 1907, olej tektura, 34,4 X26,6, sygn . 
K,o,ś ,ciół w Ruda1w·ie, 1907, ol1ej płótno, 56,7 X 92, sy:g·n. 
wł. Mu·zeum Narodowe, Wrocław, nr in·w. VIII~807 
Bronow ice - Zmi,erzch (Brono-w i,ce pod K rak·o1wem), 190'7, 
olej płótno, 26,5 X 34,5, sygn. 
wł. Mu zeum Naro-do,we, Kraków, nr inw. NI 31103,65 
Ko,ś ciółek w Szczepanowie, 1907, olej tekt. , 26,5 X 34,5 sygn. 
wł. ~bign iew Sroczyński, Warsza,wa 
Wnębr21e 'kioś,ci,oła w i:ej1s,kii,eg10, 1907, 01lej płótn,o, 79 X 69 , 1syign . 
wł. M arta GiżyńSlka, K rakÓ'W 
Pej zaż w Słotwinie, 1907, olej tektur a, 18 X25,5, ,sygn. 
wł. Z,b igni,e,w Sr•oczyńsk,i, Warszaw a 
Zagroda wiejska, 1908, olej płótn.o, 110 X 121 , sy1gn. 
wł. Mu zeum Narodowe , K ielc,e, nr inw. 130•5 
P-ejzaż z .kaplicz'ką , 1908, olej płótno, 58 x 18•8, sy,gn. 
wł. Muzeu1m Okręgowe , Bielsko-Biała nr inJw. 1M-IB,B-1Sf2491 
Rozbo,p y , '1'9018, olej płótn.o , 75 X 126, sygn. 
1wł. Muz1e1u,m N1ar10-d10,we, Kraków, nr inw . NI 30:2095 
Bron o.w ice wiio,sną , 190•8, olej ;płót-n ,o, 86 X 111 , sy,gn. 

·wł. M,u1z1eum N1ar1o•d10,w,e, W1ar,szia,w a, nr inw. 231072 
B aczyn, 1908, o1ej tektur a , 26,8 X 35,1, sygn. 
fej zaż o zmroku (Baczyn), 1908, olej ,tektura, 26,8 X'3·5, sygn. 
Sw. J an w Z ielon1ka,ch, 1908, olej tektura, 25 ,3 x ,17,5, sygn. 
·Cha,ta P'Od Krakow e m (Wola Ra,dz iszowska), 1908, olej t,ek
tL1ra, 26,8X 31 ,l , sygn. 
,Chata pod K rako,we•m (Wola Radziszowska), 190'8? , olej te,k
tura, 26,9 X 35 ,1, syg-n . 
Droga p rzez las, 190'8, olej t,ektura, 18 X 25 ,5, sygn. 
·V ł. Zbigniew Sroczyń.sk i , ,War1szawa 
·Chałupy w Bronow'cach, ok. 1908, ol-e j tektura, 31 X 37 
wł. E L1geni usz Kru pa , Kr aików 
O z:rl'r·o,ku, ok. 1908, olej tektura, 24,8 X 3·5, sygn . 
Mak i, 1908, tempera płótno, 60 ,3 x .96 
wł. Muze um Okręgowe, B ydg·os21cz, nr inw. S/ 167/ MiOB 
Zagr,od a w iejska, 1909, olej płótno, 69 ,5 X 130,5 
w'ł. 'pry w atna 
Wieś krakowska p od la se,m , 1909, olej płórtno, 70 X 115, sy·gn. 
1,111. Władysław Go dyń , Kraików 
Pej 7aż z k.apl i czką , 1909, o1ej tektura, 24X2·9, sygn. 
Vił. A ndrzej J ochelson, Wro cław 
Zagroda z żurawiem w zimie, 1909 , olej pł. , 50 ,8 X 70 , sygn. 
wł. Jerzy Strączyński, Warszawa 
M,o.giły w Morawi,cy, 1909, olej te,ktura, 27X35, sygn. 
w'ł. Mu z•e'Ulill N1aI'c1d•o'we, K raków, nr ir11w. NI 3106.3•6 
Z ie.J,: ,.nki pod K rakJowem, 1909, o,lej te'1~tur,a•, 46 ,5 X 60 , sy,gn. 
Kapliczka na Podhalu zimą , 1909?, olej tekt. , 34 ,5 X 49 ,2 sygn. 
P iwonie, o·k. 1902- 1909, ,olej płótno, 66 X'86,5 

,wł. E·wa Kwiat,kows·ka-Malinowska, Bielsk·o-Biała 
Samotna sosna w Paczołtowicach, 1910, iolej te1ktura, 
29,7X24,9 , sygn. 
Aleja na Polesiu, 1910, olej tektura, 34,5 X 51, sygn. 
Dwie barki ryba-ckie, 1910, olej des'ka, 20,5 X29,5, sygn. 
wł . Muz,eum Narodo·we, Kra1ków, nr inw. NI 301169 
Ni e,połomice, 1910, olej płótno, 75 X 125, sygn. 
wł. Muzeum śląska Opolskiego , Opole, nr inw. MSO/ S /801 

77. 

79. * 

80. 

8,1. * 
,82. 
83.* 
18·4. * 

85.* 
86. * 
'87.* 
188.* 
89.* 
90. 
91. * 

92. * 

93. * 
94. * 

95. 
96. * 

97. * 
·98.* 

99. 
100. * 

1 Ol.* 

102. 
103. * 
104. 
10·5. 
106.* 
107. * 
108.* 
109. 
110. * 

11·1. 

112. * 

113. * 

114. 
115. * 
1116. * 
11'7. * 
1118. * 

119. 
120. 

121. * 
12'2. * 

Grusz,e, 1910, olej płótn,o, 61,3 X 86, s)·,gn. 
wł. prywatna 
Dr1oga do la,su, 1910, ole,j płótn,o, 60 X 1116, sygn. 
wł. ·Ta,deusz Le,śnia,k, Kra:ków 
Cha,ta, 19'10, olej tektura, 27 X 33,5, syg,n. 

·wł. M,uz,eum J ,an,a K,a:,;pr,owii·cz,a nta. H,arend21i,e, Z1a,k101p1a1n,e 
,Kopy, 1910?, olej t,ekitura, 20,2 X 29,2 
•wł. L,eo•poid ,Kraj,e1wski, Kraków 
Rola, o,k. 1910, olej ,płótno, 61 X115,5, sygn. 
Portret k1obiecy, ok. 1910, olej tektura, 39,5 x ,34,7 
D'ziewanna, ,o,k. 11910, olej tektura, 4·6 X 36 
·Ks ięży,c, 19111 , olej tektura, 74,5 X4·9,5, sygn. 
wł. dr ,Jan ,Cieć,kiewicz , Kraków 
Stiogi ,we ,m ,gle, 1911 , olej t,ektura, 20 X29, sy,gn. 
Obej ście w Bolechowicach, 1911, olej tekt., 27,2 X 35,2, sygn. 
Bociany, ok. 1911, olej płótno, 3·4,5X44,3 
Bociany (Kra1koW1skie), ok. 1911, olej tektura, 33,7X45 
1Cha1ta {Krakow,skie), ok .. 1•911, olej tektura, 34,7 X44,2 
W idok ze 'Wzgór,za, alk. 1911, olej tetktura, 36 X 4418 

·Księży,c ,na,d wlsią, ok. 1911, 10]:ej te:ktura, ,32 X4Jl,7, sygn. 
-wł . Eugeniusz Kru·pa, iKra,ków 
'Wieś ,podgórska, 1912, olej płótno, 65 X'100, sy!gn. 
1wł. Zy~munt 1Woj1tasiński, Częst,ochowa 
N1a1d m 101r,ze1m w B·r,elbani,i, 1912,, ,o,I,ej t1elk1tur,a, 318 X 45,3, syi~n. 
Stodioły z in,dyka·mi, 1912, ol:ej płótno, 86X 101 , sygn. 
wł. Zo,f.ia i Wła,dysła:w ś·wier,czewscy, O.pac·z 
W ,Paryżu , ·1912, olej tektura, 27 X 35, sy,gn. 
Chata u,kr.aińiska, 1912, olej płótno, 50,5 )(18'1, sy.gn. 

,wł. Muzeu·m Narod·owe, Warszawa, -nr in1w. 2-12,825 
·Ol-cza zi,mą , ok. 1912, ol,ej te1ktura, 27,8 X 4•9,2 , :,y1gn. 
1K1a,p,]icz.k1a. w·śród różio·wy,clh k:W1i1a:tów, ,o-k. 19,12, o!,ej teik1tur,a , 
49,6X35 
O zachodzie (Podhale), szkic, 1913, ol. deska, 37,3 x 46,2, sygn. 
Obejście kościelne, 1913, olej płótno, 74 X 133, sygn. 
,wł. Muzeu,m Nar1odowe, Poznań, nr in1w. Mp 327· 
J,esień w ż1migr•odz i e, 1·913, olej płótno, 5'3,8 x ,1·20 

1wł. ,Muzeum 1 Górnośląslkie, ,BYJtom, nr inlw. Sz 3319 MG,B 
Wie.ś kra1k•owska, 1913, olej t,e,ktura, 23,7 x 312,5, sy1g-n. 
.Figura ,(Z.migród), 19·13, olej tektura, 29,2 x 20, syign. 
Za,gro.da, 10k. 1913, olej deska, 16,7X25,5, sy,gn. 
0 1d1pu.st, ·1914, olej tek·tura, 27 x 35, sygn. 
Rozto,py (Holan·dia), 1914, olej d ,eska, 19,7 X 29,3, sy·gn. 
N ie,bo ,(Hoian,dia), •11914, oiej deska, 19,5 x 29,2, sy,gn. 
,N,ie,b·o ,przed burzą, 1914, o1ej deska, 1•9,5 x 29,5, sy·gn .. 
Głiogi, 1914, olej skliej1ka, 25 x 13!2,8, sygn. 
Zagroda wiejska w zimie, 1914, olej płótno, 69,5 x 116, sygn. 
wł. prywa,tn.a 
Domek na przedmieś,ciu, 1905~191·4 ?, ,olej te1ktura, 33,5 x 4!8 
1wł. Joa,nna Wośko-'Kociołek, tWar,sza,wa 
Kutry w Volendam (Holandia), 1915, olej pl., 38 x 45,5 sygn. 
wł. Zefiryna Malitek, rW.arsza·wa 
Syn r y:balka (Holandii a), 119•115, olej dylkt.a, ,46 X 316,5, ,sygn. 
wł. ,Maria i ,S:be,fan C·zarnie,ccy, /Warszawa 
Holan,dia, 1915, olej tektura, 19,18X2,9,2, sy.gn. 
Karuzela (E,dam, H·olandia), 1•9·15, olej deska, 19,5 X '219, sy.gn. 
Łąlka (H-oiand ia) , 119115, olej te!kltura, 19, 7 X 28,8, sy·gn. 
,Staw t(Holar1dia), 19116, olej skiej,ka, 38 X45, sy1gn. 
,Kir1kut .w ,Monniken,dam {Holan,dia), 191·6, oiej sklejka, 
35,2X45,7, sygn. 
Ża,gi,el, 1916, 1olej tektura, 35,8 X 45,5 , sygn. 
Krajo.braz z księżyc,e·m ,(Monniken.dam, Holan,dia), 1916, olej 
1sklejka, 20 ,2 X 29,5, sygn. 
Jesień w Holandii, ·1916, olej s'klejaka, 20 X 29, sy,gn. 
Krajo,braz z Holan,d•ii, 1916, olej \jeSlka , 20 X 2'9,5, sygn. 

123.* 

1214. * 
1'25. 
126. * 
127.* 
1'218. * 

129. 

130. 

131. 

132. 

133. * 

134. 

135.* 

136.* 

137.* 
1318. * 

139.* 
140. 

141.* 
142. * 
1143.* 
1144. * 
145. * 
1146. * 
147.* 

14!8. 

149.* 

150.* 

151.* 

152.* 
153. 

1·54. * 

155.* 
156. 

157. 
1~8. 
159. 

il 60. * 

161. * 
162.* 
163.* 
164. * 

Pochmurne ni-ebo (Monnikendam, Holandia ), 1916, olej de
ska, 20X29,5, sygn. 
Br,01dł,o {Heeze, Holandia), 1916, ,o1ej tektura , 20,2 X28,8, sygn. 
Nieb·o, 191·6, olej deska, 20 X29,5, sygn. 
Wieś holen,d,ers'ka, 1916, olej s,kle•jlka, 20,3 X 29, sygn. 
Nie1bo o zach,01dzie, 1916?, olej deska, 1·9,9X29,5, sygn. 
P,ejzaż m•orslki, 1916, olej płótno , 44 X '80 ,5, sygn. 
1wł . . Muzeu.m Naro,dowe, K ie1oe, nr irrw. 1294 
W1iatra1k \(Holandia), 1916, tempera tektura, 20 X 29, sygn . 
'Wł. Dionizy Prasek, Warsza,wa 
Wie·ś h·olend,erska (Heeze), 191·6, ,olej t -ektura, 30 X 56,3, sygn. 
wł. iprywartna 
Widok na Zuider Zee (Holandia), 1916, ol. d ykta , 20 X 29, sygn. 
wł. Zo,fia Włodkowa, Kraików 
.Bo.rit w Rot1terd1a.m ,i,e, 1916, o,lej d ykt,a, 20 X 29 ,5, sygn. 
wł. prywatna 
Kutry ,w :Sc1hevenin,ge,n 1(H·olan,di·a) , 1917 , ol. ,pł . , 72 X 97, .sygn. 
,wł. z ,ofia Włod,kowa, Kraków 
•01błok i morze ,(H,oland,ia) , 1,917 , •olej tektura, 35,5 X45,2, sygn . 
1wł. Hieronim Fr i,e,drich , Kra1ków 
Pe·i'zaż h1olen•der ski .z si,eciami, 1917, olej tektura, 37 ,6 X 55 ,8, 
·sygn. 
wł. An,drzej Podedworny, Warszawa 

1Dyliżan1s, 1917, olej płótn,o, 64,5 X 119,5, syg n . 
wł. Muz-eum Górn,o śląskie, B y tom , nr inw. S z. '52-67 MGB 
Ża~iel na morzu (Ho·lan.dia ), 1917, olej deska, ·15 X 21 ,6, sygn. 
Żagle na ,morzu (Holandia) , 1917, 1olej tektura, 37,5 X 45 ,5, 
sygn. 
Pejzaż z -H,olandii, 1917, o.lej t,e,ktura , 36,5 X 51 ,5, sygn. 
Pejzaż z Oirschot (Holandia), 1917, olej tekt. , 30 X 55,5, sygn. 
:wł. :prywatna 
Plaża (Holan,dia), 1917, olej sklejka , 24,5 X 33,2, sy·gn. 
.stt,u1dliu,m zn1a1d m ,or.z1a, 1917, o,Lej skilejka, 24,5 X 33, sygn. 
'Morze {H·olan1dia), 1917, olej sklejka, 24,4 X 32,8, sygn. 
:Brzeg m,orski (Holan·d ia) , 1917, olej tektura, 15 X 21 ,5, ,sy.gn. 
Fale mor1skie, 1917, olej tektura , 15,2 X 21 ,5, sygn. 
'Maszty 1w iMonnikendarn , 1917, olej t eiktura , 37,7 X45 ,8, syg11. 
P ,o.r,t ry,ba,cki (H,olan,dia, Dalby), 1917, olej tektura, 37 ,8 X 55 ,8, 
sygn. 

,Koń z wózkiem nad brzegiem m -orza {Holand ia), 1917, o1'ej 
sklejka, 24,5 X 33, sygn. 
Ulicz1ka 1w 1miastecz,ku (Holandia), 1914-1917, olej płótno , 
55 X 74;8, sygn. 
·Barka z żaglami (H,olandia), 1914-1917, olej tektura , 
31,8X49,7, sygn. 
Kutry (Holandia), •19.14~1917, olej d y,kta , 38 X 46, sygn. 
,wł. Ka1tarzyna Mazunklie1wi,cz, Kra'ków 
:Niebo (Holandia), 1914~1917, ,olej tektura , 37,8 X 45 ,8, sygn. 
Nieb,o 11a,d morzem (H,ola-ndia), 1914-1917, olej tektura, 
37,9 X 45,8, sygn. 
:Krajobraz ,morski ,(Holandia), 1914-1917, olej płótno, 
42,8 X83 
Nie,bo (H·olandia), 1914-1917, olej t,ektura , 37 ,8 X 45,8 
Ni,eb,o n,a,d m,or·z,e,m (HJ0,l,an,d i1a) , 1914-1917, olej 1·ek.tura , 
37,6X45,7 
,S[tu1d1i,u1m n1;e,ba (Hto.J1a,n,d,i1a), 1914-1917, o,lej t,ekJtur'a , 37 ,5X45,5 
ISitudium nieba (Holandia), 1914 1917, olej tektura , 38 x '45 ,7 
Studium nieba i( H,olan,dia), 1914-1917, olej te.ktura , 
37,8 X 45,8 
•Ob~o·k,i n.ad w,o,dą (Ho,landci1a), 1914-1917, 01rej !tek.tura , 
35,9 X 45 ,'8 
Oibło:ki (Holandia), 1914 11917, ol,ej tektura, 37,4 X 45,4 
,Sto~i {Holandia), 1914---'1917, olej te1ktura, 37,5 X45,5 
,W1i:a1t["1ak (H,o,Land:i1a) 1914~1917, 01lej ,tekitur1a, 19,5X29 
świąte,k nad Wi,słą, 1919, olej płótno , 68,5 X 49 ,2, syg11. 

• 



165. 
166.* 
167. * 

168. 
169.* 
170. * 
171.* 

172. * 
173. 
174. 
175. * 
176. 

177. * 

17'8. * 
179. * 
1,80. * 

1'81. 
1182. * 

1,83.* 
1,84. * 
185.* 
186.* 
1187. * 
1:88.* 
1189.* 
190. * 
1'9'1. * 
192. 
193. * 
194.* 
195 .. * 
196.* 
1197. * 
198.* 
199.* 

200.* 

201. * 

202. 

203.* 
204.* 

205. 

206.* 

207. 
208.* 

209. 

210. 

211. 

Pejzaż, 1920, olej tektura; 27 X 34,8, sygn. 
Panorama Krakowa , 1920, olej tektura, 12,5 X21,3, sygn. 
Nad Jez~or em Augustowskim , 1920, olej tektura, 17,6 X 25,4, 
sygn. 
Staw -w Augustowskiem, 1920, ,olej t ,e1ktura , 29,7 x 55,7, sy•gn. 
Brodła, 1920, olej t,ek1tura, 17,6 X 25,4, sygn. 
świątek w Niego,w icinie, 1920, ,olej teiktura, 25 ,5 x ·11,6, sy,gn. 
W,ieś · Mo,giła po,d Krak,o•wem {Powrót z ,paS'twisika), 1920, 
olej tektura, 24 X 32,8, sygn. 
.K.raj,o,braz (Wi,eś M,ogiła) 1920, olej tektura , 1'2,5 X2'1,3, ,sy1gn. 
Brzeźniak , ·1920, ol,ej tektura, 23, 7 X 32,6, sygn. 
'Dworek, 1920, ,o.lej tek1tur:a, 24,9 X 32,7, syg,n. 
,Cmentarz w Z,migro.dzie 1920, ,olej tektura, 23,8 x ·3:2,6, sygn. 
Leitni d·zień na P,o,dla:siu, 1920, olej tektura, 38 x 55,5, sygn. 
'Wł. Państwowe Wy,dawnict:w,o Nau1kowe, Wars·zawa 
Jesienne dymy, 1920, olej płótno, 65Xl'55, sygn. 
wł. Stanisław S,okół, Kraków 
Wieś podlaska, 1920, olej t,ektura , 37,6 X 54,8, sy,gn. 
'W1ieś po,dlas•ka, 1920, olej te,ktura, 3:8 X 55,5 , sygn. 
N,i,e1d2Ji,e.J1a kobo J,asła , 19,20, ,o,1ej płótn,o, 142 x ,so, sy,gn. 
·wł. Muzeum Narod,owe, Warszawa, nr in,w. 24018 T•c/72 
Wi1sła , 1920, olej tektura, 27 X 34,9, sygn. 
Wisła , 1920, ol,ej dykta, 40 X 59 , sygn. 
'Wł. Muzeum O,krę~owe, Lub,Li'n, n,r in'W. /Sf,M/354/ML 
Wisła, 1920, olej tektura, 26„8 X 34,7, sygn. 
Wisła, 1920, olej tektura, 23,8 X 32, 7, sygn. 
Wisła 1920, olej te1ktura, 19,8X 29,2, sygn. 
Na,d Wisłą, 1920, olej tekitura, 36X46, sygn. 
,J ,e~ior:o Augusto_w:sk,ie, 19'20, olej tektura, 17,6 X'25,4, sygn. 
PeJzaz, 1920, oleJ tektura, 17,6X25,5, sy,gn. 
Brzoza ok. 1920, olej sklej,ka, 37,9 X 55,6, sygn. 
Zagr•o,da , ok. 1920, olej sklej'ka, 318 x 56, syg,n. 

1Wisła, o:k. 1920, olej tektura, 34 X 45,2, sygn. 
P,ejzaż zielony, o,k. 1920, olej tektura , 17,5 x 25 ,5 
Wisła , ok. 1920, olej tektura, 23, 7 X 32,8 
Wi1eś p1od,La:Slk:1a, ,ok. 19:20, ,o,lej płóbn10, , 48,5 X'90,5 , sygn. 
Kirkut z kozą, ok. 1920, olej płótno, 65 5X 122 5 
Wieś po:d lasem, ok. 1920, olej s1klejlka, '313 x ,55 '.5 
1Staw ":'"1,ecz,orem, ok. 19'20, ol,ej te,ktura, 37,8 x ·5·5,5 
W?'soki .brz,eg. Wisły, 1921, olej tek!tura, 20 x 2'9, sy,gn. 
Widok z Kaz1m11e·rza nfWisłą na ,Janowi,ec, ,192·1, o'lej płótn,o , 
58,5 X 113, sygn. 
•wł. Wła,dyisława Nykula,kowa , Wars,zawa 
Zagr,o,da w leśni,czówce, 19'21 , ole,j płótno , 53,4 x 8'3, sygn. 
wł. dr Jan Sz·eliga, War1szawa 
Świątki ,na,d Wisłą, 1921, olej płótn.o, 54 x 170, sygn. 
wł. prywatna 
P,olna g.rusza, 1921, olej dy,kta, 20 X 29,5, sygn. 
wł. dr Stanisława Kasperska, War'szawa 
Wi·sła, 1921, olej deska, 19,6 x 29,3, sy,gn. 
1Wioska Wojszyn, 1921, o Lej dykta, 20,5 x 28,5, syign. 
wł. Muzeum Kazimierza Dolnego 
Stara wieśniaczka z Wojszyna, ok. 1921 , •olej tektura , 
32,7 X24 

1Cm,entarz ,w Kazim ie·rzu n/Wi,słą, 1922, olej tektura, 
22, 7 X 32,4, sygn. 
Ry,n,ek w K 1az!im:ierzu , 192,2, ,o,Lej sk:lejk1a, 25,2 X 32,8, sy,g•n. 
1K1aZJimli 1e·rz (fr.ag,menit m1ia,stia), 1922, o.J,ej płó:t,n,o, 78 x 1163,5 
wł. Muz,eu,m Kazimierza Dolneg,o 
P,e•j'z,aż z K,aiim1ierz1a, 19'2,2, o,lej płótn,o , 60X110 
wł. Muzeum Kazimierza Dolnego 
Kaplicz·ka na Podhalu, 1922, olej dy•kta , 25 x 32, sygn. 
wł·. Stanisław S,ta.mpf'l, Warszawa 
N a postoju, 1922, o,J,ej tektura, 23,5 X 33, sygn. 
wł. Stanisław Stampf'l, Warszawa 

212. 

213. 

214. * 
215. 
21'6. 
217.* 
2'18. * 
2'119. 
220.* 

221. * 

222.* 

223.* 
224. 
2125. * 

226. 

227.* 

228. 

229. 

230.* 

23'1. 

232. 

233. 
234. 
2,35. 
23•6. 
237. 
2318.* 
239.* 

240. 

241. * 

242.* 

243. 

'244. * 

245.* 
'24•6. 
24:7. * 
241&.* 
249.* 
2150. 
25·1. 

Motyw z Kazimierza n/Wisłą, 1922, olej, sygn. 
miejsce prz,echowania nie znan e 
Baszta Ester·k i, ok. 1922, olej płótno, 45 X 62, sygn. 
wł. Kancelaria Rady Państwa 
Łąka z różo,wym kwiatem, ok. 1922, olej tekt., 24,5 x 33, syg·n. 
Pejzaż z Augustowa, 1922, olej tektura, 37,7 X 54,7, sygn. 
Jesień , ok. 1920-1922, olej te•ktura, 24,5 X 55,4, syg,n. 
,Sta·w we w si, ok. 1920-192'2, o1ej tektura, 19,8 X29 ,1, sygn. 
K,o,ś,c i ółek ,drewniany, o,k. 1922, olej tektura , 21,3 x2,6,6 
'Ka•pli,cz,ka na k,ościele, o·k. 1922, olej tektura, 26,5 X 2'1,5 
Je·sień (Aleja w August,owie), 1923, olej płótn·o, 59 X'lOO, sygn. 
wł. Muz,eum Narod,o·we, Warszawa , nr inw. 1518535 
Domek szewca w Kazimierzu, 1923, olej tekt. , 40 X 48, sygn. 
wł. Muz,eum Ka2Jimierza Dolneg,o 
K irkut z,e słoneczni1kiem, 1923, ol,ej płótno, 54,5 X 73,5 
wł. Muzeum Kazim ierza D•olne,go 
Brzezina , 1923, olej tektura , 23„8 X 32,6, sygn. 
1Cm,entarz w iej1ski, 1923, olej tektura, 55 X 37,7, sygn. 
,Sza1bas w Sando:mierzu, 1923, olej tektura , 69 X 49,5 
wł. Muzeu·m Oikręg:o•w,e, San,d·omi,er·z 
Planty przy kościele św. Krzyża, 1923, •olej płótno, 75,3 X 91 , 
sygn. 
wł. prywatna 
.Kasztany kwi,tnące w Kazimierzu, 1923, olej płótno, 42,5 X 65 , 
sygn. 
wł. dr Adam Nagórski, War·szawa 
Dom,ki ,dre,wniane w Kazimierzu, ok. 1923, olej płótno , 
47,5 X 64, syg.n. 
Wieś podlaska, ok. 1923, olej płótn,o , 50 X 70 , sygn. 
wł. Witold Starę,ga, Warszawa 
Zaułek• w Kazimierzu n/Wisłą, 1924, ol. pł., 54,5 x 74, sygn. 
wł . Teod,or Jark,obsen, Warszawa 
Gołą·b n/Wisłą, 1924, ol,ej tektura, 38 X 55,5, sy,gn. 
wł. prywatna 
Na,d Wisłą w Kazimi,erzu, 1924, olej tektura, 26X33, sygn. 
'wł. priod'. dr W,i1kJt,o,r i J ,uli·a Stein,ow,i,e, Lub1l1:n 
:Na,d Wisłą (Ka·zimii erz), 1924, olej tektura, 24,:8 x 32,8, sygn. 
'Wi1sła w Kazimierzu, 1924, olej płótno, 39 x 59, syg,n. 
Wisła 'pod Jan·o1wcem, 1'924, oI,ej t ,ektura, 22,7X32,3, sygn. 
,S·zaba·s 1w Kazi,mierzu, 19'24, olej t,ektura , 26 X 48, sygn. 
Postój, 1924, olej tektura, 25 X 33, sy1gn. 
P,ejzaż, 1924, olej tektura, 25 X 32,8, sygn. 
Krypy •na Wiśle, 11924, olej płótno, 418,5 X 90 
wł. Muzeum ·Kazimierza D,olne·go 
Krypy na Wiśle, 1924, olej tektura, 23 X 32 
wł. Muzeum Kazimi,erza Dolneg,o 
Mięćmi,erz, 1924, olej deska , 23,5 X 33 
wł. Muzeum Kazimi,erza D·olneg•o 
,Szabasy i Trąbk,i w Kazi,mierzu (trypty1k), 1924, olej dykta , 
35 X 35; 35 X 49; 35 X 35, sygn. 
wł. Muz,eum Kazimi,erza D,olneg,o 
Dom ryb,alk:a n ,ad Wli1słą, 1924, o'lej te~tura, 24 X 33, sy,gn. 
wł. Muzeum Kazimi,erza Dolnego 
Dorożka, 1924, olej dykta, 25 X 33 
wł. Mureum Kazimi,erza Dolneg,o 
Łą,ka, 1924, olej te•ktura, 23, 7 X 32,5 , sygn. 
Łą;ka, 1924, olej te'ktura, 22,8 X 3'2,3, sygn. 
W lesie, 1924, olej te.ktura, 23, 7 X 32,6, sygn. 
Wiatr alk, •19'24, oI,ej t:ektur.a, 25 X 32,8, sygn. 
Odpoczynek (Postój), 1924, olej tektura, 25 X 33, sygn. 
Gru,sz,e w p•olu, 1924, olej te,ktura , 24,8 X 32,8, sygn. 

1Brzeg Wisły z •kapliczką przydrożną , 1924, olej płótno , 
92 X 206, sygn. 
wł. Muzeum Narodowe, Warszawa, nr inw. 130634 

252.* ·Kazimierz, 1924, olej tektura, 37,5X55, sygn. 
wł. Muzeu•m Ka2Jimi,erza Dolnego 

253.* Krypy na Wiśle, 1924, olej płótn,o, 48X90,5 
wł. Muzeum Naro:dowe, K.ra,ków, nr in'w. NI 3:101629 

254.* Prze,d Farą, 1924, olej tektura, 29,'8 X 55,8, sygn. 
255,.* Pejzaż je,sienny ·z wr,onami, 1924, olej płótn,o, 45 Xi816,5 

·wł. Muzeum Okręgowe, By.dg,osz,cz, nr inw. S/1166/MOB_ 
256. * Stare lipy (Pejzaż listopadowy ze starym kościołem - Zmi-

257.* 
25!8. 
259. 

gród), o,k. 1924, oLej płótno , 75 X 124, sygn. 
wł. Muzeu,m O,kręgo,we, T,oruń 

Wieczór nad Wisłą, 1924? olej tektura , 24,'9 X 32, 7, sy,gn. 
Pejzaż, 1924? , olej tektura, 2'3,8 X 32,5, sygn. 
Dąb w Kazimierzu nad Wisłą, 1924?, olej płótno, 65 X 100 
wł. Muzeum Nar10,d,owe, K.raków, nr inw. 3,106311 

260. c:h,ał,upa w Mięćm:i 1erzu, 19,24?, o•~ej płótn10, 43,'5 X'64,15 
wł. Muz,eum Ka zimi,erza D,olneg,o 

261.* Do,m rybaka w Kazimierzu - szkic, ok. 1924, olej płótno , 
43,5 X 70 

262. * Łą'ka , o,k. 1924, olej t,ekrtura, 24 X 33 
·wł. i nż. J ,erzy Ry,chle•wski, Warsza,wa 

2'63. * W,czesną wiosną w Ka·zimierzu n/W,i•słą, ,01k. 1924, olej płót-

264.* 
265. 
266. 

n,o, 50 X 84,2, syg,n. 
wł. Ta,deu,sz Grab,owski, War·szawa 
Dąb w Kazimierzu, ok. 1924, olej płótno, 55,5 X 64,2, sygn. 
Dąb w Kazimierzu , ok. 1924, olej ,płótn,o, 100 X 74, sygn. 
Dąb koło Kazim,ierza n/,Wisłą, ,o.k. 1924, o.lej płótn,o, 75 x ,115,2, 
sygn. 

2,67. ,Sad (ok.ol ice Kazimierza), 1szki,c, o,k. 1924, olej t,e·ktura , 
24,5 X 32,8, sygn. 

268. Wisła (Kazimi,erz n/Wisłą), ok. 1924, •olej te,ktu1·a, 37 ,7 X 55,2, 
sygn. 

26·9. Ka,plicz,ka w obejściu kościoła, ok. 1924, ,olej tektura , 
21 ,3 X 26,8, sygn. 

270. 
271. 

Dąib w Kaz,i'm ierzu, sZJki,c, o,k. 1924, olej płótn,o, 46,5 x 911,3 
Drze,wa, 1925, olej tektura, 24/8 X 32,5, sygn. 

272. * Ka.pliczka w Czerwińs:ku n/Wi,słą, 192·5, olej tek1tura , 
32, 7 X 24,8, sygn. 

273. * 
274.* 
275.* 

,K irkut w Czerwil1s1ku , 1925, olej płótn,o, 53,5 X 76, ,sygn. 
Na,d Wisłą (Kazimierz) , 1925, olej tektura, 24,18 X 3:2,5, sygn. 
S ,tar,e dachy w Kazimierzu , 1925, ol,ej ,s,klejka, 46 X 59,5, sygn. 
wł. Muzeum Kazimierza Dolnego 

276.* Kościółek na Podhalu (Sieniawa), 1925, olej pł., 45 x 78, sygn. 
277. * 1M,otyw z K·azi,mi,erz1a, 1925, o,lej płótn,o, 53,5 x 9,4, sy,g,n. 

2718. 
279. * 
2,so.* 

•wł. Muzeu,m Górnoślą•skie, Bytom, nr inw. ,S,z. 5459 M·GB 
Stare dachy w Kaz:imierzu, 1925?, olej sklej1ka, 49,5 x ·63 
Dwore,k , 19,25?, olej tektura, 50 x 69,2, sygn. 
Wio sna w Kazimierzu, 1926, olej t,ektura, 3.3 x 2·5 
wł. Muz,eum Ka ::im i,erza Dolnego 

2181. * Wierzba, 1926, oJ,ej tektura, 24 X 33, sy,gn. 
2i82. * 
283.* 
2184. 
285. 
2816. 
287.* 
2·88. * 
289. 

Stu,d iu,m n ieba , 19.26, o.Jej tektura, 24,8X32,9, syg·n. 
P,ejzaż z Czerwi ńska, 1·9,2·6, olej tekrtura, 24,18 x 1312,·6, syg'n. 
Chału1pa (•Cz.erwińsk), 1926, olej tektura, 24 ,18 x 32;6, sygn. 
Dom ryba,ka nad Wisłą , 19126, o1ej pŁó,tno , 70 X 140, sy,gn. 
Nad Wi1słą, 1926, ·olej sklej,ka, 24,8 X1312,8 

,K,ościółek na P,odhalu, 1926, olej ,płótn•o, 49 X 165 , sygn. 
,Ka,pli,czka na Podhalu, 19'2,6, ,olej płótn,o, 65 x •48, sygn. 
Wieś pod la1sem, 1926, olej t,ektura, 30 x 55,!l, sygn. 
Czerwiec, ok. 1926, olej płót·no, 38,2 x ·64, sy,gn. 
Polana, 1927, olej tektura , 24,9X32,7 , sygn. 

290.* 
291. 
29.2. Fragment zagrody, 1'927, olej tektura , 24,:8 X'32 ,6, sygn. 
293.* Zakr1oczym n/W,isłą, 1927, olej tekltura, 24,19 Xl32,7, sy;gn. 
294. * K·ościółe,k na P,o,dhalu, 1927, olej te·ktura, 68,5 X 49,5, sy;gn. 
295. Rzeka , 1927, olej sklej,ka, 38 X 45,B, sygn. 
296.* Brzozy przy zagr,odzie (PŁodkie), ok. 1,9,27, olej płótno , 

69,5 X 50,5 
• 

297.* 

298.* 

299. 

300. 
301. 
302. * 
303. 
304.* 
305. * 
306. 
307. * 

308.* 

30,9. * 
310.* 

311. * 

312. 

313.* 
314. 

315.* 

316. 

317.* 
318. * 

319.* 
320. 
321. 
322. 
323. 
324. 
325.* 
326. 

327.* 
328. 
329. * 
330.* 
331.* 
332.* 
333. 
33'4. 

335.* 
336. * 
337. 
338. 

339. 

340.* 

341 *. 

Z ima, 1928, olej tektura, 45 X 65, sygn. 
wł. Ryszard Farnik, Warsza,wa , 
Gumno (Majątek Pośm,iechy) , 1928, oleJ pł. , 38,5 X 56,6 sygn. 
wł. Wa•cław Karwa,cki, Warszaw'.l 
,Krzyż ,przydrożny, 1928, olej płótno , 165 X 78, r,ygn. 
wł. Klasz:tor Księży Sercanów, Kra,kó•w 
Chaty na skarpie, ok. 192,8, olej tektura , 24,7 X 32,7 
'Top,ole, 1929, ,olej tektura, 24,9 X 32,3, sygn. 
Pola, 1929, olej tektura, 12,6 X 21,3, sygn. 
Br,o.dła (Kieleck:e), 1929, olej d ykita, 37 X 55 , sygn. 
Wozy ,w Rabce, 1929, ol,ej sklejka, ~4 ,9 X 32,-8, sygn. _ 
,Kościół w Rabce zJmą, 1929, oleJ tektura, 24,18 X 32,18, sygn. 
Obejście kościelne (Podhale), 1929, olej pł. , 52,5 X 82, sygn. 
Obejśc i,e kościoła na Podhalu, 1929, olej des•ka , 20,5 X 33, 
sygn. 
Obejście kościoła na Podhalu , 1929 , ,olej sklejka, 25 X 33, 
sygn. 
.Ka,pliczka na Podhalu , 192·9, ,olej ipłótno, 50 X 70 , sygn. 
K,ościół w Mikuszowica,ch, 19'29 , oJ,ej tektura, 49 X 69,5 , sygn. 
na oclwrociu 
wł. Muzeum Narodowe, Warszawa , nr inw. 211702 

'K,ościół ,w Rabce, 1929, olej dykta, 62,3X49, sygn. 
wł. J . . P ia,secki,• Warszawa 
Krzyż 'przydrożny {Wieś Jakubowi,ce - ·K iele,ck ie), 1929, ,olej 
sklej 1ka, 55 X 37,3, 13ygn. 
Stogi ,w zagr,odZlie, 1929, olej 1sklejka, 37 ,5 X 55,2, sygn. 
Jesień, 1929, olej dy1kta, 37 X 54,5, sygn. 
wł. Piotr Winczor,ek, .warszawa 
Bro,dła, 1929, olej dykta , 49,5 X182 ,5, sygn. 
wł. Stanisła,w ·Kisi,ołek, Warsza,wa 
Fragm,ent Kazimierza 'Z wid,okiem na Farę, ok. 1929, oLej 
te,ktura, 24,6 X 32,8, sygn. 
K1ościół 'W ,Szczyrku, ,o,k. 11929, ,olej płótno, 43,3 x ·65 , ·syg i1 . 
Krajobraz z Rabk:i, •ok. 1929, ,olej ,d y;k1ta , 37 ,5 X 54, ·sygn . 

:wł. 1Maria Riedlowa, Warsza,wa 
K'oś,ciół w Rabce, ok. ·1929, olej te,ktura, 24,8 X 32,3 
Ple•bania w Ra,bce, ok. 1929, :olej płótno, 73 ,5 X'80 
Fragment k•o ś c i,oła, ok. 1929, olej t,ektura, 27 X 3'5 
Wieś .góral,ska, ,ok. 1929, olej te,ktura , 30 X·55,,8 
Pejzaż ,(Miech,owski,e), ,ok. ·1929, 1olej ·tektura , 22 ,7 X 3·2,3, sygn . 
Wisła w :Kaz,i,mierzu, lata 20-te, ,olej rpłótno , 6·7 X 100,5, sygn. 
,Przed Farą w Kazimierzu, lata 20-t,e, ,olej ipłót-n:o , 4'8 X 90 
D,omy ,drewnian,e w (Kazim ierzu - Z ima , lata ,20-te , olej 
płótno, 60,5 X 108 
'Zajaz,d 1w ,Krakowsikiem, la1ta '20-te , olej •płótno, 165 X 120 
Drzewa na ·z,b,oczu - 1sriki-c, la ta 20-rte, •olej ,tektura , 36 ,9 X 55 
W,iatraki na Ku.rpia,ch, ,1930, ,olej sklej.k a, 38 X 5•5;3 sygn. 
,P,odlas,ie, 11930, olej deska, 117,3 X 25,5, sy,gn. 
P,odlasie 119130 oleJ· tektura , 117,6 X 25,5, sygn. 

' ' Sto,d,oła {Nowogró,d·zkie'), 1930, ,olej t ,ektura , 25 X 3'2, 7, 1sygn. 
Kościółek drewniany, 1930, olej •płótn,o, 50 X 70 , sygn. 

'Koś,ciół w Lewoczy, 1930, olej płótn,o, 70,5 X180 ,l , 1sygn. ~,de
'strukt, ,prawa strona o,d,darta) 
O,dp·oczyne,k ,(P1odhale), 1930, ,olej ·tektura, 24,6 X 32,18, sy,gn . 
K,ościółek :na P,odhalu , 1930, 1olej tektura, 24;8 X 32,7, sygn. 
P,ejzaż, 1930, olej sklej,ka , 24,3 X'33,1, sygn. 
Wi•dok na Kazimi,erz, 1930, olej te:ktura, 25 X 33 

:wł. Muzeum ,Kazimierza Dolneg,o 
Pejzaż z Kazimierza Dolnego, 1930, olej pł. , 82 ,3 X 66, sygn. 
wł. iMuzeu,m Narodo,we, Warszawa, nr inw. 1829186 
Wie•cz,orem nad Wisłą, 1930, ,olej 1płót-n•o, 60 ,5 X 95 , sygn. 
wł. prywatna 
Sa,d w Ła,chwie, 1930, olej płótno, 64,5 X'98 , sygn. 
wł. H•ele,na Kon,opczyna, Myślen i c,e 
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Dom z gank iem w Kazim ierzu n/Wi's łą, 1930, •olej płót 11 ,o , 
42 X 62,5, sygn. 
1wł. ,Kancelar ia Rady Pań,st!wa 
Polana , 1930, olej tektura, 37,5 X 55, sygn. 
wł. W it •oid .Staręga , Warszawa 
Klo•ś ,c,i óŁek a11a P,o,d,h1a 11u, 1930, o,Lej tek1tu,r1a , 49 x 68,3 
S,ikorz - 1W ie,czór 1k sięży.co1wy, 1930?, olej 'teKtura, 26,:8 X21,4 
Stanica na ,P ,olesi u , 1926-,1930?, ,olej płótn,o , 73 ,5 x 100, sygn . 
wł. ,prywa1tna 

,K,witnąc,e ,bzy, ok. 11930, olej płótno , 52,5 x 54 
Zima, 10k. 1930, olej płótn,o , 43 x 63 ,8, sygn. 
Dr z-ewa w ,d,ol ini,e , ok. 1930, olej tektura, 37 x ·54,B 
Wiatra:k i na 'Kur,p ia,ch, 1930? , •olej 1s,kle,j.ka, 3:8,3 x 55, sygn . 
:Ka ZJi,m ierz n/Wisłą - fragment m,ia sta z ,w idokiem .na Farę , 
1931, o lej płótno , 74 X 104, sygn. 
Nie1bo (Na.kryszki), 1931, •olej te,k tura, 24 ,9 x 33 , sygn . 
·P,ejzaż ,(Sikorz - PŁock i e) , 1931 , ,olej t ektura, 25 x 3-2,18, ·sy1gn. 
Pe·j zaż 1(,S ik,orz - Płockie) , 1931 , iolej t ,ektur a , 24,9 x 32,9, 
sygn. 

,P,ejzaż je,sienny ,(Sikorz Płockie), 1931 , ,olej tekt u ra , 
:2,5 x ,32,8, sygn . 
Pejz1aż jes,ienny (Si,k•o,rz P ~o1ck1ie), 1931 , olej itekit u ra, 
24, 7 X 32,'8, sygn. 
Dw,orek, 1931, olej tektur a , 24;8 x 32,8, sygn . 

1Brodła , 1931, olej tektur a , 25 X 33,2, sygn. 
wł. ,Stan.isła.w :Stamp,f ' l, War·sza,wa 
Z Gór święt,okrzyskich , 1931, olej te,ktura , 25 x 33 , sy gn . 
wł. 1dr Elżib,ieta Lju,bić ić-Do,brzyńs1ka , War szawa 
Zachó,d {Pło·ck ie), ·1931? , oJ.ej tektura , 23 ,8 x 32 ,5 
Por•wanie, szk ic, ok. 1931 , olej tektura 24 4 x 3'2 9 
Koś,c·i ół ,z 1Ruda,wie, 1932, •olej ,płótno ' 94' 5 x 75' 5 sy"n 

. ' ' ' ' b• Ka,pl1cz,ka przydr,ożna ·w 1K iele·ak,iem, 1932, ,o.Jej płótno, 
181,5 X 65 , sygn. 
F igura Matk i Bosk iej '(Podhale) , 1932, olej tektu ra, 25 x 32 ,8, 
·sygn. 
Alej_a w S ikorzu ,_ 1932, ,olej tektu r a , 24,5 x 32;8, sygn . 
·KraJobraz '(Plcc1~1e), _193,2, olej •t,e~tura, 24,9 x 32,9, ,sygn . 
Grusza ,( N o•w.o,grodzk1e) , 119•313, ,ole•J te·k tu r a , 24,4 x 32 ,8, syg'.'l. 
IW ~a,kryszka,ch, 1933, olej te1kitura , 24,9 x 32,7 , syg n. 
O~ro,dek (Roma n o,w i,cze - N 1owogró•d z,k ie) , ,1933, ole j tektura , 
2;:i X 32,8, sygn. 
Strz,echy, 1933, olej tektura , 24,9 x 32 ,8, syg n . 
Drz,ewa (S z,czyrk) , 11933, olej te1ktur a , 25 x 32 B syo·n. 
Obej ście koś cielne (Podhale), 1933, olej tekt'., 25 x 32 ,9, syg11. 
D,om ur,odzenia F ryderyka ,Chopina { Żel s z•owa Wola) 1933, 
olej płótno, 49,2 X 84, syg n. ' 
:wł . T·o,warzystw,o im. Fryderyka ,Chop: na, Warsza,w a 
Kościółe•k w M iku szowicach na Śląsku , 1933, olej t ekt u ra , 
·25 X 32,8, sygn. 
Porwa n,i,e , 1933?, ,olej t ektura , 5,8,7 x 74,·4, S)'gn . 
Pejzaż podla,ski , ok. 19313, olej .płótno, 49 X 74, sygn. 

•wł. Muzeum Z ie,m i Lubusk iej , Zielona Góra , ,nr inw. MZG
-S-II-266 
N1ad N1i1e•mnern , o,k. 1933, oJ.ej płó1tn,o , 75 X99 ,5, sygn . 
Nakryszki, ok. 1933, olej ,tektura , 24,,8 X 3:2,8 
Z P ,o,dla si a - Kapl iczka w iej sk a, 1934, •olej płó tno , 76 X142, 
syg;1. 
wł. Muzeum N a r·odo,we, W arszawa , n r i'n·w. 12918,65 
Tar as w W ilanowie , 1934, olej tektur a , 24,5 x 33 , syg n. 
ś:w. Jan na Sa,dybi,e , 1934, olej te1ktur a , 32,5 x 24, sygn. 
Zielsko, 1934, olej te·ktura, 24,9 x 32,8, sygn . 
Dwór, 1934, olej tektura, 50,3 x 6,9,5, •sygn. 
Nakryszk i {Now·ogródzki·e) , 1934, olej tektu r a , 24,8 x 32 ,7, 
sygn. 
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Sta w w N a k ry:szk a ch (N,owogr ód z.k ie ), 1934, olej t ektura , 
24,8 X 32 ,6, sygn. 
Dworek w tNa1k ryszkach, 1934, ,ole j tek tura , 24,,8 X 32,8, sygn . 
Sto.d oła w T r uchan,ow,icza,ch ,(No,w ogr ódz.k ie ), 1934, ole j tek 
tu ra, 23, 7 X 33, sygn. 
B·ocia ny {'Wieś Kor czak i n/ N iemn e,m ), 1934, ,ole j t ekt u ra, 
24,8 X 3'2,9, sygn. 
Zagrod a, 1934, olej tektu r a , 24,5 X 32,8, sygn. 
Pejzaż 1(,No1w,ogr ó,d zk ie) , 1934, ,olej tekt u ra, 24,,8 X 32 ,7, sygn . 
Pej zaż ,( N owogr ódz'k,ie), 1934, ,olej tektura, 24,9 x 32,9, sygn . 
Pe,j,z aż , 1934, o Lej lsklejk a , 23,4 X 32,9, sygn. 
Pej zaż {No,wogr ódzk ie) , 1934, olej tektura, 50 X 619,8, sygn . 
S'tóg 1('No,w ogródzk i,e) , 1934, olej tektura , 24 ,'8 X 32 ,6, -sygn. 
Wieś n,o,wogród z,ka, 1934, olej t,e·ktura, 25 x 32,5, sygn . 
•wł . Ale1ksan der R y m,k iewicz, War·szaw a 
Staw w Chobotkach (Nowogródzkie) , 1934?, ole2 j tek tura, 
38 X 55 , ,syg n. 
iN a d Świtezią , ok. 1934, olej płó,tno , 51 , 7 x 89 
U J.e (N1c•wo ga:-ód z,k ie) , 1935, olej t e·ktu ra, 25 x 33 ,5, syg,n . 
wł. ,S·ta nisław Stam:p,f'l, War·szaw a 
Nad Switezią (Nowogródzkie), 1935, ole j tekt., 24,5 x 33, sygn . 
·wł . Z,ofia B ie·rn ac·ka , W a r sza w .3. 
,, ... Z rz1a,d1k,a c,iche grusze s, : ed zą ... ", 1935, ,c,lej t ek1tu ra , 
24,18 X 3'2;8, sygn . 
Na,k rysz'k i (N,owogró,d z•k :e) 1935, ,ol ej tektura, 24 ,8 x 32,6, ,sygn . 
Mo stek we w si Ch·obotk.i (Nowogr ódzki e ), 1935, ole j tektura , 
25 X 33, sygn . 
wł. J. Pli'a,s,e,c,k.:, W,a r szaw,a· 
P a,si,e1ka (Harłukiew i cze - Nowogr ód zkie), 1935, olej t ekt u
r a , 24,5 X 33, sygn. 
Wieś Łotysze nad Niemnem , 1935, ol. tekt., 24,9 >< 32,6, syg11. 
,Stary mły.n w Chobotkach, 1935, olej te•k tur a , 24,5 x 33 , sygn . 
Ule we w si N ow ik i, 1935, oleJ· tektura 24 5 x 32 9 sy o- n 

' ' ,, b• 
Brz,oza (N,owogr ód zkie) , 1935, olej tek tura, 25 X 32 ,8, sygn . 
Pej zaż z 1okolic Now•ogr ódka , 1935, •olej tektur a , 24,7 x ·32 ,5, 
sygn . 
D rz,ewa, 1935, ·olej tektura , 12,5 X 21 ,4, sygn . 
Na kartof1isku , 1935, olej tek.tu r a , 24,8 X 32 ,8, sygn. 
Sta r a w ierz.b a, 1935, olej te•ktu ra, 24,9 X 32,7, sygn. 
P ar'k , 1935, olej tektur a , 24,5 X 33, sygn. 
Buko,w ina, 1935, olej t ektura , 24 ,5 X 33, sygn . 
Cz-ombrów - domnieman e S,opli,cow,o, 1936, ,ole j płót 11,o , 

50, 7 X 77 , syg n . 
N iemen, 1936, •olej tekt u r a , 24,5 X 32,3, syg n. 
Wieś .n ad N.ie,mner,1 , 1936, olej tek tu ra, 25 X 33 , sygn . 
wł. J. P ia se,cki, Warszawa 
Kapl iczka •w Hor1odyszczach (N ow,ogród zk·:e), 1936, ole j 1płót
n o, 68 X 77 ,3, sygn. 
N i,e·men, 1936, olej tek,tur a , 24,5 X 33, sygn . 
Dąb n a,d N ie,mnem, 1936, ole j tektur a , 24,5 X 33 , sygn . 
N1a,d NILe,m ,n em, 1936, ,oJ,e,j tekltu ra, 24,5 X 33, sygn. 
N·ad Niie,m·n·e,m (w,i ,e·ś K ,or·cz,ak,i), 1936, o•lej tek tura, 24,4 X 33 , 
sygn . 
Dąb ,n:a.d N,i,e,m,n·e•m , 1936, ,o.I.ej t •ek,t.u r ,a, 25 X 32,7, syg,n . 
Świteź I , 1936, oJ.ej tektu r a , 24,6 X 33 , sygn . 
świte·ź II , 1936, olej tektura , 24,5 X 33, sygn . 
Św,i teź III , 1936, ol ej tektu r a , 24 ,6 x 33, syg11. 
,, .. ,Brze1~a,m:i cichej św1:,te z,i wo,dy ... ", 1936, ol ej t e k1t.u ra , 
24,5 X 32 ,8, sygn . 
Kraj,obr a z z okolic Świtezi, 1936, ,olej tektu ra, 24,7 x 33,2, 
,sygn. 
świtezianka , 1936, ·olej tektur a , 24,5 x 33 , sygn . 
Las n ad Świtezią , 1936, olej tektu r a , 24,5 x 32,9, sygn . 
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Altana ,Maryl i w Tuhanowiczach, 1936, olej 1płótno , 67 X 95, 
sygn. 

'Wł. ,Mu zeu,m L iter atury im. A . '.M,ickiewi,cza , Warsza1wa 
A ltan a Maryl i ,(Tuhan.o,w icze), 1936, olej tektura , 24,5 X 33, 
sygn , 
Altana Mary li (Tuhanowicze), 1936, olej pł. , 157 X 120, sygn. 
wł. Ali•cja żak , IWar sza·wa 
La,s w N akr y•szkach , 193•6, olej ,tektura , 32,'9 X 2•4,'5, sy:g,n . 
Pejzaż 1p,od N o,wogród,k iem, 111936 , olej t ,e1~tura , 24,5 X 32,9, 
sy,gn. 

,W,i eś ,N,owiki !(Nowogródzk ie), 1'936, ,olej 'teiktura, i24,5 X 32 ,8, 
1sy,gn. 
Ule w e •ws,i No,w iki , •1936, 1:Jlej tektur a, 24,5 X'313, syg·n . 
R •omano1wicze 1(Nowogr ódz!k ie) , 1936, ,olej tekitur a , 24,6 X 33, 
'Sygn . 
,S,osna (K·or,cza.k i n / Niemnem), 11·936, ,oLej t,ek'tura, i24 ,5 X 3·2,,9, 
.sygn . 
,Dąb n a d N iemn em (No:wogródz,k ie) , 1936, ,oJ.ej tektura, 
·25 X 33 , sygn . 
wł. Wi esław Ło siewi,cz, W arsza1wa 
Pej zaż wiej ski (Nowogródzkie) , 1936, ol. d ykta , 25 X 33 , sygn. 
wł. J anu sz Jez,ier'sk i, Wariszawa 

1Pej z,a ż n10.w10,gr ó,dzlkii, 193•6, o,lej tekltur'a , 25 X 33, ,sygn. 
,wł . Wi,e sław Ł·osiewi,cz, •W ar sza,wa 
Zna.d Ś,wit ezi, 1936, o lej [J łótno , ,66 X 134, syg:n. 

1wł. pry w a t n a 
z ,egrzynek 'k /Ser ocka , 1936, olej 1tektura, 24,6 X 33, sygn . 
Z ima 1na P ,odhalu , 1'936, ole•j t ektur a , 24,5 X 33, sygn . 
Łazienki, ·1936, ,olej tektura , 2418 X 3:2,7, sy,gn. 
Pałac n a W ysp ie w Łaz,i en·kach , 193·6, ,ole j tektur a , 24 ,15 X 32,9, 
sygn. 
P ,o,w r ót (1Czombr ów), ok. 1936, olej 1płótno , 75,2 X100, sy1gn . 
F ,olwar·k 1w ,N akryszka,ch, ,o·k. 193·6, iolej t,e1k1tur a , i21 ,3 x 127 , 
sygn . 
Leśniczówka w N akry1sz:kach , ,ok. ,1'936, o,lej płóltn'o , 50,'5 X '77 
Z,m,ierz.ch i( No1w,ogr ódz·kie) , ,o,k. 1936, olej płó1tn10 , 50,5 X'7'6;5, 
-sygn . 
N ad Świte zią , ,ok. 1936, ,ole j ,te1ktura , 27 ,6 X 38 ,3 
1S,osna i( Nowogr ó•dzk ie) ok. 1936, olej tektu r a , 100 x 70 
C:zer·n ia·ków, •ok. 1936, olej tektura , 62,2 X'76,5, sygn. 
Czernia,ków, ok. 1936, •olej t e1kt ura , 50 x '711,5, s ygn. 
C z,erni aków, 1937, olej tektur a, 24,4 X 33, syg·n. 
1Czern iaków, ,1937, olej tek:tura , 24,5 x 32,9, sy,gn . 
D,orio ,żka , 1937, olej tekt u r a , 24,4 X 33, sygn. 
L,e·śn ic zówka IW iN akrysz·ka,ch, 1937, olej telktur a , 37 X·50,3, 
sygn. 

1Gołęb·n<ik ,('w i eś ,Na,k rysz1k i), '1937, olej tek1tura , 214,5 x 33, sy,gn. 
·Cz,erniaków, 1937, olej tektu.ra, 24,5 X 33;3, sy1gn. 
y.,'ł. M a,oie·j ,P ieka r ski, 1Warsza,w a 
Swią'teik na Po,dhalu , 1937, olej t •ektura , 69 ,:5 X'50,2, sygn . 
.S,t a w w Ro,man.ow,i,cza,ch .1,937? ,oleJ· tektura '27 2 X '3:4 ,9 ,s y:gn ' ' ' ,, ,, . 
Wieś Nowiki (Nowogródzkie), ok. 1937, olej płótno , 77 x 118, 
1sy.gn. 
Domek 1w Nakryszka.ch, ok. 111937 , olej płótn,o, 73 X'l00 
iKapl i,c.z.ka 'W ,Dębach 1(IKur1p i,e) , 19318, olej tektura, 3,2,,3 x 214,5, 
sygn . 
Dworek w Brwilnie n/Wisłą , 1938, olej tektura, 24,3 x 32 ,8 
•sygn. 
D,wor,e·k ·w Br1W1ilnie , 1193,8, olej ·tek1tura, 24,·4 x 3:2,18, 1sy,gn. 
1Chata ,(Płocki e) , 19318, oJ.ej tektura, 24,3 X 32,9, sygn. 
,chałupa i(Płoc,ki,e) , 1938, oiej tektur a , 24,4 X 32„9, sygn. 
Br 1w i1'n,o n ad Wisłą w Pł,o,ck,iem - Nloc , ok. 193!8, olej płót
n,o, 41 ,5 X 54,4 
W schód księżyca (Pł,o,ck ie) , 19318, olej tektura, 24,3 X 312,8, 
sy•gn . 
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Pejzaż jesienny (Płock.ie), 193'8, ole j ,tektura, 21 ,8 X 32,5, ,syg11. 
Sto·doła (Nowogródzk ie) 1938, olej t ektu ra, 24,4 X 3'2,18, 1sygn. 
Porwanie - Kareta w parku, 1938, olej pł. , 155 X 206, sygn. 
·wł. :Mu•ZJeum Nar,odowe, Warsza w a, nr inw. 183711 
Porwanie , 193'8, olej ±ektura0 24,5 X 32 ,9, sygn. 
Fragm,ent w si Nakryszk i, 1938, ,olej tektl1ra, 24,5 X 32 ,:8, 1sygn . 
,Sta•w w Ro,manowi,czach ,( No.w,ogród.zkie ), 1939, ole i t e:k tura , 
24,4 X 32.8, sve:n. 
Sta,w w Bor k a ch (Nowogr ódzk ie ), 1939, ole j ,t ektu ra , 24 ,5 X 33, 
·sygn. 
:Sltiaw w B,o,rk,a ch ,o za,ah1o•dzie, 1939, ol,ej t eklt u ra , 24,5 X 33 , 
sygn . 
Aleja Li,po,wa w Bor k ach , '1939, ole j ,te'ktura, 24;8 X 32;6, sygn. 
Wi,e,ś ,B 1orki, 193,9, olej tektura, 23 ,7 X 33 , sygn. 

1Wie·ś P ia sk ,owce n/ N iemn em, 1939, olej t •ektu ra , 24,4 X 32 ,,8, 
s.ygn. 
·Br z,oza na w .ietrze (Now,o,gr ódzkie), 1939, ,olej t ektura , 
2·4,4 X 312,9, sy,gn. 
,W ·z a ś c ianku , 1,939 , olej tekt u ra , 24,5 X 33 , sygn. 
Sad w Na,krysz.k a,ch , 1939, ·olej t e k t u ra , 24,5 X 33, sygn . 
Aleja lipowa (Borki , Nowogródzkie ), 1939, olej tektura, 
24,5 X 33,5, sy,gn. 

.wł. Sita n,i sła1w Sta,m1pf' l, Wa11sza.w a 
Zagr oda .przy le śn i,c zówce '(Now,ogród zki•e) , 1939, ,ole j płótno , 
77 X 124, •syg n. 
wł. ,dr lE1d·war d Dąbr10,w'sk i , W arszawa 
Far a w ,No,w,ogró,d 1ku (miej sce· ch rztu Ada.ma Mickiew.i,cza), 
·19319, ,olej tek tura, 2•4,5 x 33, sygn. 
wł. int. J .erzy Pazulsk i, Warsza w a 
1Kazim ierz 1n/W1isłą - IWi'd·o'k z F ary, 1939, olej t ektura , 
24 ,:8 X 32,7, sygn . 
W iat r aki '(:Kur p,ie), 1939, ole j płótno, 74 X 135, sy·gn. 
wł. in ż. J ,erzy :Pazulsk i, 'Warszawa 
P•ortret Ir eny .Nasal ik ów ny, 193·9? , •olej tekltura, 55 ,3 X 37;8 
Romanowicze (Nowogródzkie), lata 30-te, ol. pł. , 60 X 92, sygn . 
Staw po•d la,se·m , lata 30-te, olej t e k.tu ra , 38 X 55, sygn. 
,Dwor ek ad,m in,istratiora ·w N a•k ryszka,ch, lata 30-t e , ,olej 

,płótn,o , 74 X 13,5 
1D,w,orek a,d,m in istra:t or a w N akryszka,ch , lata 30-•te, olej płót
n o, 74,5 X 100,5 
,Sta:w •w N a,k rysz.k ach, lata 30-t ,e , olej płótno, 77 ,7 X 96 
S1osny ,('No,wogró.d zk ie) , lata 30-'t e, olej ,płótno, 91 , 7 X'84, 7 
K,oni,e za,przęż!on,e d o w ozów i( N,owogródzkie), lata 30-t e, olej 
,płótn,o , :59 ,5 X 94 
P•ortr•et d·ziew,czyny, la ta 30- te, olej płótn,o, 77,7 X 67,5 
Las, la ta 30-te, olej płótno, 68 X~l ,2 
P ,ort relt Wandy i 1Ir eny Nasali1k ówie n , lata 30-te, oJ.ej płót·no, 
77,5 X 96 
Da,chy , XX-le,cie m,ięd,zyw,oj enne, olej skle jka, 25,1 X 33 , sygn. 
Wiatraki na Kurpiach (Różan) , XX-lecie międzywojenne , 
olej płótn,o 51 x ,83,5, s ygn. 
Krzyż , XX-lec ie międzyw,oj enn,e, ole j płótn•o, 131 X 74, syg n. 
Bale z,e sn,o·p am i, XX-łec ie mię,dzywojenne, ole j płótno , 
77 X 60 ,5, sygn. 
Altana, XX-lecie międzywojenne, olej pł. , 60,8 X 75 ,5, sygn. 
Ka•pli•czka XX-lecie międzywojenne , olej pł. , 55 X 67 , sygn . 
wł. iLud!wi,k S1taw,owy, Z egrz•e 
Prze,d ,burzą (,o'kolice K azim ierza), XX-lecie międzywojenne, 
1olej tektura , 3,6,5 X 5415, sy,gn . 
•wł. J. Piasec-k i War1sza,w a 
Krzyż wśród ,d rzew , XX-le oie międzyw•oj,enne, oJ.e j t ekt ura, 
515 ,12 X 38, sygn. 
Pejza.ż , XX-lecie między.wo jenne, olej t ektura, 22,9 X 32,4, 
sygn . 
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Ganek, XX-le,cie międzyw-ojenne, olej tektura , 35,5 X 50,3, 
sygn. 
Cmentarz wi,ejski, XX-lecie mię•dzywojenne, olej tektura, 
,27,4X35,2, sygn. 
,Po,wrót z jar-marku {Podhale), XX-lecie .między·w-ojen11e, ,olej 
płótno, 62 X 89,2 
Drzewa, XX-lecie międzywojenne, olej płótno, 55 X 65 
•Drzewa, XX-lecie m, iędzywojenne, olej ,tektura, 34,2 X 45 ,7 
,Stogi o zmierz-chu, XX-lecie międzywojenne, olej płótno, 
66X90 
Aleja w parku, XX-lecie :m iędzyw,ojenne, ,olej tektura, 
50,18 X 69 
P,ejzaż, XX-lecie ,międ·zyWojenne, ,olej tektura , 50 X 69,5 
Ogród, XX-lee.ie między,w,ojenne, -olej tektura, 50,'5 X 69,7 
Za,gro,da, XX-lec,ie ,międzywojenne, olej sklejka, 40 X 56,5 
Fragment kościółka, XX-lecie międzywojenne , olej tektura, 
24,5 X 32,9 
P,ortret -chło,p,ca, XX-lecie mię,dzyw,ojenne, -olej tektura, 
45,7X37,8 
P-ortret młodego mę:ilczyzny, XX-lecie mię::!zywojenn·e, olej 
tektura, 52,3 X 36,5 
K,oś,ciół na 1Czerniak1owi-e , 1940, olej tektura, 318 X 55, sygn. 
Kościółek podhalański zimą, 1940, olej pł. 77,5 X 113, sygn. 
,wł. Władysław Sidoro•wski, Warszawa 
Wa,wel, 1941, olej tektura , 83,5 x 169,5, sygn. 
wł. Krystyna Głowacka, War·szawa 
Obejś,c i e ,kościoła z kapliczką, 1941 , ,olej płótn•o, 47,5 X'5!8,5, 
sygn. 
1wł. ,prywatna 
Dąb na,d Nar•wią, 1941, olej płótn,o, 74 x 133,5, sygn. 
wł. Woj,ciech Chojnacki, Warszawa 
Piwonie, 1941, olej płótno, 77,5 X 57, sygn. 
wł. ,inż. Jerzy Pazulski, W.arszawa 
Sa,d, 1941, o,lej płótno, 46 X,55, sygn. 
Neruś ·w pra,cowni, 1941, olej tektura, 24,4 x 32,7, ·sygn. 
,Ka[Pli,czka 'W ok,olica-ch Czers'ka, 1942, ,olej tektura, 33 X 24,5 , 
sygn. 
Pejzaż z Góry Kalwarii , 1942, olej tektura, 37 x 55, sy·gn. 
,wł. Danut.a Strze·śn.i owska, Brwinów 
Wisła, 1942, olej sklejka, 37,5 X 55, sygn. 
Olbejśc,ie 1kościoła na Czerniak,o,wie, 1942, olej tek,tura, 3,3 x 55, 
sy,gn. 
Szabas w Kazimierzu n/Wisłą, 1942, ol. pł., 66 x 100, sygn. 
wł. •Mu·z,eum Narodo,we, Kraków, nr inw. NI 3,106218 
Zi,ma na ,Czern,iakowie, 1942, -olej płótn,o, 50 x 77 , sygn. 
wł. Muzeum •O-kręgowe, Ra,d,om, ·nr inw. 2'83/:Dep 811/76 
Pejzaż z 1Góry Kalwarii, •ok. 1942, olej płótno , 62 ,'2 x 46, 7 
Ch,opin, o,k. 1942, olej sklejka, 34,5 X 46, sygn. 

•0,dwilż ,(iGóra Kalwaria), 01k. 1'942, olej sklej,ka, 54 x !Y6, •sygn. 
w'ł. Ta-deu,sz Gra,bow•s,ki, War•szawa 
Niedziela w Mo,dl'nicy, ok. 1942 oleJ· ,nłótno 79 5 X 9,9 15 •sy,gn 

, ' lt" ' ' ,, • 
·wł. Jozef Pr·o·s·zewsk,i, Góra Kal,waria 
Drzewa (Ostrówek k /Warszawy), 1943, olej tekt. 25 x 33, sygn. 
wł. Kazimierz Rathiman, Warszawa 
B~ciany na g_ni.eź,dzie, 1943, olej płótn,o, 44,6 x 57,8, sygn. 
Gora Kalwaria n/Wrsłą, 1943, •olej te~tura, 15,5 x 21, sy,gn. 
Kraj-obraz z Góry Kalwarii, 1943, olej tektura, 15,2 x 21 ,4, 
sy.gn. 
,Staw pod Górą Ka1'warią, 1943, ,olej tek,tura, 24,6 X 3'2,8, •sygn. 
Jesień, 1943, olej [Płótno, 50 X 68, sygn. 
wł. prywatna 
Drzewa w Górze Kalwar.ii n/Wi-słą, 19413, olej tektura , 
22 X 25, 7, sygn. 
Drz-ewa w Górze KaLwarii, 1943, -olej tektura, 24,3 X 33, sy,gn. 
Wisła w Górze Kalwarii, 1943, olej tektura, 21,7 X 26,8, sygn. 
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D-omek ,w Górze Kalwari i, 1943, olej tektura, 21 ,5 X 26,8, 
,sygn. 

Ostrówe1k ,k/ Góry Kaiwarii, 1943, olej tektura, 24 ;6 X 32,9 , 
sy,gn. 
Topole w zagrodzie (Ostrówek), 1943, olej tektura, 21,6 X 26,8, 
sygn. 
Wi,dok na W.isłę w ,Górze Kalwarii, -ok. 1943, 1olej tek,tura, 
19.6 X 29,3, sygn. 
Domek w Górze Kalwarii, ók. 1943, olej płótno, 51 X 83, 
svgn. 
Pejz.aż z Ostrówka k/ Góry Kalwarii, ok. 1943, olej płótno, 
67X97 

'Pejzaż z Góry Kalwarii n/Wisłą , ok. 1943, olej płótno , 
189 X 138 
P-ejzaż z Góry Kalwarii •drzewa , 1945, ,olej tektura, 
19,6 X 28,8, sy,gn. 
S~on-e,czni,ku (Góra K.a:l:w•ar La), 1945, o,lej te-~t,u.r1a, 19,9 X 29 ,2, 
•syg·n. 
Cho,p in - ,szkic, 1945, olej płótno, 37,5 X 45, sygn. 

1K•onc-ert Chopina, 1946, olej płótno, 64 X 92, sygn. 
,wł. To·warzys·two im. •F. Cho•pina, •War,szawa 
Krzyż we ,wsi - sz.kic, 1'946, olej sklejka, 57,5 X'.28,2, sygn. 
Krzyż we wsi - .sz,kic, 1946, -olej sklej1ka, 54 X 3'5,3, sygn. 
Krzyż we •wsi - szki,c, ok. 1946, -olej sklejka, 52 X 30, s.ygn. 
Kwitnący sad, ·1947, olej te·ktura, 21,4 X2'6,B, sy,gn. 
:Sad (Kazimierz n/Wiisłą), 1947, ·olej tektura, 21,4 X 26,6, sygn. 
Sa•d, 1947, olej ,tek,tura, 2,1,2X27, sygn. 
wł. Muzeum Kazimierza Dolnego 
Klasztor Reformatów . w Kazim,ierzu, 1947, olej tektura, 
19,8 X 29,1, sygn. 
Prze·pra·wa (Kazi.mierz), 1947, olej tek-tura , 19 ,'8 x 2'9,1, sygn. 
Kla·sztor Refor,matów iw Kazimier·zu, 1947, olej tektura. 
20 X 29,5 
wł. Muzeum -Kaz.:mierza Dolneg•o 
Ka zim ierz n/Wisłą, 1947, olej deska, 20X29 ,5 
wł. ,Muzeu•m Kaz,imierza Dolnego 
IW jazd do Kazim ,ierza, 1947, -olej sklejka, 20 x 2:8,9, syg11. 
Dąb w Ka zim ierzu, 1947, olej •sklejka, 20,3 X 29,3, sygn. 
Moste·k w Kazimierzu n/Wisłą , 1947, olej płótno, 47 X 56, 
.sygn. 
Niebo (okolice Kazimierza n/Wisłą), 1947, olej tektura, 
21,5 X 27, sygn. 
1wł. Ce,cy1:a Fejgin, Warszawa 
Droga d,o Kazimierza, 1947, olej płótno, 3,3 X 55, sy,gn. 
wł. Aldona i Tomasz Bar'tczakiowie, Warszawa 
1Wjazd .do .Kazimierza, 19•47, olej tektura, 20,•5 X 29, •syg·n. 
wł. To·warzys,two Pr·zyja,ciół Szituk Piękn.ych, Warszawa 
W-i sła w Morsku, 1947, olej tektura, 2:1,5 X 2·6,8, sygn. 

•Wi•sła w 'Mor·sku k/Ko•szy,c, 1947, -olej tektura, 21,6 x 26,9, 
·sygn. 
Pejzaż z M-orska, 1947, olej tektura, 21,2 X 26.9, sygn. 
Pejzaż z Morska , 1947?, olej tektura , 21,4X26,4, sy.gn. 
Brzeg •Wisły w M•orsku, 1947, olej teiktura, 21,2 x216,6, sygn. 
Z Zuemi Lu,belski-ej , 1947, olej tektura, 21 ,3 X'23,5, sygn. 
Z Ziemi Lubelskiej, 1947, olej tektura, 21,4X26,7, sygn. 
'Kaplicz,k.a k/Urzęd-owa Lub., 1947, olej tektura, 26,7 X 21 ,3, 
·sygn. 
P-owrót z jarmarku (Po,dhaLe), 1947, olej tektura, 47,5X6'8, 
sygn. 
wł. •Cenltralny Związek Kółe·k R-olniczych, Warsz.awa 
Zadymka (Kościółek k/Jasła), 1947, olej pł., 55,5 X 76, sygn. 
,wł. Wła-dy1sław Rak, Warszawa 
,Sa,d w Ka.zi,mierzu, 1947?, olej tektura, 21 ,3 x ·2,6,5, syg·n. 
Droga z Puław ,do Kazimierza, 1948, ,olej tektura , 21,3 X 26,5, 
sygn. 
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Droga z Puław do Ka·z,imierza, 194·8, olej tektura, 21,4X26,7 

tir~~~ z Puław do Kazimierza, 1948, olej tektura, 21,3 X 26 ,6, 
sygn. . 
Kazimierz n/'Wisłą, 1948, oleJ tektura, 21,4 X 2.6,7, sygn. . 
Kaz.i,mierz - wi,do·k na Farę i ruiny zamku, 19418, ole·J tek
tura, 21,3 X 26,6, sygn. 
Wi,dok z Kaz,imi,erza na Janowie•c, 1943, olej tektura , 
2.1,3 X 26,6, sygn. . . . . , 
Pejzaż znad Wisły w Kaz.1m:erzu, 1943, oleJ \tektura , 
2,l,4X26,7, sygn. . 

6 Wejście ,do Fary w .Kazimierzu, 1948, ole'J tektura, 21 ;4 X 2 ,8, 
sygn. 
Mos.tek w Kazim,ierzu, 1948, olej tektura, 21,4X,2·6,6, ,sygn. 
,wł. Muzeum Kazimierza D•olne·go 
Mostek ,w .Kazi.mierzu , 1948, ,olej tektura , 21,4 X 26;8, sygn. 
.M,os t.e·k w Kazimierzu, 1948, olej te•ktura, 21,4 X 2·6, 7, sygn. 
Droga z Puła•w do Kaz,:mierza, 1948, -olej te·ktura, 21,5 X 26,5 
wł. Muzeu·m Kazimierza D-olnego _ 
Koś.ciól św. Anny (Kazimierz), 1948, ,o.lej tektura, 21 ,5 X 26,::i 
·wł. ·Muzeum Kazimierza Dolnego 
Mo,ste1k w ,Kazi.mierzu, 1948, olej tektura, 21,3X2·6,18, ,sygn. 
wł. ,prof. dr S,tefan Wesołowski, Warszawa 
Wie·rźby, 1948, ·olej tektura, 21,4X27, sy.gn. 

·wł. •Maria Bociano•wa, ,warsza,wa 
Jan•owiec, 19·48, olej tektura , 21,3X27 , sygn. 
wł. Stefania BeyLin, Warszawa 
Kazimierz •n/Wisłą, 1948, olej tektura, 21,5 X 27 
·wł. Muzeum Kazimi.erza D-olne·g,o 
O-k•olice Kazimierza, 194:8, olej te•ktura, 21,4 X 27 , sygn. 
Dą1b, 1948, olej te·ktura, 21,4X2_6,7, sygn. , . 
Studnia (Lu.bełskie), 1948, oleJ tektura, 21,3 X 26,6, sygn. 
Na,d Wisłą, 1948, olej tektura, 21,4X26,7, sygn. 
Słone,cznik,i, 1948, ·olej te,ktura, 37 X 45 ,2, sygn. 
,Na1d Wi'słą w Kazi1m ierzu, 194'8, olej tektura, 22 X 27, sy•gn. 
wł. dr Ta,deusz Krzeski, Warszawa 

/ w . ł 194•8, ,oleJ· te,k1t ura , Droga z Puław do Kazimierza n 1s ą, 
21,5 X27, sygn. 
wł. Pawe-ł Feltynow•ski, Warszawa 
Fara w ,Kaz,imierzu n/Wisłą, 1·948, olej tektura, 21,5 X 12·6,5, 

•sygn. . h W 
wł. T•owarzyist:wo Przyjaciół ,Sztuk P1ęk·ny,c , arsz.awa 
Dąb 'W Kazimi,erzu n/Wisłą, 1948, olej tektura, 21,4X26;8, 
sygn. 
wł. W it ,old Staręga, Warszawa 
Dąb w Kaz,imierzu n/Wi•slą, 19418, o_lej płótno, 8'9,5 Xl130, sygn. 
wł. Państiwo,wy Zakład Ubezipreczen, Warszawa 
Kości ół w Rabce, 1948, olej płótno, 4'8 X'67, sy;gn. 
wł. Adam Ząbroń, Kraików 
z Łow,ickiego (Złaków K-ościelny), 1948, olej tektura , 
32,1 X 44,5, sygn. 

ł k · B k 194,8, oleJ· tek·tura, Nie,dziela w Z a owre .orowym, o . 
42 X 30, sygn. 
wł. Pań·stwowe Muzeu,m Etnograficzne, War:s•za,wa, nr inw. 
Arch. 648•9 
Nie,dz,iela w Złakowie Borowym, ok. 1948, •olej tektura , 
318,6 X 44, 7, sy,gn. 
Chata w Złakowie Kościelnym, ok. 1948, olej s,klejka, 
·30 X 47,5, sygn. 
Martwa natura z zielonym dzbanem, ok. 1948, olej sklejka, 
28,9 X 20,3, sygn. 
wł. Izabella i Mieczysław Wośko, Warszawa 
Kościół w Modlnicy, ok. 1948, olej tektura, •27,'8 X 3'9,1, sygn. 
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Wisła k /,M-orska (,Mie,choWskie), ok. 1948, -olej tektura , 
2,l,5X27, sygn. 
wł. •Bar·bara Manteuffel, ,Warsza•w~ • 
Sta.cja Puła,wy - s•zkic, 1948?, oleJ płotn·o_, 72 X 143,5 
Dom ryJbaka w Kazimierzu, -ok. 1948, oleJ tektura, 27,7X3'8,8, 
•sy.gn. 
żniwa, 1949, olej tektura , 51 X 70,5, syg11. . 
Prze·d Farą w Kaz i1mierzu n/W11słą , 1949, oleJ ,te·ktura, 
55 ,:8 X 67 ,5, sygn. . , 
Kościół w .Załężu, 1949, ole'] pło1tn,o , 68 X 99 ,5, _s.ygn . . 
Fara ,w Nowogródku - m iejsce ,chrztu M 1,ck1ew1cza, 1949, 
olej 1płó'tno, 5·6 X 68, sygn. . , . , 
W·s,pomn,ienie dzie,c,ińst1wa , 19·49, oleJ płotno, 62 ,3 X 76,5, sygn. 
K101pan,ie ZJi•em.n:i1a.ków, 1949, ,o,lej płótn10 , 52,2 X·89, ·sy:g,n. 
wł. ,Kan-c,elaria Ra·dy Państwa 
Przą.d,ka, 1949, olej płótno, 55 X 46, sygn. 
1wl. Kancelaria Ra,dy Państwa 
Po ,pra,cy, 1949, olej płótn-o, 74,5 X 115,8, sygn. 
wł. K,C PZPR, Warszawa 
W sipomnienie dzie,c,i ństwa (Droga z Puław do Kaz imierza), 
1949 , olej płótno, 94,5 X1~4, sygn. 
wł. Kancelar ia Rady Pan-s.t'wa 
Zni,wa , ok. 1949, olej płótno, 47 X·62 ,5 _ 
W iidok z •Kazim-ierza na J .anow1ec, ,1950, olej płótno, 
46,18 X 90,5, sy,gn. 
Sad w Kazimierzu, 1950, olej tektura, 20 ,3 X 29,2, sygn. 
Dr.aga , 11,950, olej tek,tura, 20,4_X '29,4, sy,gn. 
Widok na Staszów, 1950, oleJ tektura, 20,4 X 29,3, sygn. 
Z okoli.c Sita·szowa, 1950, olej tektura, 20 ,4 X 29,3, sy·gn. 
W Kurozwękach , 19·50, ole•j tektura , 20,3 X 29 ,3, sygn. . 
Pra,ca ,przy o,dbu,dowie Kolumny z ,yg,munta, 1950, oleJ ,płót
no, 100 X 150, sy,gn. 
·wł. Muz-eum Naro,do,we, Wars,zarwa, nr inw. 1'911434 
•W yJwózka drzewa, 1950, olej płótn•o, 105 X 150, sy,gn. 
wł. •Muzeu·m Śląska Opolskiego, O,pole, ,delp. 59 C1B1W1A 
I-5219-1049 
Na pa-st:wisku, :1950, olej płótn-o, 90 X 140, sygn. 
wł. M:n1i:s1t·er1s1t,wo R,o,1n1:at1wa, W1ar1sz,a w:a 
Współpraca (PGR Zaborów), 1950, olej pl., 153,5 X 200, sygn. 
!Wł. M!i.n1i:s1t•er1stwo. R10,1n1i atwa, W,ar1s1z1a w:a 
W Kuro·z,wękach, 1950, olej tekJtura, 20,4 X29,3, sygn. 

1Bro,dła (!Kurozwęki), 1950, ,olej tektura , 20,3 X29,4, ·sygn. 
,Brzozy {!Kiele-ckie), 1'950, olej tekltura, ·20,3 x 129,3, sy,gn. 
Z K,iele:okie,go, 1·950, olej tektura, 20,5 X'29,3, sy,gn. 
Z •Kieleckiego , 1950, olej .tektura, 20 ,4 X 29,2, sygn. 
Przy stodole (Kiele-ckie), 1950, -olej tektu ra, 20,3 X 2'9 ,3, •sygn. 
Praca w p,o lu , 1950, olej płótn•o, 105 X 150, sy,gn. 
wł. Muze·um ,Nar-octowe, Warsza,wa , nr inw. 21167·6 
.Ko,synierzy (szkic), ok. 1950, olej płótno, 66 X 90 
Zagroda - ,szkic, •ok. 1'950, olej płótn-o, 84 X 136 
Pejz.aż ze świątkam,i, 1950?, -olej płótno, 70;5 X 120, sygn. 
wI. pryiwatna 
Nad Jeziorkiem Czerniakowskim, 1951, ol. pł. , 46X59,5 , sygn. 
wł. Pi,o-tr ,Winczorek, Warszawa 
D•o1m rodzinny N,orwida w Głu,chach, 1951, olej p,!ó'tno , 
52X71, sygn. 
wł. ,Kancelaria Rady Państwa 
Kopanie z,ie•mniaków, 1951, olej pló:tno , 66,5 X'90,5, •sygn. 
.Służlba Pols,ce, 1951, olej płótno, 105 X 150, sygn. 
wł. Muzeum śląska O•polski-ego, -Opole, dep. C,BWA I-529-
-104-9 
Jeziorko Czerniakowskie, ok. 1951 , olej pl., 50 X 84,5, sygn. 
wł. prywatna 
z Lu,belskiego, 1952, olej tektura , 20,4 X 29,1, sygn. 
Drz,e,wa w Kazimierzu, 1952, o,lej te·kt-ura, 20 ,3 X'2,9,3, s.ygn. 



663.* Dach (Kazimierz n/Wisłą), 1952, ,oleJ· t~kt 20 3 x 29 3 ~- ura, , . , , 

664. 

665.* 
666. 

667. 

668. 
669. 
670. 
671. 
672.* 

673. * 

674. 

675. 

676.* 
677. * 
678.* 
679. 
680. 
6811. * 

6182. 
1683. * 
6184. * 

·685. 
6816. 

·687. * 
16818. * 

689. 
690. 
169,1. 
69•2. * 
693. 
694. 

695. 
69,6. * 

697.* 
698.* 
699.* 
700.* 
701. * 
702.* 

703. 

70'4.* 
705. 

706. 
707.* 

·sygn. 
Droga z Puław ,d,o ,Kaz,imierza, 195'2, olej tektura, 20,3 x 29,2, 
sygn. 
wł. Muzeum Kazimierza Dolnego 
·Uli,czka w Kazimierzu, 1952, -olej tektura, 20,4 x ·29,2, sy,gn. 
Polana 1w •Kaliszanach, 19512, olej tektura , 20,5 x ·29,5, sygn. 
wł. Jerzy Drążkowski, Nowa Sól 
Nowe mo1s,ty w nowej War·szawie, 1952, oJ.ej p-łó·tno 9'8Xl4'8 5 
sygn. ' ' 
rwł. VI Liceum Ogólnokształcące im. T. Rejtana Warsza•wa 
1W za.gro dz.ie, ok. 19·52, olej płóltno, 66 x 1100 ' 
~a Buk-ow-inie, •ok. 1952, olej płótn-o, 77,5 x 13'6, syign. 

,a,r-c11arze·, ok. 11915.2, olej ,płóbn•o•, 60 X'89,5, S)'g•n. 
Narciarz, ok. ,1952, o.Jej płótn-o, 54 Xi62,5, sygn. 
Wawel, 1953, olej płó1tn,o, 129 X 105, sygn. 
rwł. ·Urzą,d Ra,dy Min'i'strów 
Wi'sła, 195·3, olej tek,tura, 20 X29, sy,gn. 
wł. 1vluzeum Okręgowe, Ra,do,m, rnr inw. S·pn 94~3-54 
Do·mek nad W1sł_ą w ,Kazimierzu, 1953, olej -tektura, 2,2 x •27 
wł. !Muzeum Ka·z1m1er'za D-olneg.o 
Droga z Puław d•o Kazimierza, 19'53, olej płótno 10·5X'l34 5 
sygn. ' ' ' 
Pejzaż z Łosi (Gorce), 19~3, olej tektura, 20,3 x 29,2, sygn. 
Łąka w Łosia-eh, 11953, oleJ tek•tura, 20,3X2'9,3, sygn. 
Chata _w Lu•bels.k1em, 1~53, olej •tek•tura , 20,3 x 12,9, sy•gn. 
W Kal1szana-ch, 11953, oleJ tek'tu·ra, Zl,4 X'2•6,5, sy,gn. 
_w Kal11s_zana,ch, ·1953, olej tektura, 20,4 X:27,2, syign. 
Na,d W11słą w Kaliszana,ch, 1'953, ,olej tektura 21 3 6 sygn. , · , Xl2 18, 

Wi1sła w Kaliszana,ch, 1953, olej rtek'tura 21 3 x •2:5 6 g 
Wisła K 1· h . , , , , sy n. 
· ., _w . a _1s,zanac , ,1953, ole? t-erk'tura, 20;4 x ·27 /2, ,sygn. 
Wisła w Kal1szana-ch, 1953, oleJ te,ktura 21 5 x 127 s g 
wł. Muzeum Kazii,mi-er·za Dolnego, ' ' ' y, n. 
P ,olana w .Kaliszan.ach, 19·53; olej tektura 20 4 X'27 3 
Polana w ·,Kaliszana,ch , 1•9.513, olej tekitura 2'1 5'x12,6 5' ' sygn. 
w-ł. Muzeum Kaz,i,mi,er·za Dolnego, ' ' ' 
P•olana_ 'W Kalirszanach, 195'3, olej tek1tura 21 4 X'2,6 •6 sy,gn. 
W 1Kal1szana,ch , 11953, olej tektura 20 4 x :27 5 ' g ' ' 
wł P , f d W d ' ' ' ' sy n. . ro . . r an a Porad·o1ws·ka, 1warszalwa 
Polana , w Kaliszanach, 19:53, olej tektura , 21,3 X'2'6,7, ,sygn. 
Polana w Kal1sz.anach, 1953, olej tekltura, 2il,3 x 12,6,5, s,y,gn. 
Drz_e,wa w Kal1_szanach, 1953, olej_ tektura, 2·1,3 X'2'6,16, sy,gn. 
Drzewa w Kaliszan a.eh, 1953 oleJ 't•ek,tura 20 3 X\27 g 
Drze•wa w Kaliszanach, ,1195·3'. olej tek,tura' 20' 4 x r27' :~g n. 
Fragment zagro,dy (Kali'szany), 1953, olej 'tektur~ .20 3 X~29 3 
1sygn. , , , ) 

W lesje 1(K~l1i•szany), 1953?, olej teikltura 30 4 X29 3 
Powrot z Jarmarku (PlodhaJe) 1954 ,;JeJ-' pło' t ' 4·6 '2' X'61 2 
sygn. ' ' .1 no, ' ' ' 
Autoportre·t, 1954, ole-j płótno, 56 X4'5 5 
Zm1_erz,ch (N:owogródz:ki,e), 1954, olej' płótn,o 55 5 XllOO 
Z B1ało15:tock1ego, 1954, olej płótn,o 53 2 X 8.8 5, ' ' sy,gn. 
,Sandomierz, 1954, olej tektura 21 :2 x 25 o ' ' sygn. 
Sa d . 195 ' ' i", sy,gn. , n· -om_1 erz, 4, olej t,ektura, 2'1,6 x :2:5 ,8 
Gory Pieprzowe, 1954, olej tektura 22 X 27 ( 
artysty 20 VIII 1954 r.) , Ostatnia praca 
wł. Muzeum O:krę,go•we, Sand·omie•rz 
Z Z-i emi K ,ielec.kiej, 1954 olej płótno 56 x 134 

•wł M , N d ' , , sy,gn. . uzeu,m ar,o owe, War•szarwa nr in'w 23,15·?4 
Wawel, 1954, olej płótno, 104,5 X'14'9, syg•n. · = 
Aut,o,portr,et, 1953-1954, o•lej płótno, 45,8 x 36,2 
Aut•o1poritret, ·19153-,1954, olej płótno, 77 x 162 
Wi1d1ok z katedry w San,d·omierzu, ok. 1954, olej tekitura , 
21,2 X2·6,8 

708. 
709. 

71 O. 

711 *. 

712. 

7,13. 
714. * 
715. 
716. * 

71 7. 
718. 

719. 
720.* 

721. * 

722. 

723. 

724. 
725. * 
7126. 
727. 

728. 
729. 

730. * 

731. 

73'2. 

733. * 

734. * 

736. 

737. * 

738. 

739. 

• 

Park, ok. 1954, olej płótno, 105 X 149,5 
Droga z Puła•w do Kazimierza, rok nie określony, olej płót
no, 47 X 63,5 
Przed Farą - sz•k i.c, rok nie określony , olej płótn·o, 
58,5 X 66,5 
Domy drewn.iane w ·Kazim.ierzu, rok nie określ·ony, olej tek
tura, 23,13 X 3:2, 7, sygn. 
Przed1wi·ośnie, rok nie określony, olej ·tektura, 2,4;8 X 2·9,18, 
sygn. 
Dąb, rok nie okre·ślony, olej sk.Jejka, 24,8 X 32,3, sy,gn. 
Dąb , rok nie określony, olej płótno, 84 X'50 
Dą.b , ro'k nie określony, olej płótno, 50X84 
K•oś,ciół-ek drewniany, rok nie okr-eślony, olej płótno, 54 Xl818;8, 
sygn. 
Fragmen1t kościoła, rok n,ie określony, o.Jej tek1tura, 40 ;6 X 33,1 
Zag-ony ,po,d lasem, ro,k nie określ-ony, olej płótno, 418,5 x .90, 
·sygn. 
D,worek, rok nie określony, olej płótn•o, 60 x 79 ,5 
Z okna pracowni - szkic, rok nie określony, olej płó·tno , 
59,8 X•8,8, sygn. 
D,o,m rybaka •w Kazi mierzu n/Wi•słą, rok n,i,e określony, olej 
płótno, 71 X 143 
wł. ,Muzeum Narod-orwe, Krakó,w, nr inw. 310630 
1Wi1sła 1w Kazimierzu , rok nie o,kreślony, ol,ej dy kita, 5.1 x 63 
wł. Muzeum Narad-owe, Warszawa, nr inw. 1'83070 
Drzewo nad W-isłą w Kazim ierzu , rok nie określony, olej 
płótno , 58,5 X 75 
Wisła , rok nie określony, olej płótn,b , 59,5 x 95 
Na•d ,Wisłą , rok nie okr·eślony, olej płótno, 50 X'83,8 
s ,togi, rok nie określo·ny, olej płótno, 64,5 x 94 
Brzozy na skraj u zagajnika, rok nie o,kreślony , olej płótno , 
79X63 
~or1tret wieśn,iacz,ki, rok nie -określony, -olej płótno, 518,5 x 45 
Swiątki nad wodą, rok nie określony, ol. pł., 42X84, sygn. 
wł. Muzeum Narod·ow-e , Warszawa, nr inw. 21194.2 
Przedwiośnie, 1903, olej płótno , 39 x 58, sygn. 
lwł. Ta1deusz Litawińs,k i, Zako,pane 
W górach, rok nie o.kreślony, olej tek·tura, 2.l,5X26 
wł. !Ma,c,iej C ilszewski, War's1za·wa 
Wiatrak r(Volendam), 1915, olej tektura, 20 X'29 , sygn. 
wł. prywatna 
Barka (Mon11ikendam), 1916, olej dykta, 36 x 43,5, syg11. 
wł. Muzeum K-ornela Ma,ku1szyń,skiego, Zako,pane 
Kury i(H,olan,d ia), 1916, olej dykta, 38X42,5, sygn. 
:wł. 1Muzeum Kornela Makus:zyńs,k.i eg•o Za.koroane 
Zagroda zak·opiańska, 1·919, olej tektu~a, 23,15 x 3'1, sy,gn. 
wł. ,Mu·zeum K•ornela Makus:zyńs,k.iego, Zako,pane 
Przed dworkiem, 1920, olej płótno, 59 x 95, sygn. 
1wł. 1Mu·zeum K-ornela Makus:zyńskieg,o, Zakopane 
Rynek w Kazimierzu, 1923, olej tektura, 34 X 50 ,5, sygn. 
1wł. 1Mu·zeum K,ornela Makus·zyń•s.kiego Zako1oane 
Wschód słońca, rok n,ie określony , olej tek'tura , 38 X·418, ·sygn. 
wł. pry watna 
Kościółek, rok nie określony, olej tektura, 40 x 48 
wł. Tadeusz Litawiński , Zakopane 

AKWARELE, GWASZE 

l.* Po pra-cy, ok. 1906, a,kwarela papier, 12,5 x •l 7,5 
2. Jarmark, ok. 11910, akwar,ela pap ier, 26,3 x ,33,1, sygn. 
3. * Tea,tr jarmarczny, ok. 1912, ak·warela karton, 29,5 X 37,8 
4. Wola Ra,dzi,s,o-wska, -ok. 1910-1912, akwarela pa·pier, 

31 ,3 X 45,5 
5.* Wieża Mariacka, 1913, akwar-ela pap,ier, 103 X 74, sygn. 

wł. Muzeum Narodowe, Kielce nr inw. 1072 

6.* 

7. 

8. 

9.* 
10. 
11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. * 
17. 

18. 

19. * 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. * 

26. * 

27. * 
28. 
29. 

30. * 
31. * 

32. * 

33. 

34. 

35. 

36. 
37. 

3•8. * 
39. 
40. 

P-ort rybacki w Volendam, 1917, gwas,z te~tura, 33,5 X 47, 
sygn. 
Kapl iczka na,d Wisłą, ok. 1920, akwarela papier, 17,5 X23,3, 
sygn. 

•wł. Ce,n1tr1al11e Muze,um M•or:sk-ie, Gd,ańsk n.r rn1w. C,MINJ,SiM/ 
/ 74'2 

Widok na Farę w Kazimierzu, 1924{?), akwarela brystol, 
33 X 44,4, sygn. 
Kaz,imierz n/Wisłą, 1924(?), akwarela pa,p ier, 27,5 X 37,7 
Koś,ciół w Rabce, 1929, akwarela papier, 30 X46,7, sy,gn. 
Kośc iół na Podhalu - fragment, 1929(?), a.k•warela ,pa,p1er, 
30X46,7 
Kościółek dre·wniany na Podhalu, 1929(?), akwarela brystol, 
31 ,5X41,3 
Panorama Starego Miasta w Warszawie, ok. 1930, ak·warela 
•pa,pier czerpany, 3·6,4 X 43,5, sygn. 
Panorama .Starego Miasita w War·szawie, ok. 1930, akwarela 
brystol, 27,4X20,7 
W górach, 1935, a,kwarela brystol naklej-ony na te·kturę , 
27,5 X 37, sygn. 
•Czern,iaków, 1935, akwarela papier , 24,3 X 33,2, sygn. 
Sosny (Nowogródzkie), 1936, akwarela brystol, 2·9,2 X 32,2 , 
sygn. 
Nad Niemnem (Wieś Korczaki) - szkic, 1936, ak·warela bry
stol, 29,4 X 32,3 
Grusza , XX-lecie -międzyw-ojenne, akwarela brystol, 12,6 X 17,6, 
,sygn. 
Kompozycja ·dekoracyjna, XX-lecie międz)·wojenne, akware
la ,pa1pier ingre·s szary, 22 X 17, sygn. 
Dworek - s-zk,ic, XX-lecie międzywojenne, a,k•warela pap:er, 
37,5 X 31,6 
Kapl iczka przydrożna, XX-lecie międzywojenne, akwarela 
brystol, 19,5 X 25,3 
Kapl iczka przydrożna, XX-lecie ,międzywoje·nne, akwarela 
1brys,tol, 21,6 X 24,5 
Chrystus Frasobliwy, XX-lecie ,m i ędzyiwojenne, akwarela pa
,pier, 11,7X20,2 
Zerwany most - 1przeprawa przez Wisłę, 19·45, akwarela, 
51 X 47,2, sygn. 
wł. Muzeum Historyczne in.st. Warszawy nr inw. MHW 2099 
Figura Chrystu,sa 1prze·d ruinami kościoła na Solcu, 1945, 
ak·warela, 50,5 X 40,3, sygn. 
wł. Muzeum Historyczne m.st. Warszawy nr inw. MHW 2100 
,,Scenę tę wi,działem ... ", 194,5, akwarela karton 34 x 4 ,3 sygn. 
Kościół .w Ra.bee, 1946, a,k1warela •brys.tol, •17,3 ><23,2, s.~gn. 
Kościół w Modlnicy, 1946, akwarela papier czer·pany, 
'17,3 X 23,3, sygn. 
Czern,iaków, 1946, ak·warela bryst'ol, 1 7,7 X 23,6, sygn. 
Zagroda w W-oli .Ra·dziszow·skiej, 1946, akwarela 1brystiol, 
1 7 X 23,2, sygn. 
Kaplicz.ka na 'Kurpiach, :1946, akwarela lbrysitol, 17,5 x 23,2, 
,sygn. 
Chrystu.s Frasobliwy, 1946, akwarela papier cz,er,pany 
.18,6 X 25,5, sygn. 
Powrót z jarmarku, 1946, akwarela papier c·zerpany, 
17,5 X 24,5, sygn. 
Przed kościołem (Podhale), 1946(?), akwarela brystol, 
'22,4 X 29,5 
Dzie•ci w pasiece, o,k. 1946, akwarela 1papier, ·23,18 X22, sygn. 
Projekt okła,dki - ,para w strojach lu•dowych, ok. 1946, 
akwarela papier czerpany, •37 X 24,5 
Ś•wiątki nad Wisłą, ok. 1946, akwarela bryst1ol, 24,'8 x 33,1 
Wieś , ok. 1946, akwarela papier czerpany, 117,5 X'24,2, •sy,gn. 
Gę·siarka, ok. 1947, a ,k1warela, 17 X23, sygn. 
wł. Ewa Żmudzka, Warszawa 

41. Powrót z jarmarku (Podhale), ok. 1947, akwarela, 17,5 x23,5, 
1sygn. 
wł. prywa,tna 

42. świątek na Podhalu , ok. 1947, akw.arela, 17,5 X 23 ,3, •sygn. 
w'ł. Zof,ia Biernacka, War•szawa 

43. Kazi-mierz - widok na Farę, 1948, akwarela brystol, 14 X 18,2, 
sygn. 

44. Projekt okładki do „Miesięcznika Ludowego" ('W ola Radz:
szowska), ,1948, akwarela papier czerpany, 37,5 X 2·8, sygn. 

45. Pr,ojekt okła,dki •d•o ,,,Mies,ięcznika Ludowego" - ,druga rwer
·sja, 1948, a.kwarela brys,tol, 29,1 X 21 

46. W·spomnienie ,dziecińst•wa - szkic, 194•8, akw.arela pa,p ier 
czerpany, 19,3 X 24,5, sy,gn. 

47. :W,spomn.ienie ,dziec,iń·stwa - 1szk ic '(Droga z Puła,v •do Kazi-
mie·rza), 1948(?), akwarela rbrystol, 32,8 X 47,8 

48. Wspomnie-nie ,dzi-ecińst.wa, ,ok. 19418, akwarela ,brysto l, 17 X'23,3 
49. Na •pastwis.ku, ok. 1949, akw,arela brystol, 18X27,5 
·50. Odbu,dowa Kolumny Zyg,munta , 1949 (?), akwarela papier 

czerpany, 23,5 X 36 
51. R.ozminowan,ie, lata 1945~19,50, akwarela brystol, 24 X 50 
52. Pierwszy p·olski most .na ·Wiśle {Przyczółek Warka w 1944 r., 

•sierpień) - szkic, 1953, ak1warela fPapier ,cze·rpany, 21 ,9 X 34,9 
53. Pier1wszy p•ołski 1mo,st na Wiśle ('Przyczółek ,Warka 1944 r., 

sierpień) - s.zkic, ,1953, akwarela ,brystol, 17,5 X 25 , sygn. 
54. * Sandomierz, 1954, akwarela 1papier czerpany, 34 x 45,5, sygn. 

wł. 1Mu·zeum ·Okręgo.we, Sandomierz 
55. Panorama Sandomie·r·za, 1954, akwarela brystol, 40,2 X 50,3 
'56.* Uliczka ,koło Kate,dry - ,Sandomierz, ,1954, akw.arela brystol, 

39X47, sygn. 
1wł. 'Muzeum ,Okręgow-e, Sandomierz 

57.* Na Anioł ,Pański ... , rok nie o-kreślony , ak·warela ,brystol na
·klejony na ,tekturę, 49,5 x 40,3 

58. Na Anioł Pańsk,i ... - szki,c, rok nie okre·ślony, ak·warela bry
·stol naklejony na tek•turę , 3•8 X 32 

59. Powódż, rok nie określony, akwarela brystol, 17,4 x 25 

GRAFIKA 

1. La•s zimą, .1903, Z teki Po.J,skich 1Grafików, ,Kraków 1903, lito
grafia barwna, 39 X 52, sygn. 
rwł. 1Muzeum Narod·owe, 1Krakó•w nr inw. 1MINK III ryc. '7642 

2. * Wnętrze kościoła, ok. ,1907, lit1ograf,ia, 37 X 27, sygn. 
wł. ,prof. ,dr Wła,dysła.w i Z·ofi.a ,C'hłorpiccy, Kraków 

3.* 1K,ościół Ś'W. !Katarzyny w ,Krak,owie, ·1911 , Teka Graficzna 1, 
1Krakó,w 119111, li1to,grafia 'barwna, 29,5 X 40, sygn. 
wł. Muzeum Narodowe Kraików, nr inw. IMN1K III ryc. 9255 

4. K-ośc,i ół św. !Ka1tarzyny w ,Krak-owie, 1911 , liltografia, 28 X 39, 
sy,gn. 

1wł. :prof. •dr Władysła1w i Zofia Chło,pic-cy, Kraków 
5. !Kościół, ok. 1l19lil, litografia , 37 x :27, sygn. 

1wł . 1prof. ,dr .Włady•słarw i Zofia Chło,picc.y, Kraków 
6. * 101bejś,cie w ,Bolechowica-ch, 1912, Litografia 1barw11a , 27 X 37, 

·sy.gn. 
7.* Motyw z Plant Krako,wskich, -ok. 1912, litografia !barwna, 

26,5 X 42 ,5 
G. * !Motyw •z Plant 1Krak,owskich , litografia barwna, 60 X 46,8 

,wł. 1Muzeu,m 1Nar1odowe, :Kraków, nr inw . .l\lINK III ry•c. 17160 
9.* .Bra,ma Floriańska od ·str•ony Plant, litograf,ia ·bar·wna , 48 x ·3.5 

1wł. Muzeum .Narodowe, Kraków nr inw. ,MN.K III ryc. 71643 
10. * Wiatraki, XX-lecie międzywojenne, litografia brązo,vo-biała , 

2•5,5 X 42,5, 
11. Krzyż ,przydrożny, XX-lec:e .mi ędzywoj enne, <lrzew-oryt, 

,23X14 
12. De,ska drzeworytnicza ,do ,,Krzyża przy-drożnego ", grusza, 

23X14 



13. Kościół św. Katarzyny w Krakowie od płd.-zach., 1911, lito
grafia barwna, 29,2X39,2 
wł. Muzeum Historyczne m. Krakowa, nr inw. 1498/VIII 

RY,SUNKI 

1. * ,cerkiew ,drewniana ·w 1Ro2:b·orzu, 11898 , ry•sunek ołówkiem 
karton szary, 53,3 X 38,·6, sygn. (,pierwsze sy,gnowane 1dzieło 
ar,tysty) 

2.* S,potkanie z ,drużb.ami ,(z wes,ela Ryd.la) , 1900, rysune.k ·ołó,v
kiem koloro·wany brystol, ·18 X 218,5 

3.* Pożegnanie Panny Mło.dej z Matką i('z wesela R ydla), 1900, 
ry·sunek -ołówk,iem ikoloro'wany brystol, 10,5 x 114,5 

•4.* Przed kościołem (z 1we·sela ·Rydla) , 11,900 , rysunek koloro·wany 
.bry1st1ol, 20 X 32,3 

15.* 1B11on101w,i,cz1ani1e (z wese,l1a R y1d1La), 1900, k.ariton z n1ak,l,ej1onyrrn1i 
16 rysun.ko,wymi szkica,mi n.a 1pa:pie•rze: I. 1Drużiba na koniu , 
kolor,owany, l 'l,5 X9;5; II. Goś,cie weseln i, 9,2 Xl16,3; III. :G-ośc,ie 
1weselni, 10,2 X'9;4 ; IV. Mło,da 1para na 1bry,czce, 7,5 x 111,2; 
V. •Goście W·eselni, kolorowany, 11,2 X 112,3; V-I. G·o,ście .weseln i, 
9,i8 X 13,3 

6. * Bronowi-czanin, 1901, rysun,ek ,ołó.wkiem ,brystol, ·22;8 X 311,4, 
sygn. , . 

7. * S,togi, 1902, rysunek ołówk,iem brystol, 24 x 34,7 , sy.gn. 
8.* Szkic obrazu „Anioł Pański", 26 VI 1904, rysunek ołówkiem , 

115 X.22,5, ,sygn. 
rwł. dr E·dw,ard i Ił·ena Lep,k101wscy, K1r1aków 

9. * K•o ściół w 1Modlni,cy, 1905, 1węgiel i 'biała kreda pa:pier -czer
[:J.any, 72 X 81, sygn. 
wł. Aka·de,mia ,Sz:tuk 'Pięk·ny,ch, Kraików 

10.* Mo,dlnica, 1905, rysun-ek węgle,m lbry·s,t'ol, 27 X3'6, sy,gn. 
11. * Drzewo, 1907, .rysunek ołó·wkiem bryst,ol, 45,5 x ·32, sy.gn. 
12.* Bociany, 191,1, rysunek ,ołówkie1m 'bryst·ol, 31 ,5 X'48,5, sy,gn. 
13.* Zagroda, 1919, rysunek kolorowymi i czarną kredką karton 

szary, 35,7X49,5, sygn. 
14.* Studium ,do ,,Chopina", ·1916, rysunek czarną kre,dką karton 

1szary, '35 X 49,4, sygn. 
15.* 1Weran,da ·w V,olen,dam, 19·16, rysunek ołówkiem k•ol1orow.any 

akwarela papier, 74 X12,8,5, sygn. 
16.* Monni,ken,da,m {Holan,dia), 19'17, rysunek ołórwkiem bry·stol , 

32 X 43,5, sygn. 
17.* Z Holandii, :1917, rysunek ,ołówkiem brystol, 25X37, sy,gn. 
118. * 1Chło,piec {Ho1an,d,ia), 1·9·14-.;1917, rysunek ołówkie,m ,cienki 

15:arton, 34,6 x :25,5 
19. * S~iątek ze wsi Przewóz pod .M,ogiłą n/Wisłą, 1919, rysunek 

•oło•w.k1em I kre,dką ,karton, 34 X 2,8,5, sygn.; in1>kryip.cja: 1:2 .. V•III. 
'19,19 :S.1C. figura cprzyniesion,a ·pr·zez W,i,słę d-o w si Prze,wóz po'd 
Mogiłą i tu -na,d Wisłą p,o•stawiona 

20.* Kry,py na Wiśle , ok. 1924, ry•sunek •ołówkiem brys,tol , 
27,5 X 37,5 

2,1.* Motyw z ,Kazimierza n/'W,i·słą, lata dwu,dzieste rysunek ołów-
kiem 'brystol 118 5 X 31 2 · ' 

' ' ' 2.2.* Na,d Wisłą, 1952, rysunek ołówkiem .. brysto l 24 5X '32 8 
.23. * K:ościół ~ ,Modlni,cy, rok nie o,kre•ślony, rysu~ek w'ęglem pa-

pier nało.z·ony na tekturę , 47,5 X'62,5 · · 
24.* ,Stu,dium portretowe, rok nie ,określony, rysunek wę,glem rt;ek-

, ,/tura, 44,5X32 ,., 
25. * ,Cho·p,in, rok nie ,okr·eślony, rysunek kredką i 1pa1stelem, tek

tura, 163 X 93, sygn. 
26.* Drz,ewo, ro,k nie określony, rysunek ołówkiem 1brystol cienk i, 

2,5X18 .. ,,, • 

SZKICOWNIKI I T,EKI Z RY,SUNKAMI 

1. Szki,c-ownik, 16,5 X2,1,7, kart 54, rysunki ,ołówkiem, niek·tóre 
•sygnow,ane i ,dato·wan-e ·z lat 1908----al9·11. Za1wartość : m.in. s'tu
,d ia pejzażu wsi, k·ościołów, 1po1sta,ci kobiet w iejski-eh, bocianów, 

indyków (szk,i,cownik uszko,dzony, kilkanaście pierwszych ,kart 
na•dpalony,ch) 

2. Szkico•wnik, 23 X 29,3, kar·t 48, rysunkórw 4 7, rysunk,i ołówkie'.'ll , 
sygnow.any na kar,cie pi,erw·s,zej, niektóre rysunki sygno,wane 
i ,da1towane z lat 1911, 1913, 1921, 1924, 192'9. Zawartość: ,m. in. 
wi,do,ki ,Kazim,ierza n/Wisłą , studia portretowe, stud:a ,ptakó.w 
i ,p,tactwa ,domo·wego, pejzaże, .świątki, drzewa 

3. Szkicowni.k , 18,5 X 26;5, kart 418, rysunki ołówki-em, kredką 
,czarną, ni·ektóre k•olorowane kre,dkam,i, sygnow.any na ,karcie 
pi•erwtsze,j , ,datowany na wyklej,ce okła•dki: ,Chartres .kwie-c ień 
,1912, •część rysunków ·sygnowana i da,towan.a z lat 19112, 19119. 
Za wartość: fra.gmen ty miast , ,pejzaże, gru-py lu,dzi ·prze·d ko

·ś ci'ołem, zw,ierzęta · 
4. Szki·cownik, 34,5 X 126,5, kar't 318, ry·su11ki ołówkiem, niektóre ko

loro,wane ,kredka1mi, ,część rysunków sygnowany,ch i ,datowa
nych z lat 119•1·4, '191·5. Zaw.artość: s,tudia pejzażu, •wsi, drzew 

5. .Szki,co:wn,ik, 12•6 X 36, ,kart 33, rysunki •ołówkiem kredką czarną 
niek1tóre ,k·oloro·wane kredkami, część rysunków 1sy:gnowana 
i dato-wana z lat 111915, 1911•6. Zawartość: sceny ro,dzajowe i stu
,dia rpo·sta,ci •w strojach holendeiiskich , w :,doki 1por,tu, ło1d'zie , stu
•d.i.a ar-c'h itektury, pej'zażu , nieba 

6. ,S·zki,cownik, 24, 7 X 35,5, ,karit ·24, rysunki ołówkiem kredką czar
ną niektóre ,kolorowane kre'dkami, sy,g11owany na -karcie 
pi•er·w·szej, ,część ry.sunków sygnowana i dat,owana z r. 11916. 
Za·warto,ść: stu,dia ,pej'zażu, ło·dz i, pos ta,c,i w strojach holen
derisk i·ch 

7. ,S,zki,cownik, 25 X 33, kart 18, rysun.ki ołówkiem, niek'tóre sy,gno
·wane i ,datowane z lat ,1917 i ·19•1·9. Zawartość : m.in. s'tud,ia 
ło·dzi .i posta,ci ryibaków, 1pej'za,ż holen,der1ski, pe·jzaż ,tatrzańsk i 
1(,pozo'stało.ść sz,kicownika - /bez •::>kładki) 

8. Szk,i,co1wnik, 15,'5 X 11 , ,kart -~6, rysunkó·w •41, ry·sunki ołówk 'em 
niektóre kolorowane kre1dk.ami, część sygn'owana i ,d.atowana 
z lat 1917 .i 1950. Za,wart-ość: ,m.in. •studia ptakó·w i zwierząt, 

. ' ,peJzaze 
9. ,Szkiioo,wn1ik, 22, 7 X 29, 7, kart 69, ryls-unlków 68, rylsun.ki, 1ołów,k: ' •em 

niektóre kolorowane kred-kami, część ,sygnowana i •dat,owana 
z lat ,19,19, 119,20. Zawartość: m.in. 1szk ice Wisły , Ka·zimier·za 
n/,W,isłą , ·pejzażu , drz-ew, świątków, k-ościołów, koni 1w za1przęgu 

10. Szk i,cownik, 2.3 X 27, kart 5!8, rysun,ki ołówk iem kre·dką ,czarną 
niektóre kol'orowane kre,dkami, je,d,en rysunek 1sygn. z roku 
•19,20. Zawartość: ·m. in. 1stu,dia z Kaz imi~rza n/1Wis,łą , kościoła 
IMaria,c-kieg,o w Krakowie, ,pej'zaże , ·studia ·zwierząt i 1ptact.wa 
domow,ego, ·proje,kt plakatu wystawy 

11. Szki,cow,ni1k , 20,5X16,4, kart 49, ry1s•u1nków 42, ry1su.nki ołówkie·m 
niektóre kolorowane kredkami, sygnowany i datowany na 
,karc:e ·p ierwszej: 19·23. Za.wartość: m. in. s'tu,dia z.wierząt i rp'tac
twa dom,owego, ,pejzaże, kaplicz,ki 

12. Szk,i,c-ownik, ,20 X 25,5, kart 72, rysunków 71 , rysunki ołów
kie.m, ' część ,sygn•owana i ,dat,owana z lat 1926, 119'27. Zawartość: 
m.in. szkice ·wsi, pejzażu, ,s tu,dia z K,az:.mierza n/Wisłą i ,San
·dom1ierz1a, k,a:p,li,czki ,i :!Ji;gury przydiiożn,e, k1c ,ś1dJoły, sZ:ki•c k101m
p,ozycj,i sakra,!·nej 

13. Szkicownik, 19 X 22,5, karit 51 , rysunki -ołówkiem niektóre k-o
lor•owane a,kwarelą, część sygnowana i dato,vana z lat 192,8, 
19'30. Zawart'ość: m.in. stu,d i.a pejzażu, zagród wiej skich, koni 
w z.aprzęgu, 'bocianów, po·staci wieśniakó1w 

14. 1S zkii·ao,wn:ik, 17,2 X 25;8, kia.rt 24, sygn,o,wa·ny na w yikJ.ej,ce, ry
sunków 13, rysunki ołówkiem, niektóre rysunki sygnowane 
i •datowane ·z lat 1930 i 11932. Zawartość : m.in. 1stud ia ·postaci 
dz ieok.a, pejzaże, drzewa, wiatraki 

15. ,Szkicown,ik, 32 X 44, kart 75, rysunków 49, rysunki ołówkiem 
i 3 akwarele, sygno,wany na karcie pier·wszej, niektóre rysun
·ki sygnowane i ,da,towane z lat 193,5, 1947. Za•w,artość: im. in. 
stud,ia k·ościołów i 1kap.liczek, Wisły, •pejzażu, lu,dzi przy prac)· 
·w polu, zwierząt ,domowy-eh, drzew 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

,Szki,cownik 2.3 3X27 kart 41, rysunki ołówkiem , niektóre syg-' ' ' ,, . nowane i datowane z lat 1936, 1939, 1940. Za.wartosc: ·m.1n. 
·szki,c ,d-o obrazu „Altan.a .Maryli", stu·dia klasztoru na Czern,ia
kowie, pejza.żu, ,drzew, kapliczek, owiec, koni w za:przęgu 
Szkicownik, 18 X,14,3, kart 4.1, ry;sunków 38, rysunki •ołówkiem , 
. sygno·wany ,i da·towany na karcie pierwszej:, 19318---'1'939. Za
war,tość: ,m. in. ·studia pejzażu, drzew, 1b·oc1ano,w 1 ,gniazd bo
,cianich, p.asieki 
. Szki,cowni,k , 17;8 X 14,4, kart 36, rysunków 32, rysunk,i ?łów
kiem, sygnowany i datowany na kar·cie pi,erws~~j: 1939, Jeden 
rysunek sygnowany i •datowany 1940. Za·wartosc: -m.1n. stu,d1a 

,k,ościoła i klasz1toru na ,Czern,i ak·owie, archi.tektury, :pejzażu, 
koni 
Szkicownik, 18,8 x 15,3, kart 76, rysunków 63, rysunki oió,w
k iem niektóre kolorowane kredkami, 1sygno·wany i .datowany 
na karcie •p,ierwszej: 1940, niektóre ry.s.unki sygno,wane i da to-
1wane z lat 1942, 1945. Zaw.artość: m.in. ·stu,d ia k,ościoła i 1kla
sztoru na Czerniakowie, ,drzew, lu·dzi przy ·pra,cy w 1polu, koni 
Szki,cownik, 31,5 X 24, kart 30, rysunków 26, rysunk,i ,ołówkiem 
niektóre k·olorowane kred,ka,mi, -część sygnowana i ,da,t,o,wana 
z lat 1941, 1942, 1943. Zawartość: m.in. szk i,ce do ·obrazu „Por
'Wanie", studia architektury, 1p,ejzażu, wi,dok,i Góry 1Kalwari i 
.Szkicownik, ,16,3 x 11,5, kart 30, rysunków 28, rysunki ,ołów
kiem nie,które sygnowane i da,to,wan,e z lat 1·943, 1947. Zawa.r
tość : 'm.in. ·stu,d,ium głowy 1Chopina, ,s-tu,dia architektury, pejza
żu, chałup, drzew 
Sz.kicownik, 34 X 23,5, kart ·50 , rysunki ,ołówkiem, sygno,wany 
na karcie ,pierwszej, jeden rysunek sygnowany i datow.any 
z r. 1945. Zawart'ość: m.in. szki,ce do •obrazów „świą'bek nad 
W,isłą", ,,Dom rybaka w Kazimierzu", ,,Ch-opin", s,tu,dia wsi, 
iko ściołów, sceny z polowania, stu·dia rąk 
Szkicownik, 17,3 X 23,8, ·kart '53, rysunków 49, rysunki ,ołów
.kiem niektóre kolorowane kredka-mi, :sygnow.any na kar·c:e 
pierwszej, ·część rysunków sy,gnowana ,i ,datowana z 1945 r. 
Zawartość: m.in. wido,ki z Góry Kalwarii, studia drzew, ,pejza
·żu, koni, psów, niedźwiedzi 
,Sziklircto1wnik, 18 X 21, k1ar1t 28, rylsun1ków 23, ry;su:nkii ołów,kie,m 
kredką czarną niektóre kolorowane kre,d,kami, je,den rysunek 
sygnowany i datowany z 1947 r. Zawartość: m.in. stu,dia wsi, 
pejzażu, widoki Kazimierza n/Wisłą, studia drzew, traktorów 
w polu 
Szki,cownik, 14,8 X 19,5, ,kart 50, rysunków 8, ry;sunki ołówkiem, 
•sygnowany na ,karcie pierwszej, jeden rysun•ek sygn·owany 
,i datowany z 1950 r. Zawartość: 1studia wsi, ,pejza,żu, lu-dzi przy 
pracy w polu 
Sz.ki,cownik 27,'8 X21, k,art 30, rysunków 17, rysunki 'o,łówk:e·m, ' . . jede·n rysunek sygnowany i da,towany z r. 1951. Zawartosc: 
·m.in. stu·dia pejzażu, ludzi przy pracy w polu, krów, koni w 
zaprzęgu 

Szkicownik, 10,5 X 14,5, kart 100, rysun,ków ·29, rysunk,i ,ołó.w
kie,m, 1sygnowany i ,datowany na karcie pierwszej: 11952, nie
które rysunki sygnowane i datowane z lat 1952, 19154. Zawar

lt1ość: m.,in. wid,o,k'i KJaziin:i-erz:a n/Wisłą, s:tu,d.ia pejz,ażu, z:agród, 
koni 
Szkicownik, 16 x 24, kart 17, rysunki ołówkiem i piórem. Za
wartość: m.in. stu,dia pejzażu, wsi, koni, głów męskich 
Szkico·wnik, 23,3 x 14;8, kart 19, rysunki ·ołówkiem. Zawartość: 
m. in. stud.ia z Kazimi,erZJa n/Wisłą , ludzi przy pr1a•cy, k·o•ni w 
zaprzęgu, kóz 
Szkicownik, 21 X 13,6, kart 30, rysunków 19, rysunki ,ołówkiem. 
Zawartość: m.in. ,studia głów męsk,ich i k1obie,cy;ch, koni 
Szkicownik 17 4 X 10 5 kart 16, rysunki ołówki,e,m. Zawartość: 

' ' ' ' studia p-ostaci i głów męskich i kob,iecych, wozów, sań, krów 

3,2. 

33. 

34. 

35 . 

36. 

37. 

38. 

3•9. 

40. 

41. 

42. 

43. 

44. 

45. 

46. 

,Szkii,aowinilk, 20,,8 x 14,7, kar.t 60, ry,sunków 53, , :'Ylsunki ołów
kiem, sygnowany na karcie pierwsze}. Z_aw<:rtosc : m.1n. studia 
[Pejzażu wsi góralskich narciarzy, głow zołn1,erzy , 
S·zkico,;.nik 21 5 x 15,5, 'kart 10, rysunki ołówki,em. Zawartosć: 
,m .. in. 1studi~ pb,staci lu,dz.kich, dzieci, ptaków, krów (poz,os·ta-
łość - bez o,kładki) . 
Szki,cownik 28 x 21 kar.t 30 , ry·sunków 2, ry.s.unki ołówk1em. 
Zaw.artość: '.m.in. •szki,c 1do ak·wareli „R·ozminowanie" , 
Szki,cownik 124X16 7 ,kart 22, rysunków 16, rysun,ki oło.w
'k iem. Zaw~rtość: ~.in. stu,d ia pejzażu, jeź,dźców, •ptaków 
Teka 24 rysunki ołówkiem i piórem, n i-ektóre sygn•owane 
,i d~towane z lat 1901, •1902, 1903, 190•5, 1·911, '1912, 
11916 1917 1952 1953 Zawartość : m.in. •studia rposta,ci w stro
jach' lu,d·o~ych i głó~ męski,ch , kobiecy,ch i 1dziecię,cych, ;pejza

·żu kościołów .architektury, pejzażu mors-kieg-o, ł-o d z1 
Te'ka, 130 rysunków ołówkie,m, piórem niektóre kolorowane 
akwarelą część ryJsunkó.w sygn·o,wana 1 •da·t•o•wana z lat 1902? 
119,12 1917 1937 1945 Zawartość : m.in. pejzaże, stu·d1a łodz1 
i po'staci lu,dzki~h z Hrolandii, ar-chi t-ek·tury, kapli,c·ze,k, postaci 
lu,dzkich, koni, ruin Warsza.wy 
'T,elkla 63 ryisunkii ,ołówkiem, ni,ekltór•e sygn,o,W\arrie ,i d,altroWlane 
z lat ' 1905 1907 1'910 19,11 , 1,916 , 1934, 1939, 1·9,41 , 1'948, 1950. 

' ' ' ł dK. Zawarto ść: ro. in. szki,ce do ,obra·zu „Droga z Pu aw ' ,o · az1-
mi,erza", stu,dia kościołó·w, ka,pli,cz·ek, ,dw·orków, zagród, wi,d 10-
1k1i K.r1alklo1wa, K,a,z,iJmierz1a n/W,i,słą, S1a,n•d101111li•eTz1a, s:ceny r,o,dz,a-

• • • J'OWe, peJzaze 
'Te,ka 9 rvsunków ,ołówkiem , nie·które ·syg11owane i -datowane 
z ~at' 19,16·, 191·9, 1948. Z.a1W1artrość: s.t·ud,i1a głów mę!S:ki1ch, ·s1ceny 
r•od·zajo,we, studia wsi, dworki 
'T,eka , 3 rysunki: stu,diu·m 1portretu ,d·ziew,czyny, 19.16, -kredka 
,czarna, :sygn.; ,d.wa stud,ia ko,bi,ety we wnętrzu 
'Teka 21 rysunków ołówkiem. Zawarto,ść: ·m.in. szkic ,d·o akwa
reli '.scenę tę widziałem" , sz,kic do .try;ptyku 1(,,Świę1to Trąlbek '' 
i „S~a!ba·s ,w Kazimierzu"), szk,ice ,do obrazów ,,W·spomnie·nie 
z ·dzie:ciństwa", ,,D·om rybaka w Kazi,mierzu" 
'Teka, 5.9 ryisunków ,ołówki·em , niektóre s.ygnowane i datowane 
z lat · 1948, 1953. Zawartość: ·m.in. ,szk,i,c•e do obrazó·w ,,ws,pom
nienie ·z •dzieciństwa" , ,,Droga z Puław do 'Kaz i'mierza", pej
zaże 
Teka, ,22 rysunki ,ołówkiem, ni,ektóre sygnowane, jeden rysu
·nek da,tow.any •z 193·6 r. Zawartość: m.,in. szk,ic do obrazu ,,O,d
lbud-owa K·olumny Zygmunta'' , ·studia 1po·sta,ci ,przą,dk,i, !drzew, 
lasu, kapli,czek, zwierząt 
Teka, ·20 rysunków ołówkiem. Zawar:tość: głównie ·studia pary 
w str·oja,ch ludowych 
Teka 22 ry,sun,ki ,ołówkiem, niektóre ·sygnowane i ,datowane 
z lat' 1950, 1,95,1, :19,52. Zawartość: m.in. w i·dok ·Wawelu, stu1d,ia 

. . 
peJzazu . 
Teka, 17 rysunków ołówkie,m , jeden rysunek ·sy,~_nowany 1 da
towany: Sandomierz 15 s1erpn1a 1954. Zawartosc: stud1a peJ
zażu, studia głowy Kościuszki, postaci żołnierzy w mundurach 
historycznych 
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